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J1V, D. Britanija ir Kanada vienodina ginklus
IKI ŠIOL DIDŽIAUSIAS ATLANTO PAKTO PASISEKIMAS

Londonas (ap). JAV, D. Britanija ir Ka­
nada sutarė suvienodinti savo ginklus ir 
kariuomenės apmokymą. Tas faktas esąs 
iki šiol didžiausias Atlanto pakto pasise­
kimas; pareiškė kompetentingi tų trijų 
valstybių pareigūnai.

Londoniškis „Times“ komentuoja, kad 
tas sutarimas atnešiąs didelę taktinę nau­
dą, nes Įeisiąs lengvai vienos kariuomenės 
dalinius pakeisti arba sustiprinti kitos ka­
riuomenės daliniais.

Pagal amerikinius modelius
D. Britanijos ir Kanados ginklai atei­

tyje būsią gaminami pagal amerikinius 
modelius. Būsią sunormuotos graižtvos. 
Britų kariuomenėje bus įvestas JAV šau­
tuvo modelis. Laivų apginklavimas bus 
suderintas su naujaisiais atominių bombų 
sprogimų patyrimais. Manoma, kad iki 
visiško ginklų suvienodinimo praeisią daug 
metų, tačiau nauji ginklai jau dabar bus 
gaminami vieningai.

Tas susitarimas neapima atominių bom­
bų ir kitų atominių ginklų.

... tačiau sunku susitarti dėl išlaidų
Paryžius (L). Atlanto pakto finansinė 

komisija šiuo metu posėdžiauja Paryžiuje, 
JAV delegatui ambasadoriui A. Harrima- 
nui pirmininkaujant. Jos svarbiausias už­
davinys pasidalinti kongreso skirtu mili­
jardu dolerių. Taip pat bus tariamasi’ ir 
dėl su ginklų suvienodijimu susijusiom 
išlaidom. Toliau bus sudaryti karui svar­
bių žaliavų sąrašai, kurias Atlanto pakto 
kraštai galės patiekti kitiems to pakto 
partneriams. Bus kalbama ir apie visuo­
tiną ūkinę mobilizaciją karo atveju.

♦
Diplomatinis „Exchange" agentūros kore­

spondentas nurodo, kad tarp britų ir ameri­
kiečių yra nemažų nuomonių skirtumų dėl 
amerikiečių ginklų teikimo sąlygų. D. Bri­
tanijos ambasadorius Washingtone Sir Oli­
veris Franksas pareiškė, kad amerikiečių 
statomų sąlygų britai negalėsią priimti. Mat, 
Marshallio plano pavyzdžiu ir ginklų pagal­
bą gauną kraštai turi pasirašyti sutartį su

amerikiečiais, kuria pasižada jiems suteikti 
žymias sumas savo valiuta. Tas sumas ame­
rikiečiai, pavyzdžiui, gali sunaudoti savo ka­
riuomenės, esančios Atlanto pakto kraštuo­
se, naudai. (Taip iš britų lėšų gali būti pa­
dengtos amerikiečių „skraidančių tvirtovių", 
esančių D. Britanijoje išlaidos). Nors britai 
iš principo sutinka su plačia tarpusavio pa­
galba, tačiau jie bijo, kad ta sąlyga gali per 
daug apsunkinti jų biudžetą. Taip pat britai 
nesutinka ir su kita amerikiečių statoma są­
lyga, kad jų pateikti ginklai gali būti naudo­
jami tik Europoje. Esą, D. Britanija turinti 
daug įsipareigojimų ir kitose pasaulio daly­
se. Britai iš viso nurodo, kad numatytos 
amerikiečių ginklų pagalbos kiekis nepatei­
sina taip toli einančių reikalavimų. Iš ame­
rikiečių teikiamo kitų valstybių apginklavi­
mui milijardo dolerių, D. Britanijai teks tik 
20—25 milijonai dolerių, už kurios D. Bri­
tanija gausianti kelioliką pasenusių „skrai­
dančių tvirtovių". Britams geriau patiktų jai

J
au beveik 10 metų, kai žiaurus likimas sklai­
do lietuvių tautą ir tolina mus nuo savo na­
mų. Ir šios Šv. Kalėdų šventės visiems tau­
tiečiams bus liūdnos: ne prie savų, Lietuvos pie­

vų šienu apdengtų stalų sėdėsime, ne Gimto­
sios Žemės duoną valgysime... 1950-uosius —n 
Naujuosius Metus, - tauta sutiks tremtyje - Va­
karuose ir Rytuose. Ir namie - Lietuvoje - dau­
gelis artimųjų nebelauš plotkelių savose grįčiose, 
o šaltosios kalėjimo ar negailestingo kaceto grin­
dys šimtams tūkstančių bus poilsio vieta.
Šventąjį vakarą, kai gims Ramintojas ten, kur 
dar nesiaučia žiauraus Erodo budeliai, mes la­

biau kaip bet kada tvirčiausiais dvasinis ryšiais jungsimės su nelaimingaisiais 
anapus, ryždamiesi būti mūsų didžiosios nelaimės šaukliais pasauliui, gyventi 
ne sau, nes kas gi be Tėvynės esame mes?
Mes tikime Didžiosios Teisybės Užgimimu ir mūsų Tautai, tikime skaistaus 
Lietuvos Kalėdų ryto aušra, jo skaistesniam patekėjimui aukodami savo dva­
sines ir medžiagines vertybes, savo kraują.
Sekime vieni kitiems Tikėjimą Lietuvos atgimimu, žadinkime tuos, kurie vis 
dar kurti mūsų tautai, darbais vykdykime poeto žodžius: t

„Eime žmonėm į širdis viltį sėt,
Kartot kaip maldą Vardą Lietuvos“.

Lietuva atgims, kaip gimė Kristus. Ir bus ji graži, milijonų tautos narių skaus­
mų vargų, auka mirčia ir nenuilstamu darbu pagimdyta. Jos atgimimo sulaukti 
linkime mieliems mūsų skaitytojams, bendradarbiams, platintojams, bičiuliams 
ir visiems geros valios lietuviams. '

Memmingenas, Vokietija

ir atstovybes užsieniuose

Maocetungas pas Staliną
IR MOLOTOVAS PASIRODĖ - SKUBUS PRIEM1NAS PAS STALINĄ

Maskva. (L.) Maskvos radijas pranešė, 
kad Kinijos liaudies respublikos prezidentas 
Maocetungas atvyko į sovietinę sostinę. 
Maskvos-Jaroslavlie stotis, į kurią ateina 
transibiriniai traukiniai, buvo išklota rau­
donais kilimais ir papuošta gėlėmis ir So­
vietų Sąjungos bei komunistinės Kinijos vė­
liavomis. Maocetungą stotyje pasitiko min. 
pirm. pav. Molotovas, užs. reik. min. 
pav. Gromyko ir sovietų gynybos tarybos 
pirm. marš. Bulganinas. Užs. reik. min. pav. 
Lavrentcvas Maocetungo pasitikti buvo nuva­
žiavęs net iki SSSR-Mandžūrijos sienos. At­
vykęs Maskvon, Maocetungas tuoj pat buvo 
Stalino, Priėmime dalyvavo užs. reik. min. 
Višinskis, min. pirm. pav. Molotovas, Sta­
lino įpėdinis komunistų partijos centro ko­
mitete Malenkovas ir marš. Bulganinas. Kaip 
diplomatiniuose Maskvos ir Washingtono 
sluogsniuose manoma, jau pirmojo susitikimo 
metu buvo aptartas SSSR-raudonosios Kini­
jos draugiškumo ir savitapinės pagalbos 
paktas. Tą pačią dieną į Maskvą atvyko ir 
Mongolijos liaudies respublikos delegacija.

Maocetungo vizitas Maskvoje yra ne tik 
pirmasis Kinijos komunistų vado apsilanky­
mas, bet ir iš viso pirmasis Kinijos valdovo 
vizitas Maskvoje. Vos tik atvykęs Maskvon, 
jis pareiškė apie Kinijos ir Sovietų Sąjun­
gos santykius: „Abi tautas riša gili ir stip­
ri draugystė". Maocetungas padėkojo Sovie­
tų Sąjungai už tą pagalbą, kurią sovietai 
tiek metų teikę Kinijos „išsilaisvinimui".

Veikla
♦ VLIKO nariai J. Brazaitis ir V. Sidzi­

kauskas grįžo iš Šveicarijos, kur dalyvavo 
Europos Sąjūdžio kultūros konferencijoje 
(žiūr. „Lietuva Europos Kultūros Konferen­
cijoje“ 8 psl.), o J. Kaminskas — iš Pary­
žiuje įvykusios socialistų konferencijos.

♦ St. Lozoraitis, kuris šiomis dienomis 
grįžta iš JAV, gal būt keliom dienom sustos 
Vokietijoje.

♦ Dr. K. Grinius, kaip buvęs Lietuvos 
Respublikos Prezidentas, gruodžio 12 d. pa­
siuntė JT generaliniam sekretoriui Trygve 
Lie laišką, kuriame palaiko ministerio Ža- 
deikio, įteiktą spalio 31 d. VLIKo memo­
randumą genocido reikalu.

♦ Tas pats memorandumas Uragvajaus 
sostinėje Montivideo išleistas atskiru leidi­
niu ispanų kalba „Denuncia Lituana ante 
ONU", rado plataus atgarsio Pietų Amerikos 
spaudoje.

♦ K. Škirpa, plaukdamas į JAV, mums 
pranešė, kad Vokietijos kancleris Adenau­
erio paskyrimo proga su juo pasikeitė tele­
gramomis, kaip paskutinis Lietuvos pasiun­
tinys Vokietijoje. Ta pačia proga sveikini­
mais su Dr. Adenaueriu pasikeitė ir VLIKo 
pirmininkas Prel. Krupavičius.

Susirūpinimas Vakaruose
Maocetungo oficialus vizitas Maskvoje, ku­

rio proga Stalinui buvo atgabenta 15 vago­
nų dovanų, jų tarpe ir labai brangių Kinijos 
retėiiybių, atkreipė ‘ viso pasaulio dėmesį. 

Washingtone, Londone ir Paryžiuje spėlioja­
ma, kokių politinių pasėkų atneš šis vizi­
tas. Bendrai manoma, kad tarp Sovietų Są­
jungos ir Kinijos bus pasirašytas ar jau pa­
sirašytas plataus masto paktas.

Britų diplomatai Londone teigia, kad D. 
Britanijos vyriausybė apie Maocetungo ke­
lionę į Maskvą jau anksčiau žinojusi. Tik 
dėlto, esą, užs. reik. min. Bevinas atidėlio­
jęs numatytąjį raudonosios Kinijos pripaži­
nimą. Tačiau tik atidėjęs, o ne atmetęs.

Londone taip pat manoma, kad Sovietų 
Sąjunga milžiniškomis kapitalo investicijo­
mis numatanti monopolizuoti Kinijos ūkį.

Washngtone ryšium su šiuo vizitu domi­
masi Mandžūrijos klausimu. Tikima, kad 
Mandžūrijos problema sudarysianti svarbią­
ją Stalino ir Maocetungo pasitarimų dalį, 
nes Maskva jau 1945 m. Ciangkaišekui įsak­
miai buvo pažadėjusi Mandžūriją grąžinti 
Kinijai. Tuo tarpu dar esą neaišku, ar tik 
būsianti praplėsta 1945 m. sutartis, ar bū­
sianti pasirašyta visai nauja.

Burma pripažįsta raudonąją Kiniją
Tačiau didžiausio susirūpinimo Washing­

tone sukėlė padėtis Pietų Azijoje. Vieną die­
ną po to, kai Maocetungas atvyko į Maskvą, 
Burmos vyriausybė pripažino raudonąją Ki­
niją. Burma yra pirmoji nekomunistinė val­
stybė, kuri pripažino Pekingo vyriausybę.

Kaip iš Formozos pranešama, tautinės Ki­
nijos vyriausybė tuoj po šio Burmos pareiš­
kimo nutraukė savo santykius su Burma. 
Tautinės Kinijos vyriausybės komunikate 
stebimasi, kodėl Burmos vyriausybė taip 
skubanti kaimyninėje valstybėje pripažinti 
komunistinį režimą — tuo tarpu, kai savam 
krašte pati kovojanti su komunistais.

JAV-Indijos pasitarimuose New Delhyje 
paaiškėjo, kad indai nenorį Azijoje organi­
zuoti regionalinių gynybos grupių. Tų pačių 
pasitarimų metu iš abiejų pusių buvo pareik­
šta, kad raudonosios Kinijos vyriausybės 
pripažinimas esąs „neišvengiamas", tačiau 
tik nesusitarta dėl pripažinimo datos.

Dideli sovietų užsakymai . . . Kinijai
Berlynas (L). Sovietų ūkinės įstaigos Ber­

lyne užsakė Vakarų Vokietijos plieno įmonė­
se 1,8 milijono to bėgių Kinijai. Jei tas už­
sakymas būtų vykdomas, Ruhro krašto ati­
tinkamos įmonės turėtų darbo 6 mėnesiams. 
87.000 to bėgių jau buvo užsakiusi tautinės 
Kinijos vyriausybė ir dabar Maocetungo vy­
riausybė reikalauja tą užsakymą pildyti, tuo 
tarpu amerikiečių įstaigos 'įtaigoja užsaky­
mo nebepildyti. Manoma, kad savo užsaky­
mais sovietai siekia dviejų tikslų: visų pir­
ma jie nori padėti raudonajai Kinijos vy­
riausybei, antra-užmegsū glaudesnius ryšius 
su Vakarų Vokietijos pramone ir ūkiu.

skiriamus ginklus įsigyti grynais, bet nesu- 
sirišti toli einančiais įsipareigojimais.

Jei nepavyks susitarti, D. Britanija užims 
Atlanto pakte tokia pat poziciją, kaip Švei­
carija Marshallio plane, kuri irgi su JAV 
nesudarė jokios dvišalės sutarties, kaip kiti 
ūkiniai silpesni Marshallio plano dalyviai.

Didžiausia JAV teikiamų ginklų dalį gaus 
Prancūzija.

‘ Paskutinėmis žiniomis, amerikiečiai 
įteikė naujų pasiūlymų, kuriose žadama 
skaitytis su sunkia britų ūkine būkle ir su­
teikiama pirmenybė ūkiniams reikalams.

Šia savaite
I !

♦ Britų kariuomenės teismas Hamburge 
nuteisė feldmaršalą E. von Mansteiną ka­
lėti 18 metų už karo nusikaltimus Rytuose. 
Tą sprendimą „Manchester Guardian“ 
taip komentuoja: „Jei tas sprendimas ką 
nors reiškia, tai jis tik patvirtina britų 
teisės principą, pasmerkti nugalėtą gene­
rolą net ir tuo atveju, jei abi pusės ne­
korektiškai kovojo ir nugalėtojas nėra 
kaltinamas“.

♦ Marshallio plano administracija, už
jos tiekimus Vokietijai įmokėtus jai vieną 
milijardą trisdešimt šešis milijonus mar­
kių paskyrė Vokietijos ūkio atstatymui. 95
milijonai skirti Berlyno ūkio atkutinimui.

♦ Buv. Bulgarijos min. pirm, pavaduo­
tojas Kostovas penktadienį buvo pakartas. 
Savo malonės prašyme jis tariamai vėl 
prisipažinęs ir atšaukęs savo teisme pa­
reikštą policijai duotų parodymų atšau­
kimą.

♦ Buv. Bavarijos rasiniai persiekiotųjų 
komisariato pareigūnas Elke Sirewitzas, ku­
ris save vadino Lietuvos žydu, pasirodė

esąs buvęs vienos koncentracijos stovyklos 
Latvijoje viršininkas ir nužudęs daug žydų. 
Jis nubaustas 6 metais kalėjimo.

♦ Wiirttembergo-Badeno seimas priėmė 
rezoliucija, kuria reikalauja visų DP iš savo 
krašto pašalinimo. Vidaus reik. min. Ulri- 
chas pareiškė, kad dar tebegyveną DP nėra 
tikrieji DP, bet buv. nacių bendradarbiai.

J. Palšis,
10, Warrel‘s Terrace, 

Bramley-Leeds, England

Stp. Nasvytis, 
4579 W. 157 str., 

Cleveland 11, Ohio, USA

J. Mockūnas, 
68 Stuart Road, Dullwich, 
Adelaide, S. A. Australia

K. Andriuškevičius, 
5155 Bourbonniere str. Ap. 6, 

Montreal, Que, Canada

Stp. Paulauskas, 
81/186 Pairę du Horloz, 

Tilleur, Liege Belgie

Šventųjų Kąlėjdų ir Naųįųįą, Mętų ppoga BA.ŲFo Įstaigos šhssspoįe vardu 
sveikinu Seses ir Brolius lietuvius, BALFo ir visų lietuvių įstaigų bendradarbius, 
linkėdamas Jūsų sunkiame gyvenime svetimuose kraštuose ištvermės ir greičiau 
sulaukti laisvės ir geresnio gyvenimo dienų, ne tik įsikuriant naujose tėvynėse, 
bet greit sulaukti valandos šventei švęsti ir savoj senojoj tėvynėj, Lietuvoj.

Jonas Valaitis

“7C
Tėvynėje kovojančius ir kenčiančius, žiauriai kankinamus ir naikinamus, į toli­

mus Rusijos kampus išvežtus brolius ir seses lietuvius, visus Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės narius Europoje ir užjūriuose, Šv. Kalėdų ir 1950 Nauju Metų 
proga nuoširdžiausiai sveikina, linki ištvermės bei ryžtingumo nenuilstamai ko­
voti kietą ir nepalyginamą kovą už kaskart tikresnę Lietuvos Laisvę ir Nepriklau­
somybę. Visagalis Dievas tesuteikia visiems stiprybės ir jėgos!

Lietuvių Tremtinių Bendruomenės 
Centro Komitetas

JAV politikos pasikeitimų išvakarėse?
Mr. X ‘/c METŲ ATOSTOGAUS — JESUPPAS LIKS DEŠINIOJI RANKA

Washingtonas (L). JAV užsienio reikalų 
ministerija paskelbė, kad planavimo sk. v-kas 
George Kennanas nuo ateinančių metų sau­
sio 1 d. gaus */a metų atostogų.

Kennanas pirmą kartą išgarsėjo visame 
pasaulyje prieš porą metų, kai paaiškėjo, 
kad jis yra „Foreign Affairs" pask. straipsnio 
apie amerikiečių Rusijos politiką autorius, 
tąsyk jis pasirašė Mr. X. Per paskutinius 
dvejus metus jis suvaidino nemaža vaidmenį 
JAV, politikos kurso nustatyme, kuri iki jo 
neturėjo jokio aiškaus tikslo. JAV plana­
vimo skyrių įsteigė Marshallis, kuris Ken- 
nanu labai pasitikėjo. Su savo nauju virši­
ninku — Achesonu, Kennanas jau ne taip 
gerai sugyveno, tačiau nepaisant to, „Die

JAV stiprina laivyną Pacifike
Washingtonas (T). Pirmasis JAV atsaky­

mas į jėgų lygsvaros Tolimosiuose Rytuose 
išardymą yra Ramiojo Vandenyno laivyno 
sustiprinimas.

Du sunkieji kreiseriai, kovos laivas 
„Rochester" ir ypatingai priešlėktuvi­
nei apsaugai tinkąs vilkstinių palydo- 
vas-kreiseris „Juneau" jau perkelti iš 
Atlanto į Ramųjį vandenyną.

Karui, baigiantis, JAV turėjo maž daug tiek 
pat laivų abiejuose vandenynuose. Vėliau 

1 didesnė aktyvaus laivyno dalis buvo perkel- 
| ta į Atlanto pusę ir Viduržemio jūrą. JAV 
• laivyno vizitai Ispanijoje, Prancūzijoje, Ita- 
| ’Įjoję, Turkijoje ir Graikijoje, kaip dabar ofi- 
I cialiai pranešama, turėjo tikslo įspėti ko- 
i munista-s. Europoje politinei temperatūrai 
Į kraut, čia buvo sutelkti 160 JAV karo lai- 
I vai, tuo tarpu Ramiajame Vandenyne liko 
į tik 60 laivų, iš 8 tarnyboje esančių lėktuv­

nešių (kiti laikomi atsargoje be įgulų) 6 
buvo Atlanto vandenyne, 2 Ramiajame.

Kaip patyrė „Die Tat" korespondentas 
Washingtone, jau spalio mėn. prasidėjo in­
tensyvūs pasitarimai tarp JAV ir D. Brita­
nijos laivynų štabų. Britai prašė, kad ame­
rikiečiai perimtų bent dalį jų laivyno ba­
zių Tol. Rytuose išlaikymo išlaidų. Dabar 
jau sutarta, kad ffmerikiečių laivynas Hong- 
kongą ir Singaporą laikys ir savo bazėmis 
ir prisidės prie jų išlaikymo. Taip pat buvo 
kalbėtasi ir su olandais, australais bei pran­
cūzais dėl tų valstybių žinioje esančių ka­
ro laivynui pritaikymo. Indija tokiuose pa­
sitarimuose dalyvauti atsisakė. Po tų visų 
pasitarimų JAV generalinis štabas pranešė 
tautinei saugumo tarybai, kad nėra būtino 

I reikalo tuojau okupuoti Formozą. Tokiu bū­
du šiuo laiku Formozos okupacijos reikalau- 

‘ ja tik generolas McArthuras.

Tat“ mano, kad Kennanas vargu ar būtų pa­
leistas iš dabartinių pareigų, jei nebūtų ma­
noma, kad kurį laiką bus palyginti ramu. 
Šiaip ar taip Kennanas laikomas vienu ge­
riausių Washingtono Rusijos reikalų žinovų, 
kelis metus buvęs charge d'affaires Maskvoj* 
ir Pabaltyje.

Savo atostogų metu Kennanas studijuos 
būklę Afrikoje ir Pietų Amerikoje. Jo užda­
vinys būsiąs nutiesti JAV politikos gaires 
juodame žemyne, kur paskutiniuoju laiku 
amerikiečių interesai susidurdavo su britų 
bei prancūzų interesais.

Kennano vieton paskirtas jo pavaduotojas 
P. Nitze, 42 m, amžiaus, ūkinių klausimų 
specialistas.

Kennanui pasitraukus, įtakingiausia figūra
JAV užsienio reikalų ministerijoje bus prof. 
Jessupas, dešinioji Achesono ranka. Wa­
shingtone kalbama, kaip praneša Reuteris/dpa, 
kad Kennanas buvęs glaudesnio bendradar­
biavimo su britais šalininkas, tuo tarpu Jes- 
supas, kuriam pasisekė rasti laimingą for­
mulę Berlyno blokados likvidavimui, dar ne­
sąs palaidojęs visų susitarimo su sovietais 
vilčių. (Žiūr. str. apie JAV užsienio poli­
tikos problemas: „Skaudulių pilnas pasau­
lis".)

Ve! perversmas Sirijoje
Sirijoje į-vko naujas perversmas. Šį 

kartą vyriausybę nuvertė pulk, šiškali, nu­
žudytojo diktatoriaus pulk. Zaimo draugas. 
Nauja vyriausybė dar nesudaryta, tačiau, ma­
noma, kad šį kartą ją sudarys Didžiosios 
Sirijos plano priešininkai, nusiteikę prieš 
uniją su Jordanija ir Iraku. Paryžiškis „Li­
beration" rašo, kad britų amerikiečių kovoje 
dėl įtakos Sirijoje šį rundą laimėjo ameri- 
kiečiaL
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Montgomery projektasVokiečių atginklavimo klausimas visopasaulio spaudoje gyvai tebediskutuoja­mas. Žurnalistas Julius Epstcinas ta pro­ga paskelbė žemiau spausdinamą straips­nį, kuriame jis nušviečia, kas svarstoma už kulisų.Dabar jau nėra jokios abejonės, jog Mont­gomery neseniai lankėsi Amerikoje tik dėlto, kad JAV vyriausybę ir atitinkamus Wall- streeto sluogsnius įtikintų, jog Vokietiją yra būtina, tuo tarpu dar ribotu mastu, atgln- kluoti.Vienas iš slaptų pasitarimų su kompeten­tingais ūkio, pramonės ir spaudos atstovais įvyko Calvino Bullocko banko rūmuose prieš pat feldmaršalo grįžimą į Europą. Siame pa­sitarime, be kitų, dalyvavo; R. C. Leffing- wellis — vienas iš Morgano ir Co banko da­lininkas, J. W. Davis — didžiųjų korporaci­jų advokatas ir buv. demokratų kandidatas prezidento postui, A. Wardwellis — Daviso asmens sekretorius, W. Reidas — „New York Herald Tribūne“ vyr, redaktorius, gen. W. B. Smlthas — buv. JAV ambasadorius Maskvo­je, dabar vadovaująs JAV pirmajai armijai. A. W. Dulies — karo metu turėjęs aukštą postą OSS žinyboje, dabar vienas iš vado­vaujančių National City Bank direktorių. Be to, pasitarimuose dalyvavo abu žymiausieji amerikiečių kariniai komentatoriai •— H. Baidwinas iš „New York Times" ir G. F. Ellot, kurio komentarai spausdinami eilėje JAV dienraščių.Montgomery šiuose slaptuose pasitari­muose pareiškė, kad vokiečiai jau nebesą „ant grindų šliaužiojimo" stadijoje ir kad vi­soje Vokietijoje smarkiai dygstą naujos, silp­nai užmaskuotos nacių organizacijos. Jis pa­brėžė, kad vokiečių pramonininkai reikalau­ją vis daugiau ir Baugiau galios, kariuomenės ir generalinio štabo.Sunkios dabartinės sąjungininkų būklės Vokietijoje priežastis, kaip Montgomery iš­vedžiojo, esanti Jaltos sutartis, pagal kurią sąjungininkai Stalinui suteikę perdideles kon­cesijas. Jis pridūrė, kad situacija esanti dar sunkesnė ir dėl to, kad sąjungininkams ne­pasisekę visas tris okupacines zonas su­jungti po viena tikrai veiksminga komanda, o rusų zonoje esanti tik viena valdžia. Mont­gomery pareiškė: „Dabar mes pradėjome sa­vo pozicijas stiprinti, tačiau rusai yra toli mus pralenkę. Jie vilioja vokiečius reichiniu vienalytiškumu po rusų kontrole, Būtų bai­su, jei vokiečiai šių vilionių paklausytų. To mes negalime niekad leisti, nes kas kontro­liuoja Vokietiją, tas įsigyja nepaprastų pir-Savo išvedžiojimų pabaigoje feldmaršalas iškėlė keletą praktiškų pasiūlymų:Vokiečiai niekad nebus patenkinti Vokie­tijos padalinimu ir aprėžtu suverenumu. Pa­dėties nepakeis ir atstatyta pramonė bei do­lerinės paskolos. Vokiečiai reikalaus kariuo­menės ir generalinio štabo. Ir kas jiems duos ginklus, to pusėje jie stovės karo atveju. To­dėl sąjungininkai turi bent dalinai atgin- kluoti Vakarų Vokietiją. Nenorėdami pra­rasti kontrolės, jie turi Vokietijai neduoti aviacijos.Alameino nugalėtojas gerai žino, kad an­glosaksų kraštų viešoji nuomonė Vokietijos atginklavimui nėra palanki. Todėl Montgo­mery padarė išvadą, kad reikią tuoj pat pra­dėti anglosaksų viešąją nuomonę perdirbi­nėti. Bet iš kitos pusės jis pabrėžė milžiniš­ką pavojų, kuris atsirastų, jei Amerika ir Anglija pergreit paskelbtų Vokietijos atgin- klavimą. Toks paskelbimas paskatintų rusus tuoj pat pradėti veikti, o sąjungininkai tuo tarpu dar tegalėtų tik gana silpnai pasiprie­šinti.Tačiau pasiruošimai Vakarų Vokietijai at- glnkluotl turį būti pradėti jau tuoj pat. Tai turėtų vykti galimai slapčiau ir visai neat­sižvelgiant į Anglijos ir Amerikos viešąją nuomonę. Montgomery reikalavo, kad Was- hingtonas tuoj pat pradėtų planuoti Vakarų Vokietijos atglnklavimą. Jis pabrėžė, kad Va­karų Europa kariniu požiūriu iš Anglijos ir Amerikos laukia daug daugiau, negu vien materialės pagalbos.Salia ginklų ir šaudmenų Atlanto paktą pasirašiusios valstybės laukia ir ka­riuomenės kontingentų, kurie jau šiandien būtų pasiruošę kovoti drauge su savo euro­piniais sąjungininkais. Montgomery pabrėžė, jog Atlanto pakto valstybės turi maža vilčių, kad anglai ir amerikiečiai karo atveju ti­krai kovotų petys į petį su europiečių ka­riuomene.Į feldmaršalo išvedžiojimus abu kariniai komentatoriai H. Baidwinas ir G. F. Ellotas- pareiškė, kad Amerikos viešajai nuomonei ir kongresui nuteikti Vokietijos atginklavimo pusėn reikią mažiausiai dvejų metų.
Partizaninis k

Viena (L) Prieš kurį laiką sovietams sutel­kus savo kariuomenės dalinius prie Jugo­slavijos sienos, net pietinės Austrijos gyven­tojų tarpe kilo panika. Atsargesni pradėjo kasti į žemę indus, baltinius, brangesnius daiktus. Buvo manoma, kad ta kariuomenės koncentracija yra tikras karo ženklas. Ta­čiau daugiau nusimanantiems tuojau krito į akis sovietų dalinių žygių demonstracinis po­būdis. Visi pasiruošimai buvo atliekami taip pabrėžtinai viešai, kad iš karto kilo rimtų abejonių, ar neturima reikalo tik su blefu.Dabar daugiau dėmesio kreipiama ne tiek

Paskutinėje IRO konferencijoje su tauti­niais ryšininkais buvo pranešta, kad emi­gracija į Australiją dviems mėnesiams per­traukta, iki bus sutvarkytos Italijos pereina­mosios stovyklos. Del to džiugaus fakto yra kalta šveicaru spauda, kuri Iškėlė j viešumą skandalingą tų stovyklų būklę, ir ją pasl- kusiejl Šveicarijos vyriausybės —- IRO na­rio — demaršai. (Žiūr. LIETUVIO 36/37 Nr. „Skandalas IRO stovyklose.") Vieno laikraš­čio „Neue Zūrcher Zeitung", Ženevos kore­spondento bandymas ginti IRO pareigūnus, iššaukė kitų laikraščių dar smarkesnius pa­sisakymus. Sakysim „Luzcrncr Neucstcn Nachrichten“ rašo: „Mes negalime suprasti, kad IRO valdininkai, gaudami 2—3 kartus didesnį atlyginimą, kaip atitinkami šveicarų tarnautojai, sudarė tokias sąlygas DP sto­vyklose, jog tiesiog plaukai šiaušiasi. Kol tokia būklė tęsiasi, nėra prasmės (kaip tai tai daro NZZ) nuneigti, kad IRO ad­ministracijoje netinkami žmonės sėdi ne­tinkamose vietose. Kitaip generaliai di­rektoriai su algomis, siekiančiomis 40.000 šveic. frankų, arba jų pavaduotojai 
su 30.000 siekiančiu alga, būtų skubiai nu­važiavę į stovyklas Ir ten įvedę tvarką.“ Čia buvo kalbamo apie Italijos pereinamąsias stovyklas. Ztirlchlškls „Die Tat“ eina toliau ir kalba apie visą DP globos problemą, il­gam str., užvardintam „Už aksominės už­dangos“. Laikraštis rašo:Nepaisant visų sunkumų ir kasdienio gy­venimo smulkmenų, nepaisant visų nelai­mingų karo pasėkų ir audros debesų, kurie temdo politinį horizontą, pradeda judėti žmonių sąžinė ir auga Europos tautų soli­darumas. Pagaliau civilizuoto pasaulio dėme- sls nukrypo J vergų darbą ir koncentracijos Stovyklas Tarybų Sąjungoje ir jos zonoje Vokietijoje, Kartu pasigirdo, tiesa, paskirų ir silpnų balsų, kurie nori prasiveržti per ak­sominę uždanga, kuri, panašiai garsiai gele­žinei uždangai, dengia nuo civilizuoto pasau­lio akių stovyklas,kuriose jau daugiau kaip 5 metai skursta milijonai žmonių, kuriuos su pasigailė­jimu vadiname „Displaced Persons".Tačiau Ištiktųjų jie nėra „personos" to žodžio prasme bet tik objektai, ku­riuos sauvnliškal valdo karališkai at­lyginami pareigūnai.Tiems, žinoma, neskubu, nustojus ministe- rių algų grįžti į civilį gyvenimą, nės jų dau­guma nėra nei apsišvietę, neį kultūringi, pa­galbu rfdttfrt Joldų praktinių žinių ir jiems bus labai sunku sukurti naują egzistenciją.Stovyklų gyventojai juos nuo išorinio pa­saulio skiriančią barjerą vadina „aksomine uždanga", ir nors ji Vakarams neatrodo blo­ga, vis dėlto nepraleidžia nė vieno balso, pagalbos- šauksmo. Ir nors dalis Europos spaudos pakėlė balsus prieš IRO klaidas, ta­čiau nuostabu, kad Iki šiol niekas nepasirū­pino sužinoti plačių DP nuomonės. Kaip atrodo padėtis, žiūrint Iš kitos „aksominės uždangos" pusės?IRO stovyklų, savaime aišku, negalime lyginti su pagarsė­jusiojo Buchenwaldo ir Majdaneko koncen­tracijos stovyklomis. Taip pat ir jų gyvento­jai, kaip tai buvo UNRRAos laikais, nebeiš- duodaml sovietams. Betgi tiesa, kad DP yra labai skurdžiai maitinami ir gyvena labai ku­kliose patalpose. Vienu kambariu dalosi ke­lios šeimos, jį persiskyrusias skudurais ar vyniojimo popierium. Jau metai, kaip tose stovyklose sukišti kartu chaose gyvena mok- lininkal, menininkai, dvasininkai, ūkininkai

Kad ir nežmonišl 
NIEMOELLERIS: DĖL VISIBuv. I D. karo vokiečių povandeninio lai­vo vadas, o vėliau pastorius Martynas Nie- moellerls, pagarsėjęs savo , pasispriešinimų Hitlerio režimui, del ko 8 metus buvo lai­komas koncentracijos stovykloje, po karo buvo išrinktas Hesseno luteronų ekleęijos prezidentu. Neseniai grižęs iš kelionės po Australiją, jis pareiškė „New York Herald Tribūne“ korespondentei M. Higgins, kad „vokiečių tauta, jei ją versi pasirinkti tarp vienybės ir suskaldymo, pasirinks vienybę, net jei ji bus susijusi su rusų diktatūra“.Tą patį jis pakartojo ir pasitikrinti nu­siųstam „Die Neue Zeitung“ reporteriui. Jis pareiškė, kad vokiečių tautos daugu­ma nekovos už Vakarų Vokietijos išlaiky­mą, nes„Įsteigus Vakarų Vokietijos federaci­ją, kuri buvo Romoje pradėta ir pa­gimdyta Washingtone, Vokietija nu-

iras prieš Tik;į viešą sovietų dalinių žygiavimą, kiek į buv. Austrijos raudonųjų partizanų mobili­zaciją. 1645 m. Austrijos komunistas Hon- nerls iš perbėgusių į jugoslavų pusę austrų suorganizavo du Austrijos komunistinių par­tizanų batalijonus, kuriems tačiau kautynė­se dalyvauti neteko. Vėliau iš tų batalijonų buvo suorganizuota Austrijos sovietinės zo­nos pagalbinė policija, sovietams dirbančių įmonių apsaugai. Dabar tie buvę ar norėję būti partizanai yra vėl šaukiami į MVD įs­taigas, kur jiems stoti į partizanų dalinius, rengiamus kovai su Titu.

Už aksominės uždangos „Komtnformacljos“+ Praeitą pavasarį repatriavęs Vincasaru spauda apie IRO ir DP stoi ir darbininkai. Kokia nors dvasinė ar kito­kia veikla yra neįmanoma arba smarkiai kliudoma visų pirma dėl priešiško vietinių gyventojų nusistatymo ir ypač IRO globėjų abejingumo. Vis daugiau ir daugiau mokyti žmonės nustoja savo žinių, o jų valkai vir­sta laukiniais, netekę auklėjimo. Nors laiškų cenzūros nėra, tačiau vargas tam, kurio skundas ar kad ir tyliausia kritika prasiver­žia pro tą aksominę uždangą. UŽ tai Jam grę- sia išmetimas iš stovyklos ir emigracinių ga­limybių netekimas. Todėl toji tyla neturėtų mus stebinti.Toliau laikraštis konstatuoja, kad didžiau­sia DP tragedija yra ta, jog teoriškai jų kiek­vienas gali laisvai iš stovyklos pasitraukti,
Lietuviai Sibiro stovyklose„Draugas" paskelbė Kun. dr, Prunskio pa­sikalbėjimą su kun. Steponu Chojnackiu, ku­riam buvo lemta iš Sibiro sugrįžti į laisvą gyvenimą. Minėtas kunigas buvo 1941. VI. 14 d. Iš Kauno deportuotas Į Sibirą, šcšlus mėnesius jis gyveno 47-oje stovykloje Slc- veruvlag. Stovyklos komendantu buvęs gcn. Sutkus. Šiaip Jau administracija buvusi mas­koliška, tik kai kuriuos pareigūnus parink­davę iš tremtinių tarpo, Vyr, Inžinierium bu­vo Ignatavičius, stovyklos gydytojas Star­kus. Stovyklos darbams brlgadyrais buvę lietuviai Valatka, Kalnėnas, Kazėnas. Trem­ties sąlygos buvusios sunkios Ir mirtingu­mas didelis. Lietuviai savo tarpe buvę la­bai solidarūs. Kurie dirbę virtuvėje, gelbė­davo maistu, Dr. Starkus, kiek galėdamas, atslclsdavęs nuo darbo. Prof, Dovydaitis, be­dirbdamas miškuose, buvęs labai apsilpus Ir tada jį paskyrę sandėlio sargu. Kun. ChoJ- nackis labai abejoja, kad jis būtų buvęs gyvas. Andziulaitis buvęs vyriausias virė­jas, stengėsi, kada galėjo, padidinti porci­ją. Miręs lietuvis Marcinkevičius. Už kaž kokį nusikaitimą jis buvęs uždarytas į ka­lėjimą. Girtautas ir Būga turėję karbunkulu žaizdas. Lietuviui Mištautul su keliais lat viais ir lenkais pavykę pabėgti iŠ stovyklos. Vėliau juos sugavę ir nužudę. Stovykloje miręs lietuvis inž. Vaitkevičius iš Kauno, Iš kitų ištremtųjų' pasakotojas pažinojo dar šiuos ten buvusius lietuvius: Aukštuolį, Ja- čiūną, Laučių, Bieliauską, Bukauską.Kun. Chojnackis išėjęs Į laisvę po to, kai Stalinas pasirašė sutartį su Sikorskiu.

„New York Times" korespondentas Ar- thuras Krockas viename str. svarsto JAV užsienio politikos problemos, su kuriomis jos susiduria, pereldamos iš Izoliacizmo j internacionalizmo epochą.Kiniją tikrai galima pavadinti opiausiu pasaulio ir amerikiečių užsienio politikos skauduliu. Tai aiškiai parodo dienraščių antraštės. JAV vyriausybės „baltoji kny­ga“ apie amerikiečių politiką Tolimuo­siuose Rytuose, respublikone) kritika ir de­mokratų replikos apie paskutiniuosius įvy­kius Kinijoje.Azijoje, komunistams paėmus valdžią ir susirišus su Maskva, atsirado naujų pavo­jų židinys pasaulio taikai ir saugumui. Taikos sutartis su Japonija, amerikiečių politikos suderinimas su anglų politika komunistinės Kinijos atžvilgiu, įtempimas dėl Formozos salos, kuri iš vienos pusės
:ai, bet vis kitaip
iO KALTAS VATIKANASstojo buvusi stipriausia protestantų valstybė Europos žemyne, nes federa­cija šiandien yra katalikiška valstybė“.Esą nėra abejonės, kad protestantiškų Rytų Vokietijos kraštų perleidimas kata­likiškai valstybei (Lenkijai) susilpnins protestantizmą. Atseit, čia reikia Įžiūrėti Vatikano ranką.

Suomija iuošiasi prezidento 
rinkimams1950 metų pradžioje Suomijoje įvyks Res­publikos Prezidento tinkimai. Jau dabar vyksta kairiųjų ir dešiniųjų partijų varžy­bos. Lapkričio vidury komunistai ir jų sim- patikai „Tautinių demokratų partija“ netikė­tai įnešė į parlamentą stambesnių pramonės įmonių ir bankų nationalizacijos projektą. Projektas betgi buvo atmestas suomių so­cialdemokratų ir dešiniųjų partijų, kaip suktas rinkimų propagandos manevras.Ryšy su rinkimais, partijos jau siūlo savo kandidatus į Suomijos Prezidentus. Tautiniai demokratai žada išstatyti buv. premjerą Mauno Pekkala, Ūkininkų S-ga — gerai ži­nomą Dr. Urho Kekkoncnu, gi socialdemo­kratai — dabartinį Prezidentą J. Pasikivi, kuris šiuo metu turįs didžiausią pasitikė­jimą plačiuosiuose suomių tautos sluoks­niuose.♦ Suomijos mlnisteris pirmininkas Fager- holmas pareiškė, kad apie bendradarbiavimą su komunistais negali būti nė kalbos. Suomi­jos socialdemokratų partija siekia tik dar­bininkų būvio pagerinimo.

Ošklnis parašė atvirą laišką tremtiniams, gyvenantiems Schw. Gmllndo stovykloje. Melo kombinatas „Tiesa“ jį atskira bro­šiūra išleido. Su dviem autoriaus fotogra­fijom. Viena - iŠ repatriacijos dienų, an­tra - vėlesnė, prie rašomojo stalo „Litera­tūros ir meno“ redakcijoje. Pirmoje jų matome Oškinį tokį, koks jis atrodė Vo­kietijoje: senyvų apipllkusį žmogelį. An­troje - jauną, aukštyn suverstais plau­kais. Pats Ošklnls laiške sako: „Grįžau tuščiomis, o šiandien esu gražiai apsiren­gęs“. Reiškia, ir ant galvos plaukai atžel­dinti. Tur būt, Stalinui specialiai gamina­mu atsijauninimo tepalu.♦ Spalio revoliucijos šventės išvakarėse, kaip „Tėvynės balsas“ praneša, Joniškio universaliniame magazine buvo užtiktas „socialistinio darbo didvyris“ Juozas Le­kavičius iš Karolio Požėlos kolūkio beper­kąs šeimai žieminį paltą. (Tai vienintelė šiame „Tėvynės Balso“ numeryje tilpusi korespondencija iš tarybinės Lietuvos gy­venimo šalia kalbų Ir demonstracijų ap­rašymo).♦ „Liaudies vaikštynėse" spalio revoliu­cijos sukakties proga visų Kauno žiūrovų dėmesį patraukė sportininkų koloną, kurioje buvo dviračių ir motociklų, — toliau pra­šą Tėvynės Balsas“. — „Vilniečiai gi ta proga išvydo daugybę skaičių, parašytų ant demonstrantų nešamų skydų." (Taigi, nepa­prastos iškilmės).♦ Vengrijos komunistai išrado net „stachanoviečlų stachanoviečius“, kurie anglių kasyklose savo normą išpildo 1000%♦ Brandenburgo „liaudies policijai“ nustatymo tos normos, kiek policininkas turi per dieną piniginėmis baudomis nu­bausti gyventojų Ir klek iš tų baudų su­rinkti pinigų.♦ Stalino 70 m. sukakties proga „Prav- da“ parašė, kad dauguje Ir žemėje esan­čios tik dvi saulės. „Didžiąją Saulę“ Vo­kietijos sovietinės zonos SĖD moterų sek­cija paskelbė „didžiausiu viso pasaulio moterų draugu", atseit, pasauliniu don­žuanu (iš kur jos Žino?). Maskvoje gi po­sėdžiavusi „tarptautinė moterų federaci­ja“ jį pavadino „viso pasaulio valkų tė­vu" lt nutarė kasmet, birželio 1 d„ švęsti jo „vaikų dieną" (sekančios sukakties pro­ga jis greičiausiai bus pavadintas - atsiž­velgiant į amžių - „viso pasaulio moteri­mi“).♦ Keturi vienos avių kaimenės avinai sovietinėje zonoje taip rūpestingai išpildė savo pareigas, kad prieauglį padidino 185"/o. Piemeniui, kuris, sovietinės spau­dos Žodžiais, iŠ meilės Stalinui taip pat „nemaža prisidėjo prie šių nuopelnų“, su­teiktas aktyvisto titulas.

bet praktiškai iš kalėjimo yra lengviau pa­bėgti, nes neturės kur pasidėti.Jei darbininkų ir ūkininkų masės, kurios mieliau sėdi stovyklose, negu važiuoja —- namo, tai sunkiau suprasti, kodėl neleidžiamo emigruoti profesoriui, kuris moka kelias kalbas ir pats guli susikurti sau pragyveni­mo sąlygas. Paslaptis gludi tome, kad išva­žiuoti galima tik per IRO malonę, nes jis neturi teisės turėti svetimos valiutos ir kil­naus metalo. Jei jis po ilgų sunkumų suran­da kompetetingą IRO valdininką, tai pasi­girsta toks pasikalbėjimas: — Galiu aš emi­gruoti? — Žinoma, jei turite vizą! — O kaip man ją gauti? — Tai Tamstos dalykas! Po metų, vizą gavus, būna toks pasikalbėjimas: — Štai turiu vizą, ar galiu išvažiuoti? — Taip, bet su sąlyga, kad turėsite dar rei­kalingas tranzito vizas! Bet tam reikalingas išvažiavimo leidimas, kurio anksčiau nega­lima gauti. Ir jei pagaliau po metų eilės vis­ką pavyksta sutvarkyti, pasirodo, kad IRO neturi lėšų kelionei apmokėti. Arba, paga­liau, sužinoma, kad . . . dingo byla. Poniai K., kuri prašė leidimo metams išvažiuoti į Šveicariją gydytis, buvo atsakyta, jog ji ga­lėsianti išvažiuoti tik pristačius . . . Švei­carijos leidimą nuolat ten gyventi.Tiesa, per paskutinius dvejus metus pa­dėtis kiek pasikeitė, nes kelių kraštų emi­gracijos komisijos veikia stovyklose ir ren­kasi sau darbo jėgos. Tačiau vaizdus Iš tų komisijų veiklos galima sulyginti tik „Dėdės Tomo trobelės“ scenomis. Svarbiausia, kad intelektualiam elementui neleidžia pačiam organizuoti savo tolimesnį likimą. Negalima suprasti, kodėl patiems DP, kurių tarpe yra patyrusių administratorių, neleidžiamu pa­tiems organizuotis. Antra vertus, DP gyve­nimui kenkia jų nežinojimas savo teisių ir pareigų. Juos stengiamasi įteigti, kad IRO ką nori, tą daro. Daugelis DP stovyklose gy­venančių kvalifikuotų teisininkų Ir net tarp­tautinės teisės profesorių, apie savo teisinę būklę yra lygiai taip pat blogai painformuo­ti, tarytum jie būtų Afrikos žmogėdrų ne­laisvėje.Metai bėga. DP senėja ir slysta į invalidų kategoriją. Ir joks žmogus negali suprasti, kodėl jų likimą sprendžia nugobus valdinin­kai, kurie nežino jų papročių, nemoka kal­bų ir nieko negirdėjo apie jų siekius. O gal todėl, kad jų problemos sprendimo delsimas, tiems, kuriems tai pavestu, sudaro nuolatinę ir gausią pasipelnymo versmę.‘ ... ■« >..■ .!. c. a t-:ulių pilnas pc negali patekti į komunistų rankas, o iš kitos - amerikiečiai negali jėga paimti - tai vis problemos, kurių išsprendimas nėra jau toks paprastas.Pietryčių Azijoje amerikiečių užsienių politika susiduria su dar painesnėmis si­tuacijomis. Indonezijoje Prancūzija - svar­bus JAV talkininkas Europos gynybos sistemoje - stengiasi išlaikyti kolonijinį statusą, kuris daug blogesnis už tą, dėl kurio amerikiečiai kritikuoja olandus. Kaip atsimename, ši kritika nuėjo taip toli, kad net buvo pritaikytos Marshalllo plano sankcijos.Nemažiau svarbi politinė raida bevelk dvidešimtyje Lotynų Amerikos valstybių. JAV užsienių reikalų ministerijoje pa­brėžiama, kad tik septynios iš jų yra tik­rai teisėtos, t. y. turi laisvų rinkimų pa­grindais patvirtintas konstitucijas. Tačiau JAV tik su dviem Pietų Amerikos valsty­bėm nepalaiko normalią diplomatinių san­tykių: Argentina ir Panama. Užsienių po­litikos, apribotos tik demokratiniais part­neriais, Pietų Amerikoje įgyvendinti neį­manoma. Tokiu atveju Jungtinės Valsty­bės turėtų būti visiškai neužinteresuotos tuo, kas dedasi Vakarų pusrutuly.Šiaurėje, santykiuose su Kanada, taip pat esama sunkumų. Užs. reikalų ministe­rija, siekdama apjungti Vakari) pusrutulį, nori visais atominių tyrinėjimų ir atomi­nės produkcijos klausimais artimiau bendradarbiauti su Kanada. Tačiau kon­gresas atkakliai laikosi nuomonės, kad JAV visais atominiais klausimais ir prieš geriausius draugus privalančios pirmauti.Ir Afrikoje reikalai nėra linksmi. Pietų Afrikos Unija drumsčia politinę atmosferą naujomis griežtomis priemonėmis prieš mažumas, sukeldama naujus pavojus santykiams su kitomis demokratinėmis valstybėmis. JAV atstovas Jungtinėse Tautose pritarė, kad Italija liktų JT pati­kėtiniu Somalijoje; taip pat, nepaisyda­mas Abesinijos protestų, pasisakė, kad pa­naši administravimo forma būtų taikoma ir Eritrėjai. Kaip galima tai suderinti su tuo dideliu spaudimu, kurį JAV pritaikė Olandijai, kad ši Indonezijai suteiktų laisvę ir nepriklausomybę?Europoje politiniai prieštaravimai taip pat kasdien didėja. Bendradarbiaujama su komunistine Jugoslavijos vyriausybe, bot. atmetamas fašistinis Ispanijos režimas. Dienraščiai kasdien kalba apie JAV ne­sutarimus su kai kuriais europiniais są­jungininkais Voketijos klausimu. Užsie­nių reikalų ministerija iš gynybos ministe­rijos perėmė atsakomybę už Vakarų Vo­kietiją ir yra suinteresuota, kad bent ši Vokietijos dalis grįžtų į tautų šeimą. Bet ją neramina kalbos apie Vokietijos at- glnklavlmą Ir vokiečių įstaigų bei užsie­nio žurnalistų tikslios statistikos apie na­cionalsocialistų grįžimą į įvairias Vokieti-

jos įstaigas. Kai kurie kongreso atstovai šią problemų nagrinėja su pieštuku ran­koje ir sako, kad okupacinės išlaidos ga­lėtų būti smarkiai numuštos, jei Vokietija pati aktyviai dalyvautų Vakarų gynybos sistemoje. Užsienių reikalų ministerijai reikia pinigų, kad ji galėtų savo Vokieti­jos politikos koncepcijas įgyvendinti, ta­čiau jos politika turės iš pagrindų pasi­keisti, jei kongresas jos sąmatos nepatvir­tins.Aplamai, JAV užs. reik, ministeriją jau­dina nerimas, kad biudžeto deficitas yra beveik tokio dydžio, kiek Jungtinėms Valstybėms reikia išleisti užsienių politi­kos reikalams. Tai rodo, kaip labai JAV užsienių politika priklauso nuo vidaus po­litikos, t. y., nuo kongreso sudėties. Atsi­tiktinai paaiškėjusios užuominos, kad Marshallio plano pagalbą ateinančiais me­tais reikėtų sumažinti vienu milijardu do­lerių, atrodo, nėra atsitiktinės.
Mieliems skaitytojamsDidėjant emigracijai, o tuo pačiu mažė­jant prenumeratoriams, mums brangi kiek­viena markė, centas, nes laikraščio gyvybė vien tik skaitytojų rankose. Naujųjų Metų proga suvesdami savo apyskaitas, konstata­vome, kad nemažas „Lietuvio“ prenumerato­rių ir platintojų skaičius nėra atsiteisę. Gi skolos yra vis tie laipteliai, kurie žingsnyj po žingsnio traukia mus žemyn . . .Dar kartą nuoširdžiai kreipiamos į skoli­ninkus : netrumplnkitc mūsų dienų!Iki šiol administracija vis dar įstengė siuntinėti laikraštį nemokamai visai eilei esa­mų ir buvusių bendradarbių, visuomeninin­kų, kultūrininkų ir šiaip jau mūsų bičiulių. Mūsų vargams didėjant, kreipiamės Ir Į Juos: Padėkite „Lietuviui“. Jeigu aplinkybės ne­leidžia sumokėti pilnos prenumeratos, atsiųs­kite bent dalį.Visi, kaip bitutės, neškime ką galėdami į savo avilį. Vienintelis tremties lietuvių Vo­kietijoje laikraštis galės laikytis tik bendru visų darbu bei parama.

♦„Lietuvio“ prenumeratoriams Australijoje Dėl Australijos svaro nuvertinimo, nusta­toma ir nauja prenumeratos kaina Australi­joje gyvenantiems prenumeratoriams — 5 ši­lingai mėnesiui, pradedant 1950, I. 1 d. Lai­kraštį užsisakyti galima pas mūši) atstovą pasiunčiant pinigus adresu: Mr. J. Mockų- nas, 68 Stuart Road, Dullwich, Adelaide, S,A.
LIETUVIS“
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LIETUVA JUNGTINIŲ TAUTŲ DISKUSIJOSE
Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių var­

das vis daugiau ir garsiau pasigirsta ne 
tik tarptautinėje spaudoje, bet ir spren­
džiamuosiuose tarptautinės politikos cen­
truose. Lietuvos ir kitų TS pavergtųjų 
kraštų vardą jau ne tik be baimės galima 
minėti JTO kuluaruose, bet jis girdimas ir 
JT visumos susirinkimų posėdžiuose. Jis 
JT oficialiųjų vertėjų kartojamas anglų, 
prancūzų, ispanų, kinų ir rusų kalbomis. 
Pastarojoj JTO visumos sesijoj ne tik ma­
žųjų, bet ir didžiųjų valstybių delegatai 
jau visai atvirai sovietams prikišo jų im­
perialistinio pavergimo aukas ir jų vyk­
domą pavergtose valstybėse genocido nu­
sikaltimą. D. Britanijos delegatas Carley 
Smith išstojo jau ir su konkrečiu reikala­
vimu, kad TS leistų JT Organizacijai in­
spektuoti deportuotųjų stovyklas. JTO 
visumos susirinkimo diskusijose ne tik bu­
vo minimas Lietuvos vardas, bet ir nau­
dojama VLIKo memorandumo medžiaga, 
per Lietuvos įgaliotąjį minister} Washing­
tone 1949 m. lapkričio 2 d. įteikta.

Taika ir grobimai
Lapkričio 29 d. posėdyje Višinskis ilgai 

dėstė TSRS „taikos politiką“. Tarp kita ko 
jis pasakė:

„1929 metais TSRS ėmėsi priemonių, 
kad tučtuojau įsigaliotų šis (Kellogo) 
paktas. Šios priemonės pirmoj eilėj 
lietė TSRS santykius su Lenkija ir 
Lietuva...“ Tačiau toliau, dėstydamas 
savo išvadžiojimus dėl 1939 m. TSRS 
„nepuolimo sutarties su Vokietija“, 
Višinskis tylomis aplenkė Pabaltijo 

valstybes.
Višinskiui sekunduodamas, Varšuvos de­
legatas Wierblovski pareiškė: „Mūsų visas 
kraštas dėkingai atsimena ir visada dėkin­
gai atsimins didvyrišką tarybų tautos kovą 
ir jų karius, kurie grąžino Lenkijai ne­
priklausomybę ir išgelbėjo mūsų kraštą 
nuo pražūties. Mes būsime amžinai dė­
kingi TSRS už jos paramą ir bendradar­
biavimą, kuris gelbėjo Lenkijoje atgauti 
savo istorines žemes prie Oderio ir 

Dniepro...“
Višinskio ir Wierblovskio iššūkis neliko 

be atgarsio. Jau tame pat pasėdyje Pran­
cūzijos delegatas Chauvel, tarp kitko, pa­
reiškė:

„Ir tuo pat metu ką darė TS su savo 
(karinėmis) pajėgomis? Nuo 1939 m. 
rugpjūčio 23 d., kalbant tik apie Eu­
ropą - TSRS prisijungė didžiąją dalį 
Lenkijos teritorijos, Lietuvą, Estiją, 
Latviją, Karelų Sąsmauką, Viipurį, 
Petsamą , Besarabiją, Šiaurės Buko­

viną, Rytprūsius ir Ruteniją“.
Tada Višinskiui talkon išėjo „Ukrainos“ 
delegatas Manuilskis (tas pats, kuris 1918 
m. Rusijos derybose su Ukraina buvo Ru­
sijos delegacijos narys). Jis pareiškė, kad 
TS nieko nėra užgrobusi, o tik „eilė Rytų 
Europos kraštų išslydo iš kapitalizmo or­
bitos ir susikūrė liaudies demokratinius 
režimus". TS niekad, esą, nieko nepuolusi, 
bet kaip tik atvirkščiai, TS buvo užpulta 
(1918 m.) iš Murmansko anglų, iš Tol. Ry- 
tų-amerikiečių ir japonų, iš pietų - anglų 
ir prancūzų koalicijos, iš Kaukazo - anglų 
ir turkų ir iš vakarų - vokiečių, lenkų, 
baltųjų suomių, baltiečių samdiniui Bal­
tic memenaries ...“) Užsipuldamas „ang­
losaksų bloką“, Manuilskis taip bylojo:

„Juo labiau šitie tarakonai, vabalai ir 
utėlės siunta, juo labiau jie išduoda 

savo silpnumą“.
Gruodžio 1 d. posėdyje Čilės delegatas Į 
Hernandez Santa Cruz, paremdamas pran- ; 
cūzų Chauvel pareiškė:

Išskiriant labai keistą, nors suprantamąĮ

stalininio tikėjimo išpažinimą, kurį čia an­
tradienį (lapk. 29) padarė Lenkijos dele- ' 
gatas, apskritai, sovietinė ašis į debatus 
nieko naujo neįnešė. Atvirkščiai mes tu­
rėjome klausytis penkių tarybinių delega­
cijų vėl ir vėl iš naujo kartojamų kaltini­
mų. esą demokratinės valstybės, vadovau­
jant Jungtinėms Valstybėms ir D. Brita­
nijai, rengia prieš TS karą - tuos pačius 
kaltinimus, kuriuos Visumos Susirinkimo 
pirmoji komisija atmetė tokia didele balsų 
dauguma, kokios anksčiau ginčijamais 
klausimais neteko matyti. Nepaisant to, 
kad jos (tos 5 tarybinis delegacijos) daug 
valandų kalbėjo, vistiek išlaikė iškalbingą 
tylą dėl visų tų konkrečių faktų ir kalti­
nimų, kurie buvo iškelti, o jei ką atsakė, 
tai taip, kad niekas nebuvo įtikintas ...

Buvo tokie kaltinimai: 1. TS geografiš­
kai prasiplėtė Lietuvos, Estijos ir Latvijos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir Rumunijos te­
ritorijų sąskaiton. TSRS ekspansija į Va­
karus eina per rytinę Vokietiją ir inter­
vencijos Jugoslavijoje keliu... 2. Ji TSRS 
izoliavosi nuo bet kurio kontakto su ci­
vilizacija, nueidama taip toli, kad net už­
gynė savo piliečiams vedybas su svetim­
šaliais ir atsisako išleisti iš TSRS mote­
ris, ištekėjusias už kitų valstybių piliečių.

Čilės delegato kalba buvo įdomi. Jis ci­
tavo Marksą, Engelsą, Leniną ir Staliną. 
Po jo kalbėjo Kanados delegatas - užs. 
reik, ministeris Lesteris Pearsonas, be ko 
kito, pareikšdamas:

„... Jei betgi p. Višinskis nori šį tą 
taikos labui nuveikti, jis turėtų mė­
ginti įtikinti savąją vyriausybę, kad 
toji atkreiptų savo dėmesį į pasauly­
je vyraujančią šio naujojo (tarybinio) 
imperializmo baimę ir į susirūpinimą, 
kuris yra gilus ir plačiai pasklidęs, 
dėl jos (TS) savo įtakai plėsti naudo­
jamų metodų ir dėl tuose metoduose 
glūdinčios grėsmės taikai. TS įtakos 
sferon - naujojon sovietinėn imperijon 
- įterpta daug tautų, kurios ankščiau 
turėjo savasias laisvas vyriausybes:

D P — amžinas krislas akyje
Dar aštresnių susikirtimų prieita svar­

stant DP problemą. Gruodžio 2 d. delega­
tas Steponenko reikalavo „repatrijuoti vi­
sus DP į jų tėvynes“. Jis skundėsi, kam 
Vokietijoje veikia visokie fašistiniai ir pro­
fašistiniai komitetai, kaip kad Baltų Ko­
mitetas ... purvina fašistinė spauda ... 
karo nusikaltėliai... išdavikai...“

Gruodžio 3 d. panašiai kalbėjo „Ukrai­
nos“ delegatas Voina. Pagal jį, Hitlerio 
ištremtiesiems grįžti neleidžią britai ir 
amerikiečiai. Jie taip pat globoją „karo 
nusikaltėlius ir kvislįngus. .“ TS delega­
tas- TS atstovas Washingtone, Paniuški- 
nas pareiškė, iš JV spaudos patyręs, kad 
jos „pastaruoju metu įsileidžia ištisus 
transportus DP iš Europos“, tai esąs „ne­
teisėtas įkurdinimas“ ir „šnipinėjimo dar­
bas“.

Dėl šitų tarybinių delegatų pareiškimų 
kietai pasisakė D. Britanijos delegatas 
Corley Smithas:

„1939 metais TSRS armija įžengė į 
Lenkiją. Aš nenoriu ginčytis dėl politinių 
ir karinių to žingsnio priežasčių“.

Tačiau to TSRS žygio į Lenkiją pa­
sekmė - pabėgėliai, kurie nenori grįžti. 
Paragavę Sibiro kalėjimų, lenkai nebe­
nori grįžti į rusų kontroliuojamą Lenkiją, 
- aiškino Corley Smith.

„Ta pati tiesa, galiu tvirtinti, tinka ir 
Pabaltijo tautoms. Tarybinės pajėgos 
įsiveržė (invated) j tris mažas respu­
blikas ir tučtuojau po tos invazijos di­

suomiai, estai, latviai, lietuviai, lenkai, 
rumunai... Visas p. Višinskio ir p. 
Manuilskio aistringas iškalbingumas 
negali mus įtikinti, kad šios tautos sa­
vo laisva valia patikėjo savo likimą ir 
savo žmones Tarybų Sąjungai. Pats 
faktas, kad TSRS vyriausybė randa 
reikalinga atskirti (cut off) šių terito­
rijų gyventojus nuo bet kurių norma­
lių santykių su kitais kraštais ir iš­
kraipyti bei manipuliuoti informacijos 
apie kitas tautas, kad sukurtų nesu­
sipratimą ir baimę, mūsų akyse įtiki­
nančiai įrodo priešingą padėtį. Sovie­
tinei įtakos sferai sukurti ir palaikyti, 
naudojami metodai pavertė ją viena 
nepastoviausia normaliausių ir sprog- 
stamiausių pasaulio sričių. Tas sudaro 
slegiantį pavojų taikai (pressing dan­
ger to peace). To įrodymas kasdien 
prieš mus stovi. Tūkstančiai žmonių 
iš Pabaltijo kraštų ištremti iš savo 
namų (Thousands of people from the 
Baltic countries have had to be ex­
pelled from their homes). TS maršalas 
tapo Lenkijos apsaugos ministeriu ... 
Padėtis yra pasibaisėtina. Mano karšta 
viltis, kad, prisidėdama prie pasaulio 
taikos, TS vyriausybė mes savo agre- 
siyvinę intervenciją kitų kraštų rei­
kaluose. Kitose pasaulio dalyse tautos 
atgauna laisvę susitaikymo ir derybų 
keliu Jei TS atleistų savo griežtus 
varžtus savo pakrašči.Į tautoms, kad 
jos vėl laisvai galėtų nuspręsti savo 
santykius su savo santykius su savo 
didžiausias kaimynais, tai mes visi 
laisviau atsikvėptume. Mes nenorime 
matyti pasaulį trečią kartą skandina­
mą kare, dėl neramumų Balkanuose 

arba Rusijos pasienio kraštuose*.
Į šiuos sunkius kaltinimus Tarybų Sąjun­
gai Višinskis tegalėjo pareikšti:

„Isterikams aš neatsakinėsiu... Aš tu­
riu pareikšti, kad niekad TSRS politikoje 
nebuvo jokio prieštaravimo tarp žodžių ir 
veiksmų“.

deli pabaltiečių kiekiai - estai, latviai 
ir lietuviai - buvo deportuojami į TS. 
Po to atėjo nacių invazija, po kurios, 
kaip nugalėtoja, vėl sugrįžo sovietų 
kariuomenė. Nuo to laiko deportacijos 
tebesitęsia (continued ever since). De­
portuojama iš Pabaitijos valstybių į 
priverčiamojo darbo stovyklas Urale, 

Arktiko srityje ir Sibire ...
Čia Corley Smithą pertraukė iš vietos 
TSRS delegatas Paniuškinas:

„Aš noriu iškelti tvarkos paklausimą“.
Pirmininkas: „Ponas Paniuškinas, TSRS 

delegatas, kalbės Visuotiniam Susirinkimui 
tvarkos klausimu“.

Paniuškinas: „Jungtinės Karalystės de­
legatas negali paneigti faktų, kuriuos TS 
delegatas pareiškė, kad Jungtinė Kara­
lystė per savo organus vakarų Vokietijos 
ir Austrijos zonose atlieka kriminalinį 
darbą. Tepaneigia britų delegatas tai, kas 
TS delegato buvo pavyzdžiais nurodyta. 
Jūs, britai, kurių organai vakarų Vokieti­
jos ir Austrijos zonose sudarė darbo ba­
talijomis ir sargybų kuopas, kurios vykdo 
taktinius pratimus, prieš ką jūs šią ka­
riuomenę rengiate? Atsakykit šį humaniš­
ką klausimą. Jus pasakėt, kad nenorit kal­
bėti apie politinius ir kitokius tikslus ry­
šium su svarstomu klausimu ..

Pirmininkas: „TS delegatas prašė balso 
tvarkos klausimu. To tvarkos klausimo jis 
dar neiškėlė. Pirmininkas nori, kad tas 
klausimas dabar būtų iškeltas“.

Paniuškinas: „Aš pasakysiu kelis žo­
džius dėl Jungtinės Karalystės delegato 
suminėtų Latvijos, Lietuvos ir Estijos. Tas 
neturi jokio ryšio su diskutuojamu klau­
simu ir aš jį (britų delegatą) prašyčiau 
šių klausimų neliesti Istorija patvirtino, 
kad latviai, lietuviai ir estai, drauge su 
kitais TS žmonėmis, gynė savo kraštą nuo 
fašistinio antplūdžio“.

Pirmininkas: „Ponas Paniuškinas tvar­
kos klausimo neiškėlė. Toliau kalba Jung­
tinės Karalystės delegatas Corley Smi­
thas“.

Paniuškino išsišokimo pertrauktą savo 
kalbą tęsdamas Corley Smithas toliau, be 
kita ko, pareiškė:

„... TS delegatas turi teisę paneigti, 
ką aš esu pareiškęs apie žmonių trė­
mimus iš Pabaltijo valstybių. Bet aš 
turiu skaičius - detalius skaičius - 
jų tuo tarpu aš neketinu pateikti 

’Jungtinių Tautų Visumos Susirinki­
mui, ryšium su įvairiais masiniais 
trėmimais, kurie ten vyko (... I do 
not propose to give the Assembly now 
with regard to the various mass de­
portations which have taken place 
there). Aš tik sudėjau juos, pasakyda­
mas, kad kažkas apie milijonas su 
puse žmonių iš tų trijų mažųjų Balti­
jos valstybių, mūsų žiniomis, buvo 
ištremta. Jei TS delegatas tatai nei­
gia, tai kaip bus su reikalo ištyrimu? 
(if the Soviet Union representative de­
nies that, then, how about an investi­
gation). TS delegatas, Lenkijos dele­
gatas, ir kiti iš Rytų Europos kaltino, 
kad Jungtinės Karalystės vyriausybė 
savo krašte blogai traktuoja DP, kad 
mes juos išnaudojame kaip pigią dar­
bo jėgą, kaip vergų darbo jėgą, kad 
mes neleidžiame jiems grįžti. Aš pa­
neigiau tuos kaltinimus. Aš padėjau 
savo kortas ant stalo ir ne vieną kar­
tą, bet keliais atvejais: JT Visumos 
paskutinės ir dabartinės sesijos metu. 
Tą patį yra padarę ir kiti mano dele­
gacijos nariai. Mes teigiame štai ką: 
jei šio susirinkimo atstovai tiki kalti­
nimams, kad Jungtinė Karalystė blo­
gai traktuoja DP ir neleidžia jiems 
grįžti, tai teatvyksta jie į Jungtinę 
Karalystę ir tepamato patys. Tepa- 
vaikščioja, teplanko bet kuriuos mūsų 
DP „hostelius“. Tekeliauja ir patys 
teįsitikina. Tie žmonės nėra pas mus 
laikomi už spygliuotų vielų. Kulkos­
vaidžių ten nėra. Slaptoji policija jų 
nesaugo. Jūs galite vykti į jų „hoste­
lius“ ir patys tai pamatyti. Aš kartoju 
savo kvietimą čia bet kuriam delega­
tui, kuris tiki, kad mes skriaudžiame 
Jungtinėje Karalystėje DP, - nuvykite 
ir pamatykite patys. Tai mano siūly­
mas. Ar TS delegatas padarys analo­
ginį kvietimą Visumos Susirinkimo 
nariams aplankyti Pabaltijo valsty­
bes? Ar TS delegatas leis JT komisijai 
patikrinti koncentracijos stovyklas, 
pataisomojo darbo stovyklas, priver­
čiamojo darbo stovyklas - vadinkite 
jas kuo norite - Tarybų Sąjungoje, 
kaip kad Ekonominė ir Socialinė Ta­
ryba yra prašiusi? TS atskymas į šį 
klausimą gali būti suktas, bet aš ga­
liu užtikrinti Visumos Susirinkimą, 
kad praktiškai jis reikš gerą tvirtą 
„NE“. Mes esam atviri inspekcijai. 
Mes pasirengę leisti jums ateiti ir ma­
tyti, laisvai judėti. Jei jūsų kaltini­
muos yra bent kiek tiesos, jūs galite 
tai patikrinti. Pas mus tais viskas žmo­
nėms prieinama. Mes kelis kart anks­
čiau esame prašę tai padaryti, bet aš 
nepastebėjau, kad TS delegatas mano 

kvietimu būtų pasinaudojęs. Kaip ly­
giai aš nepastebėjau, kad jis priimtų 
mano kontrasiūlymą, jog Jungtinės 
Tautos inspektuotų priverčiamojo 
darbo stovyklas Tarybų Sąjungoje“.

TS delegatas Paniuškinas į Corley Smith 
kalbą tiek teatsakė:

„Aš noriu pareikšti, kad aš neketinu at­
sakinėti į Jungtinės Karalystės delegato 
provokacinį mano krašto puolimą, nes lai­
kau tai nevertu mano orumo ir tikiu, 
kad niekas su sveika sąmone į tokius 
puolimus nenorėtų atsakinėti“.

O „Ukrainos“ delegatas Voina dėl 
Smitho teigimų ir siūlymų, tarp kitko, pa­
reiškė:

. buvo laikas, kada Tarybų Sąjunga, 
po didžiausios spalio revoliucijos, balsa­
vo vieniša. Bet ji balsavo tvirtai ir su 
nasitikėj:mu. Dabar mes esame penki. Bus 
ir daugiau. Šitie penki balsai savo užnu­
gary turi daug šimtų milijonų. Mus re­
mia milijonai žmonių ne tik mūsų, bet ir 
tuose kraštuose, kurių atstovai, čia da­
lyvaudami, balsuoja prieš mus. Mes jų 
nebijom. Mes kovojam dėl tiesos ir dėl 
tiesos mes kovosime, kol laimėsime per­
galę“.

♦
Savaime suprantama, šie JTO Visumos 

Susirinkimo debatai rado plataus atbal­
sio didžiojoj pasaulio spaudoj. NYHT 
(Europinė laida) pirmame puslapy skelbia 
savo JT korespondento P. Kihas reporta­
žą antrašte „Briton Dares Reds to Allow 
Baltic Survey“. — „Charges 1.500.000 Face 
Forced Labor“, JV katalikų žurnalas 
America“ 1949. 12. 17. Nr. 11, tų debatų 
aprašymui deda antraštę „The Balts fi­
nally find champions“ ir savo aprašymą 
baigia: „To Britain, our nongratulations. 
To the embattled Balts, our apologies for 
the U.S. delegation's timidity“.

LAICELTA

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Prievartaujami mokytojai ir mokiniai

„Šiaulių apskrities mokytojai nepadeda 
komjaunimo ir pionierių organizacijoms, pa­
tys nekelia savo idėjinio-politinio lygio". 
Ypač esą „apsileidę mokytojai drg. Nasikas 
ir Kreklauskienė. Verbūnų mokyklos moky­
tojai visiškai nepadeda komjaunimui“, — 
skundžiasi „Tiesa“. Negeriau esą ir kitoje 
Lietuvos vietoje:

— „Igliškėlių mokykloje mokytojai apo­
litiški. Navasadų pradinės mokyklos moky­
toja Gurevičiūtė, savo, kaip tarybinio mo­
kytojo, pareigų nepateisina.“ Kitoje vietoje 
„Tiesa“ labai jaudinasi, kad ir Kauno mieste 
moksleiviai neina partijos nustatytu keliu, 
Netgi gimnazijos, kuri pavadinta „Komjau­
nimo“ vardu, moksleiviai leidžią tik neko­
vingą laikraštėlį ir užmirštą rašyti ideologi­
nėmis bei partinėmis temomis.

— Lietuvoje esą susirūpinta kraštotyra: 
„Respublikos apskričių muziejų direktoriams 
duoti nurodymai sustiprinti kraštotyros dar­
bą ir kruopščiai ištirti revoliucinio pobūdžio 
etnografinius bei istorinius objektus.
Dabartiniai Lietuvos viešpačiai

Oficialiai Lietuvą valdo: Sniečkus, Gedvilą, 
Paleckis, Niunka, Preikšas, Sumauskas, Ku­
činskas, Raguotis, Bieliauskas. Tačiau už jų 
nugaros slepiasi galingesnieji, kuriuos „Tiesa“ 
taip pat nuolat mini, tai: Trofimovas, Sup- 
kovas, Ozarskis, Pisarevas, Oleka, Sokolo­
vas, Kapralovas ir kt.

V. Indrajis.
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Bibliniuose vandenyse ®
Vakaro prieblandai vis drąsiau įsirengiant Į Laikrodžių odiniai dirželiai, gavę drėg- 

virš vandenų ir pakrančių, baigėm plaukti ■ mės bematant supūdavo, pasileisdami į sku-
Suez'o įlanką, sraigės dešinį ragelį, ir Shad- 
wan salą apiplaukę, suopulingai vienišame jos 
krante palikom jau uždegtą švyturio žibintą. 
Kas tą švyturį prižiūri ir iš viso kaip tas 
civilizacijos pėdsakas čionai, mėnulio kal­
nuose, atsirado, buvo atsisveikinamieji klau­
simai, išsivarant į atvirą Raudonąją Jūrą, 
kuri saulėleidyje tikrai mokėjo pateisinti sa­
vo vardą, ypač pakrančių seklumose, vadi­
namuose koralų soduose. Paskutinius uolų 
kyšulius, iš apačios melancholiškai raudonai 
nudažytus, iš viršaus jau tamsos prislėgtus 
palikome bibliškai susimąstę.

— Achtung, pavaryti laikrodį viena valan­
da! — praneša garsiakalbis, jau nebesukel- 
damas susidomėjimo, nes tai jau kelintas 
kartas po to, kai išplaukėm iš Neapolio.

Šie astronominiai pranešimai, pervesti į 
mūsų laivo kasdienybę, vis plaukiant į va­
sarą, įnešė daug permainų. Laivo termome­
tras rodė + 28° C. Vilnonius apklotus ke­
leiviai jau senįai buvo nusispardę. Mūsų 
exodo valdininkai -vis šaukė, kad mes sau­
gotumės saulės, kuri čia esanti labai klas­
tinga.

Vienas jaunavedis, pasiėmęs peilį, nurėžė 
dar apynauju batų auliukus, palikdamas tik 
padus ir tiek odos, kad turėtų kur laikytis 
koja. Tai padaręs, skubėjo pro bortą išmes­
ti nuokarpas rykliams, lengvai atsidusdamas:

— O dabar tegu sako, ką nori mano šva- 
bėl

| telius. Kajutėse vaitojo madų medžiotojai, 
i kurie manė, jog saule nudegti yra labai vy- 
I riška, dabar gulėdami su atsivėrusiomis odos 
žaizdomis, sakytum gavę paragauti liepsno­
svaidžio. Geriamas vanduo buvo geriamas 
tik tam, kad save apgauti, o ne atsigaivinti. 
Keleiviai taip suglebo, kad garsiakalbiai tu­
rėdavo kelias dienas šaukti pavardes tų, ku­
rie neatsiima amerikietinių cigarečių nor­
mos. O kai dėl kitų priedų, tai IRO nebe­
turėjo iliuzijų ir nebevargino garsiakalbių. 
(Iriniai Mozės niekuo taip nesirūpino, kaip 
mūsų dantimis, ir pastos bei šepetėlių mes 
turėjom tiek, kad galėjom kiekvienas atida­
ryti po krautuvę).

Virtuvės, valgyklos ir maisto sandėlių sa­
vanoriai dabar pakėlė maištą, grasindami 
bado streiku, jeigu jų nepakeis į kitus vėses­
nius darbus. Eidami į tas įstaigas savanoriš­
kai, turėdami prieš akis lukulines perspek­
tyvas, jie, vargšai, nepagalvojo, kad į tropikų 
zonas įplaukus, juo daugiau valgai, tuo dau­
giau prakaituoji.

Afrikos smėliuosna įlindus saulei, laivą 
apsiausdavo staigi naktis, negro-amerikoni- 

. niui džazui draskantis, vaikams siuntant laip­
tais ir deniais, už sienos skrebetuojant fal- 

• šyvai mandolinai. Teroru ar melagingais pa- 
■ žadais suguldžius vaikus, viršutiniame dė- 
‘ nyje. ant suoliukų, po gelbėjimosi valtimis, 
j suburkuodavo porelės, kurias galima buvo 
| palaikyti romantinių įsimylėjėlių porelėmis,

griebiančiu už pakarpos. Einant deniu, po 
kojomis trainiojasi tavo šešėlio dėmelė, nedi­
desnė už nosinę. Nuo laivo kamino, valčių, 
stiebų plieskiasi spinduliai, ligi aguonos 
grūdo, suraukdami akių lėliukes.

General Stewart varosi pačiu vidu­
riu jūros, kuri skiria chamitus nuo semitų, 
Afriką nuo Arabijos. Tai tylos jūra, kurioje 
istorikams nėra plačių vandenų, aprašinėjant 
epochines kautynes, pergales ir pralaimė­
jimus. Čionai, atrodo, abiejuose krantuose 
gyventojai yra nuolatos pralaimėję mūšį sau­
lei, sausrai ir alkiui.

Dabar, pasibaigus panikiniams Qalala kal­
nams, arabiniai ir afrikiniai krantai susily- 

i gina savo bergždžiaisiais paplūdymiais, ap- 
1 draikytais ašuočių keželiais, už kurių, hori­
zonto garuose vis dar su.šmėkščioja uolynai, 
tamsūs tarpekliai, išsekusių tėkmių guoliai 
wadi. Taip bus ir per visą kelionę, jeigu iš 
viso retkarčiais pavyks pamatyti krantų si­
luetus.

Tik kartais šios jūrinės vienumos paįvai- 
I rinimui akvamarino kilime įsibrėžia arabų 
laivas dhow su nešvariom burėm, apsuptas 
satelitinių valčių. Tai arabas išplaukė į jūrą 

i pakelti savo pragyvenimo standartą- pažve- 
j joti perlų. Laivo kapitonas paprastai yra 
pats savininkas, o jūrininkai juodadarbia jo 
sūnūs, žentai, anūkai ir baudžiauninkai iš 
neišsemiamo afrikinio vergų rezervuaro. Prieš 
pradėdami darbą, jie sulipa į nuleistas val- 

j tis ir pirmą kartą patsai šeimininkas asme- 
j niškai neria į dugną, lyg duodamas pavyzdį 
i ir pamoką savo darbininkams. O po to jisai 

sėdi kiaurą dieną su teleskopu (biskvitų dė- 
I žė, kurios išmuštas dugnas užtaisytas stiklu) 
ir prispaudęs šį arabinės precizijos instru­
mentą prie jūros paviršiaus, — kad nura­
mintų judančias bangas. — žiūri prisimer­

jei tai nebūtų buvę tėveliai ir motinėlės su 
keliolikos metų moterytės našta ant pečių; 
tie patys tėveliai ir motinėlės, šimtus sykių 
grąsinę vienas kitam skyrybomis kėlę ran­
ką prieš vienas kitą, velnio nešti ir pamesti 
tėveliai bei motinėlės. Štai ką daro vedybi­
nio gyvenimo atostogos!

Kaip dieną saulė, taip naktį mėnulis yra 
neaprėžtas Raudonosios Jūros viešpats. At­
simušdamos į laivo nosį, bangos papilia į 
šalis begales žiburėlių, kurie lyg nuo raiščio 
nuberti žemčiūgų karoliai sumišai šokinė­
dami, susikibdami ir vėl išsiskirdami, dar 
romantiškiau nuteikia prie turėklų pasirė­
musias poreles, pro rutinos piktžoles prime­
nant senus laikus, pirmąją meilę.

Kas tuos žiburėlius žibina, koki gyvi pavi­
dalai, kokiais įrengimais iliuminuojami gaš­
liosios jūros naktiniai vandenys, — tuščias 
klausimas, kaip ir daug kitų tuščių klausi­
mų sukelia menkai ištirta Baudonoji Jūra. 
Čionai gyvenanti juoda, slaptinga velnio žu­
vis. Gyvena čia didžiulė plekšnė, ant uode­
gos įsirengusi ilgą durklą, reikalui esant, pa­
keliamą aukštyn taip, kad telieka ant jo at­
sistoti.

Ir laivo peklinis džazas, susigėdęs kad jis 
vienas tekelia triukšmą šioje biblinėje tyloje, 
pagaliau, užsuka savo sraigtus.

Blogiausias tropikuose paros metas yra 
rytas. I’o šiokio tokio poilsio, išėjus į denį 
ir veidas į veidą susidūrus su tik ką iš 
jūros išlindusia saule, į akis įsiremia toki 
Įkyrūs spindulių peiliai, apima tokia staigi 
neviltis, jog, atrodo, nebepakaks jėgų šiai 
naujai dienai. Ir, kaip to nereikėtų laukti, 
savijauta bene geriausia vidurdienį, kuomet 
saulė pakimba tiesiai ant plikės, jeigu tokią 
jau turi. Tuomet jauti turįs reikalą su atviru 
priešu, puolančiu tave be užuolankų, tiesiai 

kęs, kol dugne pastebės brangųjį moliuską. 
Jo nurodomi vergai šoka į vandenį ir tik re­
tais atsikimais neišneša savo duondaviui lai­
mikio. Menkas tai lobis šiais laikais, bet tu­
rėdamas tiek nemokamos darbo jėgos ir tiek 
atliekamo laiko, arabas džiaugiasi daug lai­
mėjęs, jei per dieną sužvejoja 3—4 perlus. 
Ekspedicija išplaukia mėnesiams ir paprastai 
grįžta, padariusi filsofinę išvadą, kad trupu­
tis yra daugiau, negu niekas. Bent tai yra 
daugiau, negu prieš išplaukiant pakrautas į 
laivą maišas dhoura grikių, kelios skardinės 
purvino geriamo vandens. Įsinorėję valgyti, 
iki mirties išsisėmę kaitroje ir alinamuose 
nardymuose, jie tarp dviejų akmenų (kurie 
taip pat priklauso prie laivo įrengimų) pra­
simala grikių ir verdasi skystą košelę, susi- 
kurdami ugnį laivo dugne, kur pabertas 
smėlio sluosnis, kad nepradegintų lentų. Ir, 
užsrėbę prėskos rupių miltų bei vandens 
plaktienės, reikia manyti, jaučiasi labiau pa­
tenkinti, negu General Stewart keleiviai, po 
kelias valandas į dieną dirbdami virtuvėje 
ir mėtydami į šiukšlių dėžę pyragus už tai, 
kad į juos perdaug prikimšta kiaušinių ir 
grietinės.

O jeigu kartais vietoj panėrusio vergo iš­
kyla pa'“ <n tiktai kraujo dėmė, įsimaišius 
į šį reikalą rykliui, tai šeimininkas net tingi 
atsidusti Inschallah. Afrika netoli.

Be vieno kito žvejo, išplaukusio seklu­
mas praturtinti savo skurdų valgių sąrašą, 
Raudonoji Jūra visu savo 1200 mylių ilgiu 
yra neapgyvendinta jūra. Abiejų saulėtų 
krantų gyventojai, semitai ir chamitai pre­
kybą varė ne vandens, bet dykumos laivais- 
kupranugariais. Buriniams laivams tai buvo 
ašarų jūros dėl čionai siautėjančių srovių ir 
nuolatinių šiaurės arba pietų vėjų. Nors ir 
smėlis taip pat netvirtas - 'matas po kojo-

3



4 pus). 44/45 Nr. Lietuvis » J9. XII. 23.

DIDYSIS VARPININKAS
Tame *) tradiciniame Užgavėnių pobūvyje 
dalyvavo studentai: Vincas Kudirka, Juo­
zas Kaukas, Jonas Seniūnas, Juozas Bag­
donas, Jonas Staugaitis, Baltrus Vabalas, 
Alfonsas Moravskis, Juozas Kasakaitis ir 
Jonas Byla. Ir nestudentai: Juozas Ado­
maitis, Juozas Radziukinas ir Stasys Riau­
ba. Pobūvio šeimininkas Jonas Gaidamavi­
čius pasako karštą patriotinę kalbą, ragin­
damas būti susipratusiais lietuviais ir 
dirbti savo tautos labui. Patriotiškai nu­
teiktas Vincas Kudirka padeklamuoja savo 
improvizuotą eilėraštį:

Gražu yra matyti Lietuvių būrelį, 
Kurie tarp svetimųjų vienybę užlaiko 
Ir, susėję, tėvynei aukauja žodelį 
Ir motiną pagarbina atminimais vaiko.

Gražiau, jeigu kiekvienas pripažinti gali, 
Kad nuo žodžių jų širdys taip gi neatskirtos 
Ir visos tiesiog kreipias į tėvynės šalį 
Jr meilėje tėvynės visados yra tvirtos.

Gražiausiai vienok esti akimis matyti, ' 
Kada širdims ir žodžiams ir darbai atsako, 
Kad visi tie Lietuviai patys, nevaryti, 
Savo tėvynės garbei nepželdina tako.

Pobūvyje, bekalbant apie lietuviškus rei­
kalus, iškylo sumanymas steigti lietuvių 
studentų draugiją. Kalbama ir apie lietu­
viško laikraščio reikalingumą. Ir Varšuvos 
lietuvių studentų draugijos ir naujo lietu­
viško laikraščio reikalai Vincui Kudirkai 
arčiausia prie širdies. Jie svarstomi įvairi­
omis progomis draugėn susiburusių lietu­
vių studentų. Vincas Kudirka ruošia būsi­
majai draugijai programą ir įstatus. Jis 
siekia plačiai Ir toli. Studentų draugijos 
jam per maža. Jis galvoja tokią draugiją, 
kuri aprėptų visą Lietuvą ir visus lietu­
vius. Savaime suprantama, kad tokios 
draugijos programa taip pat turi būti plati 
ir viską aprėpianti, ko siekia tautiškai ir 
kultūriškai atgyjanti Lietuva. Tokiai orga­
nizacijai kurti jau laikas buvo pribrendęs 
ir to darbo ryžtingai imas Vincas Kudirka. 
Jis paruošia įstatus steigiamai draugijai 
bei programą ir juos savo gražia rašysena 
perrašęs atlitagrafuoja, kad juos būtų ga­
lima plačiau paskleisti. Steigiamoji drau­
gija pavadinta Draugyste „Lietuva“. Jos 
branduolį sudaro Varšuvos lietuviai stu­
dentai ir keletas lietuvių tarnautojų.

Lietuvos Draugystės pasiryžusi šviesti 
Betuvių tautą, gaivinti ir kelti jos tautinę 
sąmonę, ugdyti jos literatūrą ir dailę, ge­
rinti jos ekonominę būklę ir saugoti lietu­
vius nuo sunykimo ar jos įstatų terminu 
tariant, plėsti lietuvystės sienas. Tautos 
Švietimo draugija buvo numačiusi siekti, 
leisdama ir platindama lietuvių kalba kny­
gas ir laikraščius, auklėdama tautą ir teik­
dama jai naudingų žinių raštu ir žodžiu; 
Stipendijomis ir kitokia medžiagine para­
ma šelpdama įvairių mokslo šakų jaunimą 
ir studijuojančius dailę bei amatus, steig­
dama mokyklas, kursus ir kitokias moky­
mo įstaigas. Tautos sąmonei gaivinti ir 
kelti draugijos buvo numatyta aiškinti lie­
tuvių tautos skirtingumas nuo kitų tautų, 
Skirtumas tarp tautos ir religijos (nelieči­
ant pačios religijos dalykų), aiškiau sakant, 
neleisti lietuvių lenkinti per bažnyčias; 
Skleisti žinias apie Lietuvos praeitį, apie 
tuometinę jos politinę būklę ir ateities sie­
kimus. Tautos ūkinei būklei gerinti numa­
tyta mokyti tabulesnės žemdirbystės, gy­
vulininkystės, sodininkystės, žuvininkystės 
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ir kt., kelti amatus, skatinti prekybą. Tau­
tai saugoti nuo sunykimo numatytos šios 
priemonės: sulaikyti emigraciją, neišleisti 
žemės iš lietuvių rankų, išpirkti žemes 
iš svetimtaučių ne tik pačioje Lietuvoje, 
bet ir nutautintuose jos pakraščiuose. Lie­
tuvos draugystė savo įstatuose taip pat 
buvo numačiusi steigti knygyną, muziejų, 
lietuvišką teatrą, skelbti literatūros, dai­
lės ir kitokius konkursus.

Lietuvos Draugystės programa plati, re­
ali ir konkreti. Tos programos Lietuvai 
užteko 30 metų, t.y. tol, kol Lietuva buvo 
paskelbta nepriklausoma valstybe. Lietu­
vos Draugystės programa skiriama švie­
suomenei ir jos įstatuose numatyti trijų 
kategorijų nariai: 1) šviesuoliai, turį ini­
ciatyvos veikti ir vadovauti, 2) galį veikti 
pirmųjų vadovaujami ir 3) tie, tarp kurių 
reikia vykdyti draugystės programą. Ypač 
daug reikalaujama iš pirmosios kategori­
jos narių: jie turi būti aukštos moralės, 
išmokslinti, pasiryžę gyventi Lietuvoje, o 
svetur gyveną remti draugystę savo raštais 
ir piniginėmis aukomis. Trumpai tariant, 
pirmosios kategorijos nariai — pavyzdingi 
lietuviai, Lietuvos elitas. Jie parenka ir 
kitų dviejų kategorijų narius. Pirmosios 
kategorijos nariai stojamojo mokešio mo­
ka 3 rublius ir metinio — 6 rublius; an­
trosios kategorijos stojamojo mokesčio — 
1 rublį ir metinio — 3 rublius; trečiosios 
kategorijos ir stojamojo ir metinio mokes­
čio moka, kiek kas išgali.

Lietuyos Draugystės vadovybę sudaro 
komitetas, susidedąs iš pirminko, iždinin- 
Ko, sekretoriaus, knygininko ir dar mažiau­
sia bent iš 4 narių. Draugystė įvairiose 
Lietuvos vietose buvo numačiusi turėti ir 
savus agentus, kurie ją informuotų apie 
ten esamą būklę ir svarbesniuosius įvykius. 
Lietuvos Draugystės pirmuoju pirmininku 
buvo Jonas Gaidamavičius, o sekretorium 
Vincas Kudirka, kuris ir tvarkė visus 
draugystės reikalus.

Lietuvos Draugystė buvo slapta organi­
zacija ir galėjo telkti tik patikimus narius. 
Ji kiek žymesnės veiklos išplėsti neįstengė. 
Svarbiausias dalykas — Vinco Kudirkos 
sudarytoji jos programa, kuri nusmaigstė 
pagrindines gaires tolimesniam mūsų, tau­
tos kultūriniam, visuomeniniam ir politi­
niam veikimui. Ji sudarė idėjinius apma­
tus ir sumanytajam leisti laikraščiui. Nau­
jojo laikraščio reikalais daugiausia rūpi­
nasi Vincas Kudirka. Jis aplink naująjį 
laikraštį nors suburti visas žymesniąsias 
to meto lietuvių pajėgas. Tuo reikalu jis 
plačiai koresponduoja ir su paskirais lie­
tuviais veikėjais, ir su Maskvos universi­
teto lietuviais studentais, ir su Seinų ku­
nigų seminarijos lietuviais klerikais.

Pirmiausia Vincas Kudirka aiškinasi su 
aušrininkais. Rašo į Mažąją Lietuvą Mar­
tynui Jankui, prašydamas jo būti oficia­
liuoju naujojo laikraščio leidėju bei atsa- 
kuomoju redaktorium, kitais žodžiais ta­
riant, duoti jam savo firmą. Martynas Jan- | 
kus sutinka, bet taip pat ir praneša, kad ; 
ketinama vėl pradėti leisti „Aušrą“, ir jos ; 
leidėjas būsiąs Jonas Basanavičius. Tad I 
reikia skubiai išsiaiškinti ir su juo, ir 1888 i 
m. balandžio 17 d. Vincas Kudirka Lietu­
vos Draugystės vardu Jonui Basanavičiui 
pasiunčia laišką ir Lietuvos Draugystės 
status. Savo laiške jis rašo:

„Guodotinas Mylėtojau Lietuvos!
Lietuviai, esą Varšavoje, uždėjo drau­

gystę, apimančią visus reikalus tautiško 
gyvumo ir skiriančią atsakantį darbą vi­
siems luomams Lietuvių. Įstatus savo Dr- 
stės siunčiame Jums, užkviesdami prie jos
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nuo-plačiausią kritiką tų įstatų. Drauge su 
uždėta Dr-ste mes norime išleisti lietuviš­
ką laikraštį, inteligentišką, bet populiariš- 
ką (kurį galėtų suprasti vidutiniai apšvies­
tas Lietuvis) mieryje savo Dr-stės.

Neseniai dažinojome, kad Jūs norite at­
gaivinti numirusią „Aušrą“. Mums rodosi, 
kad atgaivinta „Aušra“ sunkų turėtų gy­
venimą, reikalaujantį ilgos pinigiškos pa­
šalpos, nes žinomu yra daiktu, kad numi­
rusi, nežiūrint ant to, kokia liga paguldė į 
grabą, visados yra sunkiau atgaivinti, ne­
kaip naujai užgimusi užauginti. Kas smer- 
tyje „Aušros“ yra kaltas (kuri mirė, nete­
kus parėmimo ir prenumeratos, ištenkan­
čios ant sugrąžinimo kaštų išdavimo), atsa- 

i kymas rodos netoli šoks nuo teisybės, jei- 
; gu pasakysime, kad ją užmarino „neti­
kusi“ rėdystė, nes matome kitus laikraš­
čius, nors daug maž’au vertesnius už 
„Aušrą“, bet gyvuojančius. Atgaivintą 
„Aušrą“ jau iš pradžių sutiktų neištikėji­
mas ir šnairavimas vienos dalies Lietu­
vių, kuri dėl paspirimo ir išsiplatinimo 
laikraščio labai būtų reikalinga — sakome 
apie kunigus, tarp kurių vienok jau ran­
dasi tikri Lietuviai.

J. AISTIS
Kūčios

O kaip balta dabar jinai, tėvynė, 
Po sniego apklotu užmigusi plati, 
Lyg apsigobus žėrinčiais žvaigždynais 
Nežemiška, šventa ir nuostabi naktis...

Kai kur išbėgus stypteli eglutė 
Iki mėnulio veido šypsančio nakčia: 
Sniegų ik žemės nulenktos šakutės, 
Dangun viena viršūnė šauna vilyčia...

Gumšuoja miškas. Kur-ne-kur trobelė 
Atakusi nykiai švitėjančiais langais. 
Šerkšnoj liepsnoja deimantų ugnelės.

Tarytum plasdančios ant stalo žvakės, 
Ar lyg vaikų maldoj nušvitę akys, 
Sustojusių Kūčių džiaugsmingai įžangai..

„Aušra“ vėl būtų konkurentu mūsų lai­
kraščio, o ir stojusi laikaščiu mūs Dr-stės, 
negalėtų taip padarytinai platini supra­
timą jos mierio per savo vardą, išeksplio- 
tavota pareitais rėdytojais, neatsakančiais 
norams daugumo Lietuvių. Mums rodosi, 
kad laikraštis lietuviškas, kaip šiandien, 
idant išsiplatinti Lietuvoje, turi būti vidu­
tinišku, kuris niekur nesiektų tikėjimo 
dalyku' ir nepeiktų persmarkiai jų užžiūrė- 
tojų. Dėlto, pagal mūs supratimą, taikiau 
ir naudingiau būtų, vietoje atgaivinimo 
mirusio, uždėti naują laikraštį savo kaš­
tu mieryje mūs Dr-stės, nors nežinome, ar 
rašymai iš taip toli nebūtų persunkus ir 
painūs, mes būtume dėkingi; jeigu vėl- 
norėtumėte mums pavesti išdavimą jo be 
darymo konkurencijos, mes už tai būtume 
dėkingi, nes geidžiame tiktai susitaikymo 
ir naudos Lietuvių; tąsyk prašytume Ta- 
mistą karštai padėti mums savo šviesiais 
darbais.

Atsakymo lauksime kuo-nuo- 
greičiausio.“

Laiško gale duotas Vinco Kudirkos adre-
■ sas Varšuvoje.

Jonas Basanavičius į Vinco Kudirkos 
j laišką netrukus atsakė. Savo laiške jis ra- 
I šo, kad jam atrodo, jog draugijos progra-

j nimo sąlygų neįvykdoma. Tačiau, ir tokia 
būdama, ji galėsianti Lietuvai atnešti 
naudos.

Vincas Kudirka antrajame savo laiške 
Jonui Basanavičiui (1888. V. 19) rašo, kad 
Lietuvos programa tokia plati esanti del 
šių motyvų:

Ji įsteigta ne tik tai dienai, bet norima, 
kad prie jos palengva artėtų visi lietuviai, 
kad jos ilgam pakaktų. Dėl to ją sudarant 
ir nesidairyta į šių dienų būklę. Be to, 
nesą tokios sunkios būklės, jog prie gerų 
norų ir nuoširdaus patriotizmo nebūtų ga­
lima ko naudingo savo tautai padaryti.

Nors draugijos tikslai esą platūs, bet jie 
visi lietuviams siektini. Kol esą mes netu­
rėsime to, kuo tauta stiprėja ir kas reika­
linga kultūriniam gyvenimui, tol daugelis 
lietuvių ir toliau nutautėsią.

Užsibrėžti draugijos tikslai — tai lietu­
viškos veiklos metmens Jie tesiuntinėjami 
tik pirmosios kategorijos nariams, kuriais 
tegali būti tik mokyti lietuviai ir kuriais 
galima esą pasitikėti. Kitiems nežadama 
to, ko negalima įvykdyti.

Programoj nieko nenutylėta, nes neti­
kima, kad rusų valdžia ją patvirtintų. Esą 
žinoma, kad jokia tikrai lietuviška drau­
gystė nebus patvirtinta, kaip tai rodo at­
metimas prašymo Peterburgo lietuvių, no­
rinčių įsteigti „Labdaringą Lietuvišką 
Draugystė“. Jie esą pasiryžę dirbti susi­
būrę į rusų valdžios nepatvirtintą drau­
gystę. Norima dėl naudos lietuvystės su­
burti visus inteligentus, kurių daugumas 
ligišiol be naudos savo tautai žuvę. Esą ir 
tokių, kurie dėl medžiaginių išskaičiavi­
mų veikia prieš savo tautą.

Išplatinę programą nori sunaudoti darbą 
ir tų, kurie negyvena Lietuvoje ir kurie 
neverčiami nieko nenori dirbti. Peterbur­
ge, Maskvoje, Varšuvoje ir kitur gyvena 
tegul, kiek galėdami, padeda tiems, kurie 
ten atvyksta studijuoti ar amato pasimo­
kyti. Neturėdami pinigų, dar negali duoti 
stipendijų, betgi esą galima studijuojan­
tiems įvairiais kitais būdais padėti.

Lietuvos Draugystė esanti užsibrėžus 
įsteigti lietuvišką teatrą. Tačiau apie tai 
šiandien dar negalima nė galvot, nes ne­
turima lietuviško repertuaro. Kai rašyto­
jai sukurs dramos veikalų, muzikai su­
harmonizuos liaudies melodijų, tuomet at- 
sirasiąs ir lietuviškas teatras. Šiandieniniai 
draugystės norai nesiekia toliau kaip 
išleisti laikraštį, aiškinantį tautiškus rei­
kalus, pamokantį naudingai gyventi savo 
tautai, leisti ir platinti lietuviškas knyge­
les, kurios šviestų tautą. Jeigu Lietuvos 
Draugystė tarp savo tautiečių rastų simpa­
tijų ir pritarimo, ir jie suprastų, kad jos 
nariai tikrai trokšta tėvynei gero, tuomet 
jų darbas nebūtų be naudos. Draugystė dar 
neseniai teįsteigta, į daugelį laiškų ir at­
sišaukimų dar negautas atsakymas, su ki­
tais vėl ginčijamasi dėl programos. Tuo 
tarpu draugystė dar mažai narių teturinti: 
du gimnazijos mokytojai, vienas banko 
valdininkas, vienas vaistininkas, keturi 
kunigai, du siuvėjai ir dvylika universi­
teto studentų. Vasaros metu pavažinėję po 
Lietuvą, jie tiki prie draugystės daugiau 
narių pritraukti.

Laikraštį norėtų išleisti kuogreičiausia, 
bet nežinia, kokią pradžioje galėtų rasti 
jis paramą. Pinigų teturi maža - vos 
dviems trims numeriams. Vincas Kudirka 
tuometiniais laikraščiais nepatenkintas, 
nes jie, užuot tautą vedę tikruoju keliu, 
vedžioja šunkeliais. Laikraščiai savo vie­
nas kito plūdimais negalį lietuvių tarpe 
turėti autoriteto ir gadina lietuviškai pu-

pristoti ir prašydami, atsiųsti mums kuo- | ma esanti per plati ir prie šių dienų gyve- | blicistikai kelius. Laikraštį, kurį ketina

Lietuvos Draugystė išleisti, nemananti jo 
daryti tik savu laikraščiu, bet visos Lie­
tuvos. Tuo laikraščiu norima ne sau, bet 
tėvynei tarnauti.

„Norime uždėti laikraštį dėlto, kad jo 
reikalą jaučiame, dėlto, kad šiandien nėra 
gero nė vieno iš keleto išeinančių. Niekam 
negeidžiame uždrausti tokį laikraštį už­
dėti, kuris turėtų tik tendenciją, „tarnauti 
visai lietuvai“, o ne sau tik. Mes prie tokio 
laikraščio maloniai prisiglaustume, bet kol 
tokio nėra, mes negalime nesirūpinti, idant 
tą tikrąjį tėvynės reikalą papildyti. Dėl iš­
pildymo vienok to mūsų noro šiandien 
mes turime priešais save materijališką 
stoką“, - pažodžiui rašoma Vinco Kudir­
kos laiške.

Amerikos lietuvių pagalba Vincas Ku­
dirka mažai tikįs. Amerikiečiai, tiekdami 
pagalbą, gali statyti ir savus reikalavimus, 
nesiderinančius su jų siekimais. Vincas Ku­
dirka jau tuomet matė, kad Amerikos lie­
tuvių laikraščiai sava dvasia yra svetimi 
Lietuvos žmonėms.

Savo laiško pabaigoje Vincas Kudirka 
pažymi, kad jie norėtų turėti ryšių su 
veikliaisiais lietuviais inteligentais. Ligi 
šiol jie dar tokių maža tepažįsta. Todėl jis 
Jono Basanavičiaus ir prašo nurodyk 
veiklesniųjų ir spaudos darbui tinkančių 
lietuvių inteligentų adresus.

Sumanytojo laikraščio leidimo reikalai 
pamažu žengė priekin. 1888 m. birželio 29 d., 
per Petrines Marijampolėje, Varšuvos 
viešbutyje, įvyko varšuviečių ir maskvie­
čių lietuvių studentų pasitarimas laikraš­
čio reikalu. Iš Varšuvos atvyko Vincas 
Kudirka ir Juozas Kaukas, o iš Maskvos 
Kazys Grinius ir Petras Leonas. Be jų dar 
pasitarime dalyvavo Petras Kriaučiūnas 
Matas Franckevičius, Vincas Palukaitis, 
Antanas Kronkaitis, ir, berods, Juozas 
Bagdonas ir Jonas Staugaitis. Pirmiausia 
svarstytas klausimas, ar beverta steigti 
naują laikraštį, kada jau leidžiama 
„Šviesa“, maskviečių gausiai-ųremiama sa­
vo raštais. Varsuviečiams atrodė, kad 
„Šviesa“ negalinti patenkinti šviesuome­
nės, nes joje esą menkaverčių bei obsku­
rantiškų rašinių. Petras Kriaučiūnas 
„Šviesą“ gynė, patardamas ją tobulinti. 
Vincas Kudirka buvo griežčiausiai nusi­
teikęs prieš „Šviesą“. Jis joje nebendra­
darbiavo ir savo eilėraščius spausdino 
Jono Šliupo Amerikoje leidžiamame „Lie­
tuviškajame Balse“. Daugeliui sutikuą, kad 
vis dėlto naujas laikraštis reikalingas, tuoj 
pat iškylo kitas klausimas: iš kur gauti 
jam pinigų.

— Su pinigais nelengva bus, — kalbėjo 
susirūpinęs Vincas Kudirka. — Reikės ju 
iš kur nors pasiskolinti. Daugumas mūsų 
baigia studijas, Įsikurs ir skolas grąžins.

Niekam dėl to pasiūlymo neprieštaurant, 
toliau svarstytas redaktoriaus klausimas. 
Atsakomųjų redaktorium buvo sutikęs Mar­
tynas Jankus. Faktinąjį redaktorių, kuris 
gyventų Prūsuose, Vincas Kudirka taip pat 
jau buvo numatęs. (Bus daugiau.)

A. Merkelis.

LIETUVIUI reikalingas
REDAKCIJOS BENDRADARBIS 

gerai žinąs kalbą ir galįs skaityti ko­
rektūras. Pageidaujamas asmuo, nesi­
ruošiąs ir negalįs greit emigruoti. Pir­
menybė mokantiems svetimas kalbas. 
Rašyti, pridedant trumpą curriculum 
vitae; LIETUVIS, (13 b) Memmingen, 
Postfach 2.
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mis, bet vis pastovesnis už amžinai judan­
čias marių bangas. O garinio laivo atradimas 
šiuos saulės iškepintus vargšus privertė pa­
daryti tą pačią išvadą, kaip ir atradus ato­
minę bombą: tik turtingiems! Tiesa, farao­
nai iš Qoseir plaukdavo į Sinajaus pusiasalį 
atsigabenti vario, kur jau buvo įsirengę ka­
syklas, o taip pat pasikraudavo ir turkizų 
savo žmonoms papuošti; į Arabiją vykdavo 
laivai atsivežti kvepiančių smilkalų, kodylo, 
cassia ir myrros dievams pasmilkyti po nosi­
mi ir valdovų lavonams balzamuoti. Tik vie­
nas Rameses III per savo viešpatavimo me­
tus sunaudojęs 1.933.766 smilkomosios ža­
liavos gabalus. Smilkymo paprotį, kaip ir 
10 Dievo įsakymų, Mozė atsinešė iš Egipto.

Žiūrėdami ranka prisidengę akis nuo sau­
lės į Arabijos krantus, kurie mums neduoda 
ramybės savo nuogybe, iš tolo neįspėdami jų 
paslapties, duokime pašnekėti geografijos 
pionieriams Herodotui, Strabo ir Plinijui, pa­
vadinusiems šį kraštą Arabia Felix.

Laiminga tai šalis, girdi, dėl to, kad kur 
tik žengsi, kur tik patrauksi nosį, visur 
kvepia, trina uoslę, glamonėja jausmus, svai­
gina galvą patys maloniausi kvapsniai, ku­
riuos iškvėpuoja paslaptingi augalai- aroma- 
tikai. Nešikams, gabenantiems tuos aromati- 
kus į pakrovimo vietas, susisuka galva ir 
tuomet jiems tenka griebtis vienintelio vaisto- 
padeginti ant ugnies asfalto drauge su plau­
kais iš ožkos barzdos, ir tuo dūmu parūkyti 
panosėje.

Visi tie frankincense arba kodylo (genus 
Boswellia), cassia, cinamono, myrros krūmai 
čionai, girdi, klesti didžioje gausoje, pripil­
dydami orą skaniausių kvapų, tačiau viskas 
taip gražiai atrodo tik iš toli. Norint prisiar­
tinti prie tų grožybių, reikia nugalėti dide­
lius sunkumus. Kodylo (francincenre) krū­

mus, girdi, budriai saugo smulkios marga­
spalvės sparnuotos gyvatės ir jas tegalima 
nuvaikyti iš sargybos postų tiktai padegintos 
gumos dūmais. Nelengvai pasiduoda skyni­
mui ir cassia, kuri, rinkikų nelaimei, auganti 
klampiuose sekliuose ežeruose ir, be to, dar 
visa aplipusi įkyriausiais sparnuotais gyvi­
ais; tad norint jų pasisaugoti, reikia visą sa­
vo kūną pridengti ožkenomis arba avikai­
liais. Tačiau visų sunkiausiai prieinamas, be 
abejo, yra cinamonas, kurio lazdelės, girdi, 
randamos susmaigstytos grobuonių paukščių 
gūžtose, sukrėstose iš mėšlo ant aukštų, ne­
pasiekiamų uolos viršūnių. Cią, girdi, reikia 
veikti nesigailint darbo bei išlaidų: paskersti 
keletą jaučių, sukapoti mėsą į didelius gaba­
lus ir juos išdėlioti pakalnėje, o po to kan­
triai laukti, kol paukščiai susineštos mėsą į 
savo gūžtas, kurios, neišlaikydamos tokios 
sunkios naštos, su triukšmu nukris į pakalnę 
drauge su visais cinamonais. Kodylo medžiai 
buvę šventi medžiai ir jų derliaus rinkikai 
viso sezono metu privalėjo susilaikyti nuo 
lytinių veiksmų, o taip pat neprisiliesti la­
vono ir net uždengti akis, pamačius laido­
tuvių eiseną. Pagal geografą Strabo, kuris 
lydėjo Romos karvedį Aelius Gailus žygyje 
per Arabiją, girdi, čia žemė taip dosniai į 
visas puses tiekia savo gėrybes, kad žmonės 
yra nepataisomi tinginiai ir gyvena labai ne­
rūpestingą gyvenimą. Žemesnio luomo ara­
bai, girdi, vis dėl to minta tiktai šaknelėmis 
ir naktį miega medžiuose.

Iš denio stebint tuos beviltiškus smėlynus, 
šių mokslininkų pasakojimai skamba labai 
linksmai. Bet jų naudai reikia pasakyti, kad 
mūsų geografijos'vadovėliai su izobarais ir 
izotermais jau pirmoje gimnazijos klasėje 
jaunimui užmuša norą domėtis šiuo pačiu 
humaniškiausiu mokslu.

Jeigu galima vadinti laimingu tą kraštą, 
kurio pagrindinis maistas yra datuliai ir 
vanduo, tuomet naivieji senovės geografai 
yra teisūs. Koranas sako: „Gerbk savo tetą 
palmę, kuri buvo sutverta iš to paties mo­
lio, kaip ir Adomas". Tūkstanties ir vienos 
nakties jūrininkai neplaukiojo šiose jūrose, 
jie lobius vežiojo Persijos įlankoje, prekiau­
dami su Indija. Bet ir šiuose tyliuose van­
denyse buvo vieną kartą Velykos, kuomet į 
Jiddos uostą indų pirkliai atgabendavo sykį 
į metus prieskonių krovinius. Iš čia sujudė­
davo karavanai į Aleksandriją, kur jų lauk­
davo Venecijos perkupčių laivynas su tuš­
čiomis dėžėmis ir pilnais zecchini kapšais. 
Pipirai užnešė aukso laikus į Raudonąją 
Jūrą, išstatė Venecijos palocius, pripildė 
Shyloch'ams skrynias. Jiddos pirkliai laiky­
davo krovinį visus metus sandėliuose iki 
sekančio transporto pagal dėsnį: juo ilgiau 
neparduos: geidžiamos prekės, tuo brangiau 
parduosi. Tačiau ir Jiddos ir Venecijos per- 
kupčiams pakišo peilį po kaklu portugalų 
navegadores, pirmą kartą apiburiavę aplink 
Afriką. Po to vienintelė Jiddos pramonė pa­
siliko apdriskę, išbadėję maldininkai į Me­
ką, — jeigu nuo nulupto dar ką galima nu­
lupti!

Nė vienas Europos laivas, plaukdamas 
Raudonąja Jūra, niekur nesustoja (išskyrus 
strateginius Afrikos uostus Port Sudan, Ma- 
sava, Djibouti), nes čia neturi jokio jokitė- 
lio tam reikalo, neturi nič nieko iškrauti 
nei pasikrauti Arabia Felix pakrantėse, ku­
rių gyventojai savo niožtu neturi tiek pini­
gų, kad sustabdytų tuos puošnius garlaivius, 
skubančius į uostus, kur jų laukia ponai su 
panamos skrybėlėmis ir dolerių pundais. 
Herodoto ir Strabo apdainuoti aromatikai 
nebetinka tų ponų nosiai, pripratintai prie 

Paryžiaus kvepalų, o jų dievai taip par 
nebereikalingi smilkalų vien dėl to, kad jie 
jokių dievų nebeturi, išskyrus Mamoną. 
Gummi arabicum medžio sakus seniau jau 
pakeitė vokiečių sintetiniai Alles Kleber, 
kurie net akmenį prie plytgalio priklijuoja.

Gamtininkai tvirtina, kad tam tikram orui 
esant, Arabijos smiltynai dainuoja. Ir ta jų 
daina, atrodo, bus gana paslaptinga, nes šis 
žemynas, nors ir palyginti čia pat, už Euro­
pos durų, yra mažiausiai ištirtas, galima 
sakyti, dar neatrastas. Tai dalinai dėl karš­
čių ir gyventojų nedraugingų jausmų ir net 
veiksmų europiečių keliautojų atžvilgiu, 
nors pastarieji turėtų net už UNO humaniš- 
kesnius sumanymus. Vienintelis būdas euro­
piečiui patekti čionai yra apgavystė, ir gana 
brangi: išmokti be akcento arabų kalbą, at­
mintinai iškalti Koraną ir persirengti arabų 
maldininku. Pirmieji arabinę „smėlio uždan­
gą" atskleidė keliautojai Garsten Niebuhr ir 
Burckhardt. Tai įvyko tiktai aštuoniolikto 
amžiaus pabaigoje, kuomet seniai jau buvo 
atrasta net Australija su pietjūrių salomis. 
Sąžiningiausiai savo darbą atliko Niebuhr, 
kuris, lankydamasis Jiddoje, net surašė kiek 
miestelyje yra krautuvių ir ką kiekvienoje 
galima pirkti ir kokios tų prekių kainos. 
Šis, ir dabar nepasenęs keliautojas, išlipęs 
pirmą kartą Jiddoje, buvo ypatingai prit­
renktas akinamu arabų namų baltumu.

Ir vis dėl to tai yra Arabia Felix, bent 
kiek galima spręsti iš Lawrence aprašymų. 
Po pirmojo pasaulinio karo Paryžiuje, vyk­
stant taikos konferencijai, vienas Anglijos 
attache, karališkosios armijos majoras, nu­
sivylęs veidmainiškais delegatų plepalais ir 
klastomis, paklausė iš Arabijos atvykusį, 
baltomis marškomis apsisiautusį Lawrence, 
ką turįs daryti, kad surastų dvasinę taiką 

savyje. Lawrence negalvodamas jam atsakė: 
Eik ir gyvenk su arabais! Majoras, išgyve­
nęs septyneris metus su arabais, savo įspū­
džių knygoje pasisako, kad taiką jis sura­
dęs. Girdi, nėra laimingesnio žmogaus, kaip 
civilizacijos nepaliestas dykumų arabas, sai­
kingumo ir dvasinės lygsvaros pavyzdys, 
palyginus su chaotišku, visus dievus nugrio­
vusiu ir nesuradusiu naujų europiečiu, bai­
giančiu suvirti savo nevaisingų mąstymų 
souse. Kaip ir General Stewart keleiviai, ne­
miegą naktimis, mirtinai nukankinę savo ar­
timuosius klausimais, ar Australijos mui­
tininkai neatims akordeonų, ar už parduotą 
Leicą galės nusipirkti namus.

Jeigu šios jūros semitinis krantas liko 
skeptiškas obalsiui navigare necesse ėst, tai 
chamitinis jos krantas apie tai nė žinoti 
nenorėjo ir nenori. Jisai laimingas savo 
smėliuose, melždamas juodavilnę ožką, kuri 
vienas Dienas težino, kuo palaiko savo 
gyvybę ir dar tiek, kad iš ryto duotų pieno 
šeimininko vaikams. Acacia tortilis krūme­
lis apsidengęs tokiais smulkiais lapeliūš- 
čiais, kad reikia stebėtis, kaip ožka gali tuo 
pasisotinti ir kaip tas krūmas pajėgia išsi­
laikyti gyvas po nuolatinių demoliacijų. 
Moterų džiaugsmui, tas juodas liesas ožke­
les melžia vyrai.

Nubijos ir Sudano smėlynų chamitai, bal­
tosios rasės žmonės, veikiami juodosios 
Afrikos ir Islamo papročių, yra keistas kok­
teilis. Moterys veriasi į nosis grandis, vyrai 
garbina savo šventuosius sheiks, kurių pa­
laikai kur nors vienišoj pakrantėj apmesti 
akmenimis, o ant įbesto kuolo pakabintas 
skarmalas. Garbina ne dėl to, kad nežino­
masis velionis būtų pridirbęs nuostabių ste­
buklų, bed tėl to, kad buvo doras mahometo­
nas. lankė Meką, vykdė pranašo potvarkius.
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Į Lieiuvq sovietiniu parašiutu Įspūdžiai iš Suvalkų
Kiekvienas tremtinys turi savo gyvenimo 

ir kelionių odisėją, bet tik nedaugelis buvo 
kaip D. P. bolševikinėje Rusijoje antrojo pa­
saulinio karo metu. Kai nemaža lietuvių pa­
kenčiamai gyveno savo tėvynėje nacių oku­
pacijos metais, mane likimas nubloškė į to­
limąją Rusiją. Paklausykite kaip visa tai at­
sitiko:
Raudonųjų komisarų šuolis nuo Panemunės 
tilto

Raudonieji pagavo mano brolį ir paso­
dino į Šiaulių kalėjimą. Per vieną slaptai iš­
mestą laiškelį patyriau, kad jam ten degina 
kojų padus ir prosyja pečius. Aš gi savo gy­
venimu dar negalėjau skųstis, — dirbau kaip 
šoferis Kauno miesto savivaldybėje ir va­
žinėjau keleiviniu autobusu Rotušės — Pa­
nemunės ruože. Čia ir pasitaikė proga at­
keršyti uš savo brolio ir kitų suimtųjų kan­
čias. Tai buvo gegužės pirmoji ir bolševikai 
pareikalavo vienos mašinos aštuonių jų ka­
rininkų ir aukštų politrukų pervežimui. Nė 
vienas iš šoferių nenorėjo su jais važiuoti 
ir mes metėme dėl jų burtus. Dar nespėjome 
jų ištraukti, kai staiga pasirodė poiitrukas 
ir griežtai įsakė drauge su jais važiuoti pir­
mai stovinčiai mašinai. O toji buvo ta, kurią 
aš valdžiau. Burtų nebereikėjo traukti. Duo­
nelaičio gatvėje susėdo astuoni bolševikų va­
dai ir įsakė man važiuoti į Birutės gatvę 
Panemunėje.

— Dieve, man padėk sudoroti tuos bude­
lius ir bedievius, — tariau sau vienas, pra­
važiuodamas Įgulos bažnyčią. Kelionės metu 
mano galvoje pynėsi vienas po kito projek­
tai. Planas jau buvo.

Šančiuose aš tvirtai uždariau mašinos du­
ris, užtraukdamas rankenas; tik tas duris, 
pro kurias aš išeidavau, atsargiai palikau 
praviras. Po to paspaudžiau gazą ir, priva­
žiavęs Nemuno tiltą, trenkiau į kairįjį bar­
jerą. Mašina nesudužo, bet užčiuožė ant 
atramos viršaus ir ėmė virsti ant kairiojo 
šono. Aš spėjau iššokti, smarkiai užtrenkda­
mas duris. Mašina visu smarkumu nukrito 
žemyn nuo 5 mtr. aukščio tilto. Sprukau į 
Šančių kapines, iš kur 5 minutes stebėjau 
mašiną. Ji buvo gerai sudužus ir niekas iš 
jos nelindo lank . . .

Man nieko daugiau neliko, kaip tik atsi­
sveikinti su Kaunu ir pasirinkti laisvą gy­
venimą.
Su Sniečkum ir Paleckiu į rytus

— Motin, atidaryk langines, pažiūrėsi, kaip 
Aleksotas dega — tarė mano geras draugas, 
kada aš iš savo slėptuvės naktį tyliai, karo | 
išvakarėse, atšliaužiau pas savo draugą, kad į 
patyrus, kokios naujienos Kaune.

Karą, o kaip tikėjomės ir mūsų gyvenimo 
laisvę, mes nutarėme užgerti. Tuo metu, kai | 
palengva sriubčiojome dar lietuvišką valsty­
binę, į Žaliakalnį važiavo vežimai su sužei­
staisiais rusais. Kai kur buvo girdėti šūviai, 
sprogimai. Vakare mums parūpo, išeiti į gat­
vę, nes buvau tikras, kad mano galva jie 
nebesiįdoraaus. Išėjome į Savanorių (tada 
vad. Raudonosios armijos) prospektą. Malo­
nu buvo pasižiūrėti, kaip bėga partiečiai ir 
jų pakalikai, kartais net žeme vilkdami il­
gus šautuvus, stebėti jų išbalusius veidus.

Netoli Žaliakalnio milicijos punkto stovi 
ginklais pakrautos mašinos. Vienoje jų sėdi 
lietuvis šoferis, saugomas ruso NKVD-isto, 
antroje — šoferio nėra. Mes pagreitiname 
žingsnius, nes nieko tada taip labai nebijo­
jau, kaip bolševikų automobilio.

— Stoji — kažkas smarkiai suriko ir mes 
atsigręžę pamatėme į mus įremtus šautuvus. 
Nebebuvo galimybės pabėgti. Milicijos punkte 

mane nuodugniai apžiūrėjo. Milicininkų tar­
pe buvo ir man pažįstamas punkto vedėjas 
Liutkus. Gražiausiais žodžiais prašiau, kad 
jis mane paleistų. Jis, kaip ir kiti bolševi­
kai, man pakartojo, kad iš mašinos esąs pa­
bėgęs lietuvis šoferis, o milicija turinti 10 
valandą evakuotis. — Tu turi vairuoti mūsų 
mašiną, nes niekas iš mūsų šio amato ne­
moka. Nesuminkštino mano žodžiai jų užsi­
spyrimo ir mes išvykome Zarasų link. Ap­
linkui sėdindieji enkavedistai ir lietuviai mi- 
licinkai neleido man pakartoti A. Panemu­
nės tilto operacijos ...

Sustojome kiek Zarasuose, kur paėmėm 
kūro. Daugpilyje mus stipriai saugojo sargy­
bos, nes mūsų tarpe buvo ir patsai Peleckis 
su Sniečkum. Kai vokiečiai čia numetė vie­
ną didžiulę bombą, jai sprogus kilo didžiau­
sia panika. Visi subruzdo greičiau važiuoti. 
Anksti rytą privažiavome Rezeknę (Režicą) 
— geležinkelio stotį prie Latvijos — TSRS 
rubežiaus. Paleckis su Sniečkumi apžiūrėjo 
visus pabėgėlius iš Lietuvos ir įsakė čia 
liktis, nes rusai neleidžią mums toliau bėgti. 
Reikėsią palaukti iš Maskvos specialių lei­
dimų. Tačiau, kadangi vokiečių lėktuvai bu­
vo jau čia pat, — ir dieną ir naktį nedavė 
bėgliams ramybės, — tai buvo geriausias lei­
dimas mums vykti Rytų link. Iš Rezeknės 
tiesiu keliu traukėme Velikije Luki link. Vo­
kiečiai numesdavo į mūsų koloną vieną ki­
tą „paršiuką", kuris labai baugindavo rusus. 
Visi raudonieji ėmė abejoti raudonosios ar­
mijos nenugalimumu.

Kai mano mašina degė, aš gulėjau netoli­
mame griovyje. Čia buvome dviese: aš ir vie­
nas milicininkas.

— Spaudžiame atgal į Tėvynę — sakau 
jam.

— Tai būtų labai gerai, bet vokiečiai mane

Sakvtojas Martynas atvyko iš Klaipėdos
— Tai laukininkas iš Klaipėdos krašto, 

evangeliškojo Dievo žodžio sakytojas, Prū­
sijos lietuvių susivienijimo narys — prista­
tė mums kun. T. prieš metus laiko iš ana­
pus atvykusį jau gerokai pražilusį, labai 
simpatiško veido lietuvį.

— Dabar, kai raudonieji pasiliko toli, ir 
kai vokiečių valdžia davė man leidimą, kaip 
politiniam pabėgėliui, pasilikti Vak. Vokieti­
joje, aš drąsiai galiu atsukti nugarą visiems 
mūsų tautos kankintojams ir pasakyti jums ■ 
teisybės žodį apie dabartinį gyvenimą Lietu­
voje — prabylo pats sakytojas Martynas. — 
Kad jums būtų aiškiau, kaip visa įvyko, 
pradėsiu nuo pradžios.
Rusai „lengvina" pabėgėlių vežimus

— Protingi tie D. Lietuvos žmonės — tę­
sė toliau sakytojas M. — Jie daug anksčiau 
nujautė bolševizmo nelaimę, kai mes dar 
buvome paiki. Kai didlietuvių vežimu kolo­
nos traukė per Klaipėdos kraštą, mes, maž- 
lietuviai, nejudėjome ir nebėgome nuo tos 
pabaisos vien dėlto, kad tikėjome valdžios 
žodžiais. Rytprūsių prezidentas Erich Koch 
iškilmingai pareiškė, girdi, „Rytų Prūsija 
nebus bolševikams užleista Kcine Gefahrl 
(Nėra pavojaus)“. Pasijudinome tad vėlokai. 
Ir, kai mūsų visokiomis gėrybėmis bei mais­
to produktais prikrauti vežimai pasiekė Ka­
raliaučių, buvome maskolių apsupti. — Na- 
zat, domoj! — sušuko jie mums. — Važiuo­
kite ramiai niekas neatsitiks! Ilgos pabė­
gėlių kolonos traukė Tilžės link.

Kelyje sutikdavome daug rusų, kurie vis 
tikrindavo mūsų vežimus, ieškodami ginklų 

vistiek ten pakars.
— O tu manai, kad Maskvoje tame pasi­

tiks su degtinės bonka? Ar nesakė komisa­
rai mums dar Rezeknėje: — Ko jūs, išgamos, 
bėgate iš savojo krašto, ar nežinote, kad 
geri bolševikai turi likti namie nors ir blo­
giausios okupacijos atveju? — Mėginau kon­
krečiau įtikinti savo naująjį likimo draugą 
milicininką, kuris vadinosi Pranas.

— Aš vis dėlto esu juk šioks toks mili­
cininkas . . .

— O ar dalyvavai žmonių išvežimuose?
— Ne, dar kai kuriuos įspėjau, kad pasi­

saugotų . . .
— Kvailys, tau nėra ko bijoti, — sakau. 

Abudu susitarėme grįžti atgal. Štai pereisime 
mišką, kur nors rasime gyvenamą vietovę, 
rasime Pranui civiliškus drabužius, pasiklau- 
sime kelio ir bus viskas tvarkoje.

Paklydome. Pagaliau priėjome kokią tai 
stotelę.
Maitinamės savo kūno riebalais

— Tai yra „Krasnaja Zvezda stancija" — 
sako mums stoties tarnautojai. — Iki Veli­
kije Lūki 25 varstai.

— Matai, brolau, kur mus velnias atnešė. 
Dievas nepadėjo — sakau Pranui. Rusai pa­
siklausė, pasitarė, paprašė dokumentų ir 
mūsų daugiau nebepaleido.

— Palaukite čia, sako, už valandos ateis 
iš Lietuvos traukinys. Su juo ir galėsite va­
žiuoti. Kol traukinys atėjo, NKVD-istai mus 
iškvotė labai stropiai, kaip didžiausius kal­
tininkus. Atėjo ir traukinys. Jis susidėjo iš 
dviejų dalių: vienoje buvo iš Lietuvos tre­
miamieji žmonės, kurie ten sugaudyti prie­
varta deportacijų metu, kitoje — savo no­
ru bėgantieji bolševikai. Nemaža ir latvių. 
Mus įsodino į šį traukinį. (Bus daugiau.)

J. D.

granatų, šautuvų, kulkosvydžių. Jų neras­
davo, bet surasdavo ką nors kita. — Davai 
čiasy, Uhr! — neužmiršdavo surikti jų ka­
reiviai kiekvienam iš važiuojančiųjų. Ir kuo 
arčiau į Tilžę, tuo mūsų vežimai lengvėjo. 
Nebereikėjo nė trijų arklių maniškiam temp­
ti — užteko dviejų, paskui vieno. Kai pa­
siekėme Tilžės tiltą, rankose teturėjome po 
botagą . . .
Bado dienos kolchozuose

Tilžėje buvo daug pabėgėlių iš D. ir M. 
Lietuvos. Tikrino dokumentus. Daugelis mū­
sų nebeturėjo senųjų, priešhitlerinįų pasų. 
Ir mano pasas buvo Hitlerio valdžios iš­
duotas, svastikomis suantspauduotas. Ru­
sams tai buvo mūsų „naciškumo“ įrodymas. 
Tilžės tilto peržengti nebeturėjome laimės. 
Mus grąžino Ragainės kryptimi. Nuo dabar 
prasidėjo gyvenimas kolchozuose. Mane ap­
gyvendino Butviečių kolchoze (vok. Alt- 
kirch). Čia nereikėjo rūpintis nei valgiu, nei 
drabužiais: viską davė valdžia. Žmonių bu­
vo labai daug ir jų ilgiausios eilės stovėjo 
prie bendro katilo, kur gaudavome sriubos, 
beveik visada kruopų, kurioje, anot mūsų 
priežodžio, „krops kropą vejuo".

Viršininkų turėjome daug ir jie tarp sa­
vęs nesutarė. Ką viens paliepdavo dirbti, 
kits drausdavo. Greitai pajutome badą. Iš 
pradžių žmonės rinko visokias nuolupas 
mėšlynuose, paskiau medžių žieves, mel­
dus ir kitokias žoles. Daugybė sutino, ne­
bepaėjo, krito vietoje ir mirė. Vienok žmo­
nių netruko ir niekas negailėjo: į jų vietą 
atgabendavo naujų. Aplinkinius gyventojus

Brooklyniečiams Stepui ir Alicei Karve­
liams po ilgų formalumų Washingtone ir 
New Yorke pagaliau pasisekė gauti leidimą 
aplankyti Karvelienės tėviškę, esančią Su­
valkų apskrity. Karveliai buvo bandę gauti 
leidimą nuvykti ir į Lietuvą (Suvalkų tri­
kampis pagal dabartines sienas priklauso 
Lenkijai), tačiau to leidimo negavo. Kai jie 
ir drauge su jais į Suvalkus atvykusi viena 
Kanados lietuvė norėjo važiuoti į Vilnių ir 
paprašė vizos, jiems sovietų ambasadoje 
Varšuvoje buvo pasakyta: „Į Tarybų Sąjun­
gą galima nuvažiuoti, bet grįžti jau ne.“

Nuolatinė baimė
Suvalkų krašte Karveliai — kaip VIENY­

BĖJE spausdinamuose jų kelionės įspūdžiuo­
se rašoma — lankėsi lietuvių gyvenamose 
vietovėse ir kalbėjosi su žmonėmis, kurie 
neseniai atbėgę iš Lietuvos. Tiesa, pasta­
ruoju metu bėgimas iš Lietuvos jau beveik 
neįmanomas, nes šešių kilometrų platumo 
siena saugoma rusų kareivių ir aptverta 
įelektrintomis spygliuotomis vielomis. Kar­
veliai, visą vasarą išgyvenę Suvalkų krašte, 
sužinojo, kad praeitą rugsėjo mėnesį Lietu­
voje įvykusi dar vien, partizanų medžioklė. 
Ką sovietai tos medžioklės metu laimėjo 
nežinia, tačiau ir Lenkijos pusėje tada ne­
buvo ramu. Visam Lietuvos pasieny buvo 
sustiprintos sargybos, vakare, po 9 vai., gy­
ventojams buvo draudžiama išeiti iš namų.

Suvalkų krašte žmonės visą laiką gyvena 
nuolatinėje baimėje. Iš pasikalbėjimų su at­
bėgusiais iš Lietuvos žmonėmis, anot Kar­
velio, aiškėją, kad po kelerių metų Lietuvo­
je neliks nė vieno lietuvio. Iki šiol į Rusi­
jos gilumą išvežta apie 4Oo/o Lietuvos gyven­
tojų. Jų vietose apgyvendinami mongolai.

Pasienio gyventojai turį įvairių būdų su- 

taip pat varė į kolchozus. Laidojome čia pat, 
be grabų. Per porą metų čia palaidojau dau­
gelį lietuvių ir vokiečių. Ir beveik visi jų 
buvo mirę badu.

Vargas moterims! Kai vakare išbadėjusios 
po sunkaus darbo jos suguldavo, įsiveržda­
vo rusų kariai ir valdininkai, užsidegdavo 
švebelius, kad pamatytų, kurios yra gražes­
nės, vilkdavo laukan ir darydavo su jomis 
ką norėdavo.

Matydamas didelį mūsų vargą, aš, kaip 
sakytojas, ėmiau raginti juos šauktis Dievo 
pagalbos. Kai didelė žmonių minia šaukėsi 
daugaus pagalbos, užėjo rusai. Turėjau ne­
maloniai teisintis. Tačiau po to leido man 
laikyti surinkimus bažnyčioje, kuri buvo 
labai apgriauta. Mes ją sutvarkėme ir pra­
dėjome pamaldas. Tačiau naujasis komen­
dantas liepė atnešti jam bažnyčios raktus. 
Padarė čia kratą, viską išvartė. Nieko ne­
radę, liepė išmesti altorių ir vargonėlius. 
Bažnyčioje įruošė kolchozo susirinkimų sa­
lę. Įnešė ir vargonėlius, tik jau nebe Dievo 
garbei jie grojo . . .

Beveik trejus metus dirbau kolchozo že­
mę. Kiekvienas gaudavome čia suarti lauko 
gabalą. Paprastai ūkininkai šlapios žemės 
niekada neardavo. Čia į tai nieks nežiūrėjo. 
Dar blogiau, kad niekas nenorėjo žmoniškai 
arti: išvarydavo dirvoje keletą vagų ir skai­
tėsi norma išpildyta. Rudenį ir pavasarį su­
žaliavo rugiai, bet daug aukštesnė buvo tarp 
jų auganti žolė. Antrais metais nė tiek neu­
žaugo, trečiaisiais metais nieko nebebuvo, 
(pabaigą žiūr 7pusl. „Liet, žmonės gelbėjo") 

sižinoti. Pvz., vieną kartą dvi moterys susi­
tikusios lauke. Viena moteris dainuodama 
užklausė antrosios, kas atsitikę su jos tė­
vais Lietuvoje. Si, taip pat dainuodama, at­
sakiusi, kad jos tėvai esą išvykę į rytus...

Visą laiką sekami
Karveliai visą laiką buvo slaptosios lenkų 

policijos sekami. Visi žmonės, su kuriais 
jiems tekdavo susitikti, vėliau nuolat būdavo 
kvočiami. Kartais ir juos pačius gatvėje už­
kalbindavo agentai, klausdami:

— Amerikoje dabar sunku, žmonės badau­
ja?

Karvelis išsisukdavo:
— Už tai mes čia atvažiavome.
Arba:
— Ar tiesa, kad Amerikoje nėra ligoninių?
— Man neteko sirgti.
Lenkai nuolat kalba apie skurdą ir badą 

Amerikoje, tačiau patys, išskyrus komunis­
tus, vaikšto apdriskę ir alkani. Tačiau, gy­
ventojai, nors ir terorizuojami, tiki komunis­
tų režimo griuvimu ir laukia karo. Už ame­
rikinį dolerį juodojoje rinkoje mokama (įį> 
1000 zlotų ir daugiau.

Seinai beveik nesugriauti
Lenkija karo metu labai nukentėjusi- 

Dancigas, Gdynė, Suvalkai, Balstogė, Var­
šuva, Liublinas ir kiti miestai — vieni griu­
vėsiai. Karo audros smarkiai paliesti ir kai­
mai. Tik lietuviams žinomi Seinai, palyginti 
nedaug nukentėję. Pvz., kunigų seminarijos 
rūmai stovi kaip stovėję, tik sienose matyti 
kulkų žymės.

Žydų Lenkijoje beveik nėra. Pvz., Suval­
kuose gyvena tik dvi žydų šeimos. Dauguma 
jų išžudė vokiečiai, o likusiems po karo bu­
vo leista išvykti į Vakarus.

„Kol nevėlu"
Karveliai, lankydami savo gimines (kai ku­

rie jų gyvena Galicijoje), turėjo progos pa­
važinėti beveik po visą Lenkiją. Lenkija, 
kaip jie sako, gyvenanti laidotuvių ženkle. 
Neveltui kai kurie valdžios pareigūnai Kar­
veliams atvirai pasakė: „Važiuokite, kol dar 
nevėlu.“ Kad tas įspėjimas nebuvo be pa­
grindo, tai liudija sovietų maršalo Rokosovs- 
kio paskyrimas faktinuoju krašto valdovu.

— Grįžtant, — pasakoja Karvelis, — viso­
se Lenkijos geležinkelių stotyse buvo matyti 
nemaža automatiniais ginklais ginkluotų sar­
gybinių. Visa tai laisvo krašto piliečiui darė 
liūdną ir nejaukų įspūdį.

Prašo vaisių
Stockholmas. Viena pabaltiečių pabėgė&ą 

šeima, šiuo metu gyvenanti P. Švedijoje, ne­
tikėtai gavo iš savo tėvynėje pasilikusių 
giminių telegramą, kurioj,- prašoma tuojau 
atsiųsti aureomoicino, t. y. labai brangių ir 
retų vaistų, kurių nedidelis kiekis pasku­
tiniu metu buvęs iš JAV atgabentas į Švedi­
ją ir kurie čia buvo panaudoti Švedijos ka­
raliaus gydymui. Atrodo, kad telegramo: 
siuntėjas buvo labai gerai informuotas apii 
šiuos, dar nelabai kam žinomus, vaistus 
Prašoma net 2 kg. t.y. daugiau, kaip jų iš 
viso yra gauta Švedijoje. Tokio kiekio nž 
tektų 1000-čiui ligonių.

Reikia pažmėti, kad pabėgėlių žeima ik 
šiol neturėjo jokio ryšio su savo tėvynėje 
likusiais artimaisiais. Telegrama tebuvo vos 
2 valandas kelyje. Tai esanti iš viso pirma 
telegrama, kurią paskutinių 5-ių metų bė­
gyje pabaltiečiai gavę iš savo tėvynės,

O. Henry

Kalėdų
Vienas doleris ir astuomasuesuut šepikui 

centai. Tai viskas. Ir iš jų sesiasuesuiit -- 
mažomis vieno cento monetomis, t o vieną, 
po du centu sutaupytomis. Kiekvieną Kaitą 
iš krautuvininko, daržininko ir mėsininko 
nusiderant. Raudonuojant is ‘gėdos, kai sis 
tylomis, gai out, jai prikaišioja šykštumą.

Tris kartus Dela suskaičiavo, nk vienas 
doleris ir aštuoniasdešimt septyni centai, (j 
rytoj — jau Kalėdos, lik kristi ant nušiu­
rusios kušetės ir verkti . . .

Deia nustojo verkti ir nusišluostė ašaras. 
Atsistojo prie lango ir prislėgta žiūrėjo į 
pūką katę, žingsniuojančią pilko kiemo pil­
ka tvora. Rytoj Kalėdos, ir ji teturi tik vie­
ną dolerį aštuoniasdešimt septynis centus 
dovanoms pirkti. Ištisus mėnesius ji taupė 
kiekvieną centą — ir štai tik kiek surinko. 
Su dvidešimčia dolerių per savaitę ne kažin 
ką padarysi. Tik vieną dolerį ir aštuonias­
dešimt septynis centus — dovanoms ūži­
mui. Jos Džimui. Ne vieną laimingą valandą 
ji praleido, norėdama ką nors gražaus išgal­
voti. Ką nors gražaus, reto, puikaus. Ką nors 
tokio, kuo ūžimas galėtų pasididžiuoti.

Staiga ji atsisuko nuo lango ir atsistojo 
prieš veidrodį. Jos akys sužibo, bet veidas 
per dvidešimtį sekundžių visai išblyško. 
Staigiu judesiu ji išskleidė savo plaukus ir 
paleido juos ant pečių.

dovanos
Jaunavedžiai Dilingamai turėjo tik du da- 

; lykus, kuriais jie nepaprastai didžiavosi: 
Džimo auksinį laikrodį, anksčiau priklausiu- 

1 sį jo tėvui ir seneliui, ir Delos plaukus. Jei- 
; gu anoje kiemo pusėje būtų gyvenusi Sabos 
I karalienė — Dela būtų galėjusi vieną die- 
| na pro langą išskleisti džiovinti savo plau- 
' kus — kad jos didybės turtai ir brangakme- 
: niai prieš juos nublanktų. Ir jei karalius Sa- 

lamonas būtų buvęs namų sargas, ir visus 
: savo turtus būtų susikrovęs žemutiniame 
• aukšte — Džimas. eidamas pro šalį, kiek­
vieną kartą būtų iš kišenės išsitraukęs savo 

. laikrodį — kad galėtų pamatyti, kaip kara- 
’ liūs iš pavydo raus savo barzdą.

Ir dabar stovėjo Dela, išskleidusi savo 
plaukus, kurie tamsiomis bangomis krito iki 

, kelių ir atrodė kaip apsiaustas. Paskui ji 
nervingai vėl juos supynė. Vieną akimirks- 

i nį dar pažiūrėjo, pora ašarų nukrito ant ap- 
i dėvėto raudono kilimo.
Į Griebusi rudąjį švarkelį ir kepuraitę, tuo 
: pačiu spindinčiu žvilgsniu puolė pro duris, 
laiptais žemyn, į gatvę.

! Vieną akimirksnį stabtelėjo ties iškaba: 
t .,Madame Sofronie, visų rūšių reikmenys 
’plaukams". Paskui užbėgo į pirmąjį aukštą, 
sunkiai alsuodama, atgavo kvapą.

— Ar nenorite pirkti mano plaukus? — 
paklausė.

: — Nusiimkite skrybėlaitę, kad galėčiau 
I juos pamatyti.

Ir vėl tamsios bangos . . .
— Dvidešimt dolerių, — pasakė Madame, 

prityrusia ranka įjustatydama svorį.
— Duokit pinigus tuoj pat, kol man dar 

jų nepagailo, — tarė Deia.
O, dvi sekančios valandos buvo lyg pasi­

vaikščiojimas pasakoje! Ji išvaikščiojo krau­
tuves, ieškodama dovanos Džimui. Nė vie­
noje nerado, ko ieškojo. Vis ėjo ir ėjo. Pa­
galiau. Tai buvo platinos grandinėlė, papras­
ta ir graži. Dvidešimt vieną dolerį jie paė­
mė už ją, ir ji su aštuoniasdešimt septy­
niais centais kišenėje parbėgo namo. Turė­
damas tokią grandinėlę, Džimas galės kiek­
vienoje draugijoje, visai nesivaržydamas, iš­
sitraukti savo laikrodį.

Grįžus namo, Delos svaigulys kiek prasi­
blaivė. Jį susirado plaukų reples, užsidegė 
gazą ir pradėjo dailinti garbanų liekanas.

— Jeigu Džimas manęs neužmuš, — kal­
bėjo ji sau, — tai bent pasakys, kad aš 
atrodau, kaip baro šokėja iš Coney Islando. 
Bet ką aš galėjau — ail — ką aš galėjau 
padaryti su vienu doleriu ir aštuoniasdešimt 
septyniais centais?

Septintą valandą kava buvo išvirta ir kep­
tuvė įkaitinta stovėjo ant židinio. Džimas 
niekad nesivėluodavo. Ji išgirdo jo žings­
nius apatiniame aukšte ir staiga išbalo, kaip 
numirėlis. Ji nei dėl paprasčiausio kasdie­
ninio reikalėlio mėgdavo pasimelsti todėl 
ir dabar pradėjo šnibždėti- Duok Dieve, 
kad ir dabar aš iam atrodyčiau graži!“

Durys atsidarė Ir Džimas įėjo vidun. Jis 
atrodė sulysęs ;r rimtas. Vargšas jaunuolis 
— jis buvo dar tik dvidešimt dvejų metų 

o jau turėjo išmaitinti šeimą. Jam būtinai 
reikėjo naujo palto, jis neturėjo pirštinių.

Džimas sustojo ir sustingo, kaip šuo, ty­
kodamas duris. Jis įsmeigė akis į Delą, ir 
jo akyse pasirodė siaubo išraiška, kurios 
Dela niekaip negalėjo suprasti.

— ūžimai, mano mielas, — sušuko ji, — 
nežiūrėk taip į mane. Aš nusikirpau savo 
plaukus ir pardaviau juos. Aš negalėjau gi 
laukti Kalėdų, tau nieko nepadovanodama. 
Jie vėl ataugs — tu juk nepyksti, ar ne? 
Man reikėjo taip padaryti. Mano plaukai la­
bai greitai auga. Sakyk, ūžimai: „Linksmų 
Kalėdų!“ — ir mes būsime laimingi. Tu juk 
nežinai, kokią puikią, kokią nuostabiai gra­
žią dovaną aš tau nupirkau.

— Tu nusikirpai savo plaukus? — paklau­
sė Džimas sunkiai, tarytum jokiu būdu ne­
galėdamas suprasti to fakto.

— Nukirpau ir pardaviau. — atsakė Dela. 
— Ar tu negali manęs be plaukų pakęsti? 
Ar aš gi nesu ta pati ir be plaukų?

Ūžimas žiūrėjo į ją kažkokiu keistu 
žvilgsniu.

— Tu sakai, kad plaukų nebeturi? — be­
veik idiotiškai vapeno jis.

— Tu jų nerasi, — kalbėjo Dela. — Aš 
juos pardaviau, sakau tau, pardaviau, ir jų 
nebėra. Mielasis, juk šiandien Kūčių va­
karas. Nepyk, aš tik dėl tavęs taip pada­
riau. Gal būt mano plaukai buvo suskaičiuo­
ti — staiga ji pradėio šypsotis. — bet nie­
kas negali išmatuoti mano meilės tau. Ar 
jau kerai kotletus, ūžimai?

Staiga ūžimas, atrodo, atbudo iš apstul­
bimo. Jis apkabino Delą. Dešimčiai sekun- 
žių mes nr.o >ų nusisukime ir taktiškai pa­

sižiūrėkime į kokį nors nereikšmingą daly 
šulėlį ir metė ant stalo.

Iš savo palto kišenės Džimas ištraukė ry- 
sulėeį ir metė ant, stalo.

— Nepagalvok nieko bloga, Dela, — uut 
jis. — Ar tu nusikirpai plaukus ar ne 
vistiek tas nesumažins mano meilės tau. m.- 
kai tu atriši ryšulėlį, tai suprasi, kodėl a- 
buvau toks ...

Moteriški pirštai greit nuvyniojo raištelius 
ir popierį. Ir... iš jos krūtinės išsiveržė 
džiaugsmo šūkis; ir po jo — ašaros ir verks­
mas.

Nes prieš ją gulėjo šukos — puikus šukų 
komplektas, kuriuo Dela jau daug kartų 
gėrėjosi, žiūrėdama į vieną Broadvajaus vi 
triną.

Ji prispaudė ja„ prie krūtinės ir pro aša 
ras nusišypsojo:
— Mano plaukai juk greit ataugs, Dži 
mai...
Ir po to Dela, lyg kačiukas iš ugnies, pa 
šoko, sušukdama:
— Ai, ai, ai!...
Džimas juk buvo nematęs jam skirtos do­

vanos. Ji atkišo jam g’rand’nėlę:
— Ar ne graži, ūžimai? Dabar tu gale 

šimtą kartų per dieną išsitraukti savo Lt 
krodį. Duok man jį. Aš pažiūrėsiu, ar tink;-

Džimas, jos neklausydamas, atsisėdo ant 
kušetės, sudėjo rankas ant galvos ir nt's- 
šypojo

— Dela, — tarė jis, - mes savo kalėdi 
nas dovanas padėsime ir lukterėsime. Jos 
pergražios, kad jas galėtume tuoj pat nau­
doti. Aš savo laikrodį pardaviau, kad galė­
čiau nupirkti tau šukas ..,
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Kraštutinumu šalis
KELIONES ĮSPŪDŽIAI Albanija tarp Tito ir Stalino

įtaiga, kraštutinumų šalis. Jų rasi visur: 
privatiniame, valstybiniame, kultūriniame gy­
venime. Ir tur būt niekur pasaulyje tie kraš­
tutinumai nėra taip ryškūs, kaip Italijoje, 
bet kartu ir natūralūs.

Jau pervažiavus Austrijos-Italijos sieną, 
stebina nauja impozantinė marmuro ir gra­
nito Brennerio stotis, o tarp klasinių kolo- 
nado . . . nesiskutę, apdriskę vyno vertel­
gos, traukia net septyniese vežimėlį „chian- 
ti". Ir tas kraštutinumų vaizdas visur tave 
lydės. Ir pietinėje, ir šiaurinėje Italijoje. Ir 
sporto aikštėje, kur 1.500 lirų (15,— DM) 
įėjimo mokestis neatbaido žiūrovų, ar Milano 
Scaloje, kur bilietas vidutiniškai kainuoja 
35 DM. Ir kinuose, kurių Italijoje tikrai gau­
su — net 8.000 (Vokietijoje tik 2.000). Tas 
pats vaizdas ir garsiosiuose „Fiat" lėktuvų, 
automobilių, laivų bei vagonų įmonėse, ku­
rias teko aplankyti. Šių įmonių, šiais me­
tais švenčiąs 50 metų sukaktį, pavyzdingiau­
siai globoja savo darbininkus: gražūs gyve­
nami namai, vasarvietės, vaikų darželiai, 
sporto aikštės, mokyklos, o greta tų darbi­
ninkams pastatytų dangoraižių, maži, prie 
žemės priploti kitų darbininkų nameliai, daž­
nai be dūmtraukių. Šių namų prieauglis 
nuskuręs, auklėjasi gatvėje.

Tas pats vaizdas išilgai Italijos Rivieros, 
belaukiančios pinigingų užsieniečių, ir net 
periferijose Toscanos, Umbrijos srityse. Tik, 
jei Rivieroje, prabangioje aplinkumoje, daž­
nai sutiksi elgetą, čia pro skurdų kraštą 
prabėga prabangūs traukiniai, ilgiausi Euro­
poje elektrifikuotų geležinkelių ruožu — net 
1.500 km.

Italijoje visas gyvenimas vyksta gatvėje 
(gal todėl čia taip trūksta Europos Šiaurei 
būdingos namų kultūros). Gatvėse kavinė- 
lės „Tabacchi“ išsistatę kėdes ir ten sėdin­
čius pastebėsi visų luomų žmones. Krautu­
vės atdaros net iki 23 vai.

Nepaisant visų posakių apie italų tin­
gumą, ištikrųjų jie daug ir uoliai dirba. Ži-
soma, jei iš viso turi darbo. Krašte dabar 
yra apie 2.000.000 bedarbių! Daugybė italų 
laukia emigracijos. Vyriausybės priemonės 
nedarbo problemos išspręsti negalėjo. Ūki­
nio pagyvėjimo laukiama Šventųjų Metų 
proga. Maldininkai turi įnešti gyvumo.

Didelis nedarbas, ir dirbančiųjų mažas at­
lyginimas turi būti gera dirva komunizmui. 
Italijos komunistų partijai narių netrūksta. 
Tokių didelių miestų kaip Turino, Florenci­
jos ir Paduvos burmistrai yra komunistai. 
Komunizmo pasisekimo priežastis — taip 
aiškino man italai — gludi ne tiek ūkiniuo­
se sunkumuose, kiek pačios komunizmo ęs- 
mės nesupratime. Komunistai yra labai ak­
tyvūs. Štai pav., sykį važiuojant 5 valandas 
autobusu į Florenciją, turėjome net 5 kartus 
sustoti, kad praleidus eisenas: keturios iš 
jų buvo komunistų, viena katalikų proce­
sija. Komunistinės eisenos ir čia rengiamos 
nagai visuotinus receptus: nešami transpa­
rantai, tėvo Stalino paveikslai.

Nuvertus fašistinį režimą, komunistų va­
dai prisigrobė nemažai fašistinio turto, kurį 
dabar naudoja partijos mašinerijai finansuo­
ti. Dažnai pasitaiko, kad puošniuose buv. 
fašistų pareigūnų rūmuose dabar gyvena ko­
munistų vadeivos. «

Bet Italija yra kraštutinumų šalis. Todėl ne­
trūksta ir fašizmo šalininkų. Neofašistų par­
tija „MSI" yra aktyvi. Netgi Mussolinis pri­
simenamas geru žodžiu. Girdi, nedarbas bu­
vęs prie jo mažesnis, buvę statomi darbinin­
kams namai, tiesiamos autostrados. Taip 
jau yra, kad žmogus geruosius įvykius atsi­
mena, o nemalonius užmiršta. Italų masė 
savo draugais dar šiandien palaiko vokiečius. 
Anglosaksai simpatijų neturi, nepaisant to, 
kad pirmieji šiandien yra beveik vieninte­
liai turistai atvežą svetimos valiutos, o an­
trųjų pagalba Italija galėjo iš chaoso išgel­
bėti savo ūkį. V. Pitkunigis

Ar gali būti?
* Sen. E. Thomas, dem., ginklų teikimo 

Europai pirm., kalbėdamas Londone pareiš­
kė: „Švedijoje ir Danijoje mane priėmė ka­
raliai“, bet tuojau pasitaisė: „Atleiskit, Šve­
dijoje nėra karaliaus, aš sumaišiau su Grai­
kija". Po kiek laiko jis patikslino: „Man da­
bar čia kažkas šnibžda, kad Švedijoje vis 
dėlto yra karalius, bet nesu tikras, jog tai 
tiesa. Informacijos šaltinis nėra visai pati­
kimas".

* Mrs. Smith, našlė iš Edinburgho, supylė 
savo velionės vyro pelenus į smėlio laikrodį. 
„Jis visą gyvenimą tinginiavo, tegul dabar 
padirbėja" — paaiškino ji kaimynams.

* Vienas Badeno ūkininkas susitarė su 
Javo nuomininku, kad pastarasis nuomą jam 
atiduos kviečiais „sekančio karo metu".

* Romoje gautas iš Bohemijbs išsiųstas 
laiškas, adresuotas Dievui. Paštas po ilgų 
svarstymų jį grąžino atgal, pridėdamas ant­
spaudą: „adresatas nežinomas".

* AP praneša, kad vienoje Dūsseldorfo 
spaustuvėje toliau spausdinamos rūkalų 
kortelės, nors rūkalų racionavimas seniai 
panaikintas. Mat, spaustuvė turi sudariusi 
ilgametę sutartį, todėl pagal ją ir toliau 
spausdina ir pristato rūkalų korteles ati­
tinkamom ministerijom, o tos degina. Bent 
tokiu būdu kortelė pateisina savo pava­
dinimą (išrūksta).

1944 metais, Hitlerio armijoms traukian­
tis iš Balkanų, komunistinių partizanų va­
das Enveris Hoxha užėmė sostinę Tiraną. 
Komunistų vadovaujamas „Tėvynės Frontas" 
paėmė visą krašto valdžią į savo rankas. 
Niekas jiems tada nekliudė, nes amerikiečiai 
ir anglai, laikydami Balkanus sovietų įtakos 
sfera, tuomet visai nesirūpino kas ir kaip 
valdys Albaniją ...

Vienok ši maža šalis per visą savo istori­
jos laiką turėjo arba kovoti arba vergauti. 
Turkai, italai, vokiečiai ir dabar rusai (su 
vietinių komunistų pagalba) engė ir engia 
albanus.

Kremliaus valdovai pradžioje neperdaug 
domėjosi tolima ir maža Albanija, todėl ją 
tvarkyti ir „perauklėti" buvo pavesta Mas­
kvos patikėtiniui Jugoslavijos maršalui Tito. 
Hoxha prieš tai irgi nieko neturėjo, nes fak­
tiškai albanu komunistų partija sudarė kaip 
ir Jugoslavijos K. P. atšaką. Tuoj po „išva­
davimo", laiminiam Kremliui, Tito agentai 
užplūdo Albaniją, palikdami vietinius alba­
nus tik oficialiais viršininkais. Jugoslavų 
inžinieriai, instruktoriai, partijos darbuoto­
jai, karininkai užėmė visas svarbiausias 
krašto pozicijas. Vienok jie buvo dar tak­
tingi ir stengėsi visumoje laikytis užpakaly­
je ir per daug nesireklamuoti.

„Jie gyveno atskirai — rekvizuotuose na­
muose — turėjo savo atskiras valgyklas, su 
niekuo per daug nedraugavo ir ką nors įsa­
kydami pridėdavo dar „prašau“ ... Jie duo­
davo suprasti, kad jie čia yra tik mums pa­
gelbėti" ... — pasakė vienas buvęs valdinin­
kas, vėliau iš Albanijos pabėgęs.

Faktiškai albanams pagalba ir buvo reika­
linga, nes kraštas dar yra atsilikęs ir netu­
rįs jokios pramonės. Prieš karą Italija teik­
davo Albanijai mašinas bei kitus pramonės 
gaminius, dabar — Jugoslavija bandė paimti 
Albaniją savo ūkinėn kontrolėn. Buvo suda- Į

Prancūzijos nukrikščionėjimas
O GAL TU KUNIGAS - LAUK!

Monsieur Sabatier, didžiosios Paryžiaus 
Grenelle skalbyklos direktorius, panorėjo 
duoti geresnę vietą skalbyklos šoferiui Renė 
Boyer. Tas apkūnus, su akiniais, pilkas kel­
nes, mėlynus marškinius ir amerikietinį dar­
bo švarkelį dėvįs vyras buvo uoliausias dar­
bininkas. Sabatier jį pasišaukė ir prieš tai 
pasiteiravo apie jo privatų gyvenimą. Patir­
tos' žhiios jį nustebino.

— Tu nerūkai, tu negeri, tu neturi drau­
gės? — stebėjosi šefas — Kas gi su tavim 
yra?

Nieko — atsakė Boyer — esu patenkintas 
savo darbu ir daugiau nieko nereikalauju.

Kad žmogus nerūkytų, negertų ir neturė­
tų draugės — Monsieur Sabatier dar galėjo 
suprasti, bet kad jis dar be to būtų paten­
kintas ir neturėtu, kitų siekių — tai jau per­
šoko Sabatier vaizduotę.

Staiga šefas pajuto įtarimą. „O gal tu 
kunigas" — paklausė jis atidžiai stebėdamas 
savo darbininką. Boyer patvirtino. Sabatier 
paraudo: „Nenoriu ilgaskvernio savo įmonė­
je. Lauk!"

Boyerio draugai, netgi CGT profesinei są­
jungai priklausą komunistai, buvo pasipik­
tinę. Nedaug truko iki streiko, tačiau Boey- 
ris prašė nusiraminti. Jis patraukė Sabatier į 
teismą dėl sutarties sulaužymo.

Darbovietė nėra išpažinties klausykla — 
teisinosi Sabatier Paryžiaus darbo teismui 
(Prud'hommes) — aš niekados Boyeries ne­
samdyčiau, jei man būtų žinoma, jog jis pri­
klauso kunigų luomui.

Tačiau Boyer aiškino, kad visa kunigų- 
! darbininkų misija neturėtų prasmės, jei jie 
iš anksto prisipažintu. „Aš ginu kiekvieno 
tarnautojo teisę, neišsižadėti savo įsitikini­
mo ir darbo metu“. Kadangi šalis negalima 
buvo sutaikinti, teismas savo sprendimą ati­
dėjo gruodžio 23 dienai.

Kunigų misija, apie kurią buvo teisme dis­
kutuojama ir kurios tolimesnis likimas di­
džia dalimi priklausys nuo teismo sprendi­
mo, buvo įsteigta paskutiniuojo karo metu, 
dabar jau mirusio Paryžiaus arkivyskupo 
kardinolo Suhardo. Jam tą idėją davė du 
katalikai darbininkai, gyveną sukomunistėju- 
siam ir Dievo nepripažįstančiam Saint Denis 
kvartale.

Suhardo „Paryžiaus misija“ pasistatė sau 
tikslą siųsti į liaudį jaunus kunigus, kaip 
darbininkus ir taip ją paveikti suprantamais 
žodžiais ir pavyzdžiais. Tie kunigai darbinin­
kai, kurie sutanas pakeitė į darbo kombine­
zonus, neturi sakytis esą kunigai, tačiau jie 
neturi ir meluoti. Tiesiog paklausus — jie 
turi prisipažinti. Skalbyklos šoferiui Boyeri- 
mi toks prisipažinimas kaštavo postovį.

Renė Boyer yra vienas devyniolikos kuni­
gų, kurie išėjo į liaudį. 10 jų dirba papras­
tais darbininkais.

35 metų trumparegis jėzuitas Henri Per-

DAR ŠIANDIEN UŽSISAKYK

„Lietuvį" 

ryta Albanijos — Jugoslavijos muitų unija 
ir Jugoslavija pradėjo imti vilną, odas, aly­
vą... Vienok, kai albanai žiūrėjo į šiaurę, 
laukdami iš ten ko atvykstant,... jie labai 
mažai ko tesulaukė ...

Hoxha dėl to labai nesiginčijo. Nenorė­
damas daryti Titui konkurencijos, netgi pa­
sitenkino generolo titulu, todėl ir dabar jis 
nenorėjo dėl menkniekių su Titu pyktis. Jis 
ir toliau garbino jį savo kalbose, albanų vai­
kai giedojo dainas apie „narsųjį maršalą" ir 
Tito bei Stalino paveikslai kabojo šalia Hox- 
hos portretų.

Kai Tito viename savo laiške, datuotame 
1947 metų liepos 3 dienos data, priminė 
Hoxhai, kad jo finansų ministeris Nako Spi­
rų yra „klasinis priešas ir išdavikas", Spirų 
buvo atrastas „nusišovęs" ...

1948 metais Hoxha rašė: „Albanijos jau­
nimas ir senimas žino Tito, nes jis atsto­
vauja garsiąją tų broliškų žmonių kovą ..., 
nes jis moko juos mylėti mažą albanų tau­
tą, kuriai jie padėjo laike karo ir kuriai jie 
ir dabar taikoje padeda. Mes ginsime mūsų 
draugystę ir mūsų sąjungą su didžiausiais 
pasiaukojimais".

1947 metais, kai buvo kuriamas Kominfor- 
mas, Albanija nebuvo ten pakviesta. Mato­
mai buvo laikyta, kad Tito ją irgi atstovaus. 
Vienok 1948 metais Kremlius priėjo išvados, 
kad Tito jau per daug uoliai vykdo auklės 
pareigas. Taipgi Maskvai nepatiko ir Tito 
„maršališki“ planai apie Balkanų federa­
ciją ...

Pamažu į Albaniją pradėjo atvykti įvai­
rios delegacijos iš Maskvos, kurios čia grei­
tai įsikūrė. Būdami geri komunistai, albanai 
ir jugoslavai natūraliai pripažino sovietų 
viršenybę.

„Pirmiau" — pasakė vienas albanas „val­
dininkas — albanas atsistodavo įėjus jugo­
slavui „patarėjui", — dabar gi jie abu at­
sistoja įėjus rusui“.

rinas dažnai pasako Dievo žodį Paryžiaus 
kavinėlėse „Bistros". Fabriko, kuriame jis 
dirbo, komunistai norėjo jį išrinkti savo pro­
fesinės sąjungos pareigūnu. Dėl jo inteligen­
cijos Tada Tėvas Perrinas prisipažino; dar­
bininkai ir toliau liko malonūs.“ Su darbi­
ninkais aš galiu susikalbėti — teigia Perri­
nas — bet šefai manęs negali pakęsti!“

Tėvas Perrinas į misiją įstojo karo metais. 
Jis nutraukė savo studijas, kad palydėjus į 
Vokietiją darbams sutelktus prancūzus. Tą­
syk jis išmoko metalo darbininko amato. 
Šiandien jis nenori panaudoti savo patyri­
mą, kuris jam atneštų mažiausiai 30.000 
frankų mėnesiui ir pasitenkina 16.000 frankų, 
kad pasilikus paprastu darbininku. Tai pato­
giau jo misijai.

Tėvas Perrinas šiuo metu dirba metalo 
konstrukcijų įmonėje Rue du Chateau-des- 
Reniers. Tai jau trečioji jo darbovietė. Dar­
bininkams jis yra kunigas, kuris nešioja tuos 
pačius drabužius, jis yra jiems draugas. Jie 
jį šaukia paprastai „Henri". Perrinas tuo 
džiaugiasi.

Jis dirba nuo pusės astuonių iki dvyliktos 
ir nuo pirmos iki šešių. Vakarais karštai dis­
kutuojama.

Kartais „Eklezijos smogiamasis būrys“ su­

Gerkim, bei santūriai
NAUJA APIE ALKOHOLĮ

Paskutinieji patikimi statistiniai daviniai 
(1936 m) rodo, kad per paskutinius 50 metų 
alkoholio naudojimas visame pasaulyje su­
mažėjo. Išimtį sudarė tik Prancūzija, kur vy­
no naudojimas padidėjo. Toje statistikoje 
girčiausios šalies vardas atiteko Prancūzijai. 
Su ja dėl pirmumo varžosi Ispanija, Belgija, 
Italija, JAV, Vokietija. Švedija ir D. Britani­
ja. Kokių pakeitimų įnešė karas, šiuo metu 
sunku pasakyti.

Kiek galima pakelti?
Žmogus, kuris draugijoje mielai išgeria 

skanų lašelį, ir kiekvienu metu gali nusto­
ti — gerti - yra vertas santūraus vardo. 
Jis geria, nes alkoholis jam suteikia malonų 
jausmą. Gali, žinoma, atsitikti, kad jo veiks­
mai žodžiai būna kiek neapgalvoti, tačiau 
jis visuomet gali susivaldyti ir nesusipeša 
su savo draugais ar policija.

Alkoholio kiekis, kurį gali paskiras žmo­
gus pakelti, yra labai įvairus. Taip pat ir jo 
įtaka į kūną ir dvasią yra nevienoda. Vie­
nas tampa mieguistas, kitas susijaudina.

Kada pakanka?
Išgertą alkoholį tuojau sugeria skilvis ir 

plonosios žarnos. Jo nereikia virškinti. Kai 
kurie riebalai, kaip grietinė, pienas ir svie­
stas kliudo sugėrimo procesui, panašiai vei­
kia ir sūrio bei mėsos baltymai bei duonos 
ar pyrago anglies hydratai.

Pas santūrų gėriką alkoholio nuošimtis 
kraujuje neperžengia 0,05% ribos. Toks % 
atsiranda, jei valandos bėgyje „ant tuščio 
skilvio" išgersime litrą 4,5% alaus, ket­
virtį Itr 20% vyno arba du stikliukus stip­
raus gėrimo.

Žingsnis po žingsnio rusai išstūmė jugo­
slavus iš visų pozicijų. Jau prieš Kominfor- 
mo su Titu susipykimą jugoslavai buvo ne­
tekę savo įtakos Albanijoje. Paskelbus skili­
mą, albanai buvo kaip ir apstulbę. Vienok 
rusai turėjo blaivias galvas.

Hoxha (su sovietų pagelba) tuojau nutrau­
kė visas sutartis su Jugoslavija, ištrėmė 
1500 jugoslavų, sustabdė visus prekybos ry­
šius, uždarė sieną, nuėmė visus Tito portre­
tus bbi paveikslus, uždraudė dainuoti "liti­
nes" dainas ir sustiprino pasienio apsaugą. 
Albanijos radijas ir laikraščiai pradėjo pulti 
Tito, jo vykdytą Albanijos eksplotacinę po­
litiką, kartu nepamiršdami girti Maskvą ir 
„mylimąjį Staliną už „mūsų partijos išgel­
bėjimą nuo Jugoslavijos trockistų imperiali­
stinių planų“.

Keli šimtai albanų komunistų, apkaltintų 
„titoizmu", buvo pasiųsti į koncetracines 
stovyklas. Čia Hoxha pasinaudojo palankia 
proga ir likvidavo savo seną kovos draugą 
ir galimą konkurentą Koci Xoxe.

Xoxe buvo tapęs Albanijos komunistu 
Nr. 2. Jis buvo vidaus reikalų ministeris ir 
jo žinioje buvo slaptoji policija. Hoxha — 
per centralinį partijos komitetą — apkaltino 
Xoxe titoizmu. Xoxe sušaudytas. Hoxha ta 
visa teismo eiga labai rūpinosi ir net dėl to 
10 kg. suliesėjo ...

Titui nuo Maskvos atskilus, sovietai pra­
dėjo dar labiau „rūpintis“ Albanija. Jie pra­
dėjo vykdyti savo planą: padaryti Albaniją 
savo priekiniu postu Balkanuose. Tai buvo 
jau senas carų siekimas „turėti Valonoje 
savo karinę bazę“ ..., kurią įvykdė sovie­
tiški imperialistai. Jie dabar valdo Albaniją 
kaip savo koloniją ir sovietų ambasadorius 
Dimitri . Stepanovič Cuvakin yra tikrasis 
krašto valdovas.

5000 sovietų inžinierių, ekspertų, techni­
kų, mokytojų, karininkų ir kitokių turi savo 
rankose visą krašto kontrolę. Jie tvarko ir 

sirenka pasitarti. Šalia Boyerio ir Perrino 
ten dar matome domininkoną Loewa, dir­
bantį Marselio uoste, kunigas Andre Depier- 
re verčiasi skudurų prekyba Montreuile. 
kun. Jacques Riousse, 38 m„ yra elektrikas 
filmų studijoje. Dap vienas kunigas dirba 
automobilių fabrike Rena, kitas šoferiu Pa­
ryžiaus turgavietėje. Jis dalyvavo neseniai 
įvykusiam transporto darbininkų streik:. 
Darbo klasės solidarumas yra privalomas ir 
darbininkams — kunigams.

„Paryžiaus misijai“ akstiną davė faktas, 
kad Eklezijai buvusi ištikima duktė Prancū­
zija smarkiai „nukrikščionėja". Iš 18.000.000 
prancūzų, gyvenančių didesniuose miestuose 
kaip 100.000 gyventojų, apie 10.000.000 pri­
klauso proletariatui. Tik 2% jų prisipažįsta 
esą katalikai. Paryžiuje pusė darbininkų 
vaikų jau lieka nekrikštyti.

Ir pas ūkininkus tikėjimas sušlubavo. Tie­
sa, čia dar 38°/o gyventojų yra aktyvūs ka­
talikai, tačiau tas nuošimtis nėra labai di­
delis. Ūkininkų ir miestelėnų dauguma yra 
nusitekusi materialistiškai.

Paryžiaus laikraščiai tą katalikų „smogia­
mųjų būrių" kryžiaus žygi vadina lemiamu 
posūkiu katalikų eklezijos istorijoje.

„Der Spiegei“

Apskritai imant, manoma, kad tie, kurių 
kraujuje alkoholio yra daugiau kaip 0,15%, 
jau nebegali savęs kontroliuoti. Jei kraujo 
sudėtyje alkoholis pasiekia 0,6% — toks 
žmogus yra jau mirties pavojuje. Jei alko­
holio koncentracija pasiekia 0,85% — sunku 
išvengti mirties.

Klaidingos nuomonės
Priešingai visuotiniam įsitikinimui, alko­

holis veikia ne skatinančiai, bet slegiančiai. 
Tiesa, pirmą stiklelį išgėrus atrodo, lyg dva­
sia ir kūnas įgautų sparnus, tačiau į kraują 
patekęs alkoholis veikia paraližuojančiai.

Iš pradžių nuovargis lyg praeina, nes at­
sileidžia raumenys ir apima šilima. Tačiau, 
kol nuovargio elementai pasilieka kūne, toks 
poilsio jausmas neilgai tetrunka.

Dvasines funkcijas veikia ir mažiausios 
alkoholio dozos. Tai lengva pastebėti skai­
čiuojant, rašant mašinėlę arba ką nors sten­
giantis išmokti mintinai. Dar niekados alko­
holis nepalengvino darbo. Kaip teigia vienas 
gydytojas: „Alkoholis nepadidina darbo na­
šumo, tačiau jo įtakoje mažiau gėdinamasi 
padarytų klaidų".

Nuosaikus alkoholio vartojimas nekenkia 
nei žindančiai motinai, nei dar negimusiam 
kūdikiui. Žinoma, jei alkoholio nevartojama 
tiek, kad pakenktų normalaus žmogaus or­
ganizmui.

Sveikata ir alkoholis
Jau tur būt penkiasdešimt meti skelbia­

ma, kad per didelis alkoholio vartojimas 
veda prie chroninių širdies, inkstų ir kitų 
organų negalavimų. Iš tikrųjų tuos teigimus 
sunku moksliškai įrodyti 

prižiūri Albanijos, Valonos ir Durazzo uos­
tus, administruoja naftos šaltinius, kontro­
liuoja Tiranos radiją. Policija, bankai, kasy­
klos, spauda, partija — viskas yra jų prie­
žiūroje. Ir jie jau nebesako „prašau“ ... jie 
tiesiog įsako.

Vargas tada tam, kas jų nepaklauso ar 
jiems nepatinka. Pavyzdžiu gali būti šis įvy­
kis: sovietinis „patarėjas" aplanko vieną 
įstaigą. Bevaikštinėdamas jis sustoja prie 
vieno valdininko ir žiūri jam į veidą.

— Iš kur jūs?
— Iš Albanijos šiaurės, — atsako jam al­

banas.
— Katalikas?
— Taip.
— Darbu patenkintas?
— Kiekvienas atlieka savo pareigas paten­
kintas.
— Jūs, drauge, neturite tikro komunisto 

išraiškos! — priduria rusas ir nueina.
Kitą mėnesį šis, „neturįs tikro komunisto 
veido“ žmogus, buvo atleistas iš tarnybos 
ir vėliau suimtas . . .

Sovietai Albanijoje laikosi užsidarę; gy­
vena vilose, anksčiau priklausiusios^ jugo­
slavams. Kai kurie jų yra netgi savo šeimas 
čia atsigabenę. Jie turi daug vertėjų, kurie 
daugumoje yra baltieji rusai. Jie turėjo pa­
sirinkti: arba dirbti bolševikams arba . . . 
Vienok sovietai tikisi po kelių metų prisiau­
ginsią tikrų albanų vertėjų: 1948 metais jie 
išvežė į Sovietų Sąjungą 300 jaunų albanų 
„studijoms".

Tuo tarpu Sovietai paverčia Albaniją savo 
karine baze. Statomi nauji geležinkeliai, 10 
naujų aerodromų. Albanijos salose Soseno 
yra įrengiama didžiulė povandeninių laivų 
bazė, aprūpinta įstiprinimu ir toli šaudančia 
artilerija . . .

Sovietai albanams nesigailėjo pažadų apie 
būsimas gėrybes iš Maskvos, bet albanų tau­
ta kenčia dabar daugiau kaip kada nors, nes 
visi krašto gaminiai yra išgabenami, gi įve­
žama labai mažai. Gyventojai gyvena pusba­
džiu, išskyrus partijos narius ir vyriausy­
bės tarnautojus, kurie turi savo atskiras 
krautuves.

Krašto kolektyvizacija varoma pilnu tem­
pu: miestuose ji jau visai pilnai įvykdyta, 
kaimuose ’/s visos dirbanmos žemės jau su­
jungta į kolchozus.

Pasipriešinimas dėl to, žinoma, auga. Dau­
gelyje vietų ūkininkai išvijo ar net užmušė 
komunistų agitatorius. Vienok Hoxha bando 
teroru palaužti tautą: iki šiol nužudyta apie 
7000 žmonių ir apie 27.000 laikomi koncen­
tracijos stovyklose . . .

Katalikų bažnyčia taip pat yra persekio­
jama. Daug bažnyčių uždaryta. Iš 5 vyskupų 
4 nužudyti ir vienas kalėjime . . .

Komunistų partija iki šiol turi apie 40.000 
narių, kurie beveik visi yra arba valdinin­
kai arba kitokį valdžios pareigūnai.

Krašte vis labiau auga neapykanta nau­
jajam tironui. Enver Hoxha tą jaučia ir da­
bar jis gyvena spygliuota viela apsuptame 
Naujosios Tiranos rajone. Kai jis kur va­
žiuoja, policininkai pradžioje patikrina visą 
kelią ... ir niekas dabar jam nebešaukia 
nebeploja, kaip kad buvo karui pasibaigus...

Apsupti slaptosios policijos, agentų bei iš­
davikų, Albanijos žmonės nebesitiki nieko 
gero. Jie dabar nebeturi nieko, vien tik blan­
kią išsivadavimo viltį . . .
(Pagal Saturday Evening Post, paruošė L.M.)

Kepenų susitraukimas (ankščiau vadina­
mi „girtuoklio kepenys“) pasitaiko tiek pas 
girtuoklius, tiek ir pas abstinentus. Tik 8% 
chroninių girtuoklių serga ta liga.

Skilvio žaizdas alkoholis jaudina, tačiau 
jų neiššaukia. Gėrimas paspartina inkstų 
veikimą, jiems nekenkia

Alkoholis, jei neskaityti liežuvio aptrau­
kime, krauju aptekusias ir virškinimo su­
trikimus, daugiausiai veikia į smegenis, to­
dėl „normą“ peršokęs žmogus negali norma­
liai galvoti, valdytis ir pan.

Netiesa, kad poros stikliukų pagalba ga­
lima išsigydyti nuo persišaldymo. Jis nieko 
nepadeda gyvatei įkirtus, stabui ištikus ar 
širdies smūgį patyrus. Šiuose trijuose atsi­
tikimuose jis tik gali pakenkti, nes suma­
žina ir taip jau žemą kraujo spaudimą.

Alkoholis tačiau padeda, kada reikia 
praplėsti kraujo indus; jis žadina apetitą, 
todėl seniems žmonėms jis gali veikti kaip 
maistas ir vaistai kartu.

Ar alkoholis sutrumpina gyvenimą?
John Hopkinso ligoninės gydytojas Dr. 

Raymondas Pearlis išstudijavo 5.000 šeimų 
kronikas, siekiančias 3—-5 kartas. Jis kon­
statavo, kad santūrus gėrimas gyvenimo ne­
sutrumpino ir jo neprailgino, tačiau nesusi- 
valdą (alkoholikai) miršta greičiau.

Jo tyrinėjimų rezultatus galima taip api­
būdinti: „Santūrus žmogus neturi tikslo ap­
sisvaiginti, kad užsimiršus. Jis žiūri į alko­
holį, kaip į malonią gyvenimo dovaną ir 
džiaugiasi jo raminančia veikla. Alkoholis 
jam nėra būtinybė, jis neužima svarbios po­
zicijos jo biudžete". Kitais žodžiais tariant 
turime pasidaryti tokią išvadą:

„Gerk, jei tau malonu, tačiau nustok gė­
ręs, jei pastebi, kad be alkoholio pradedi 
neišsiversti“. (NW)
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Mirtis kacete
Vieną spalio dieną Nanclares koncen­

tracijos Stovykloje atsiduria du kaliniai: 
vienas lietuvis Ir vienas vokietis. Abu at­
bėgo į Ispaniją, tikėdami, kad tai yra 
kraštas, kuris, kaip daugelis Vokietijoje 
kažkodėl mano, „pabėgėlius nuo raudono­
jo pavojaus“, ypač jei jie atvyks iš Vo­
kietijos, priims išskėstomis rankomis ir 
globos su tikrai krikščioniška meile.

Tačiau Ispanija yra autoritetinio reži­
mo kraštas, kuris kiekvieną žmogų, be pa­
so perėjusi sieną, už sauvališką sienos

Prasideda Šventieji Metai
Šventieji Metai jau čia pat. Juos pradės 

Šventasis Tėvas Romoje Kūčių dieną, iškil­
mingomis apeigomis, atidarydamas paprastai 
užmūrytas bazilikos duris, lyg atverdamas 
jas pasaulio tikintiesiems. Iškilmingose apei­
gose dalyvaus Įvairiausių tautų bei valsty­
bių atstovai. Nuo tada prasidės šventieji 
Metai ir eilė maldininkų iš visų kraštų lan­
kys Amžinąjį Romos miestą. Kaip gaila, kad 
jų tarpe nebus iš anapus geležinės uždangos 
esančių tautų, jų tarpe ir mūsų okupuotos 
Tėvynės, atstovų,

Lietuvių Tremtinių Katalikiškosios Akci­
jos centras šia proga kviečia tremtyje gyve­
nančius mūsų tautiečius katalikus aplankyti 
Romą, visus kelionės vargus ir sunkumus 
bei maldas aukojant už pavergtą tėvynę, 
kenčiančius artimuosius Sibire ir Lietuvoje. 
Tie, kurie dėl vienų ar kitų priežasčių ne­
galės aplankyti Amžinojo miesto, prašomi 
padauginti savo geruosius darbus, aukas ir 
maldas ir tokiu būdų įsijungti į savo Tėvy­
nės gelbėjimo darbą. Visi tikintieji dar ra­
ginami galimai dažniau kalbėti Šv. Tėvo Pi­
jaus XII Šventiesiems Metams skirtą maldą, 
kurioje gražių būdu išreikšti visi šiandieni­
nės gerosios žmonijos dalies troškimai.

Iš Vokietijos į Romą vyks visa eilė maldi­
ninkų ekskursijų. Tokią ekskursiją ruošia ir 
L. T. K. Akcijos centras. Tikslus laikas ir ki­
tos reikalingos informacijos bus praneštos 
visiems stovyklų kapelionams.

L. T. K. A. Centras
*

3 Lietuviški kalėdiniai atvirukai
Artinantis Kalėdų šventėms, ne vienas 

gausite iš Amerikos sveikinimų lietuviškais 
atvirukais. Be kitų, tokių lietuviškų atvi­
rukų, su dail. Ed. Krasausko nupieštais vaiz­
dais ir lietuviškais įrašais, išleido Water- 
burio Šalpos Klubas, norėdamas patarnauti 
lietuviams,

C/Kariofekos s
Iš JAV ir kitur paieškomi šiame skelbime 

išvardinti asmenys. Ieškomieji, ar apie juos 
žinantieji, malonėkite atsiliepti C. Kartote­
kai, kartu nurodant skelbimo eilės Nr. ir 
įdedant reikiamą kiekį pašto ženklų at­
sakymui apmokėti. Siųsti šiuo adresu: 
Mūnchen 27, Rauchstr. 20 C. Kartotekai.
67. Viktoras Eidukaitis — ieško sesers Ane­

lės Baranavičienės, grįžusios dėl ligos iš 
Anglijos.

68. Antanas Puškorius — ieško operos so­
listo Vlado Puškoriaus.

69. Ona Degučiutė - Kenčluvlenė ieško: An­
tano Degučio, Ievos Degučiutės ir Ka­
tarinos Degučitikės.

70. K. Genčicnė — ieško: — Sttlšienės Ju­
lijos, Mitieikos Broniaus su šeima Bru­
žinsko Jono, Vilko Kazio, Opulskių šei­
mos, Lickūnaitės Bronės. Visi iš Telšių 
apsk. Kalnėnų kaimo.

71. Vladas Virkictis — ieško Vlado Virkie- 
Čio gim. 1922 m. rugs. 9d.

72. Pranas Turūta — ieško: VilČinskaitės iš 
Marijampolės miesto.

73. A. Lukoševičius — ieško Skartipskų Al­
fonso, Jono, Karolio, Juozo, Prano, kilu­
sius iš Žeimių valsč. Kėdainių apsk.

74. Pranas Stanelis — ieško: Zdanccvičių
— Vinco, Eugenijos ir sūnaus Romu­
aldo.

75. G. K. Budris — nori susirasti savo se­
sers sūnų, TREŠCINSKĄ, gim. Tirkšlių 
miest. Mažeikių ap. iš Adomo ir Anas­
tazijos Triščinskų.

76. Gauti adresai: Ninai Abromaitytei, Jonui 
Adomaičiui, Juliui Gendvilui, Malvinai 
Buteikaitei — Stonkienei, Stasiui Matu- 
zal,

LTB/C. KARTOTEKOS VEDĖJAS. 

Į „Lietwio" prenumeratorius Anglijoje
Malonūs „Lietuvio" skaitytojai Anglijoje kviečiami nelaukti paskutinių gruod­

žio mėn. dienų, bet jau dabar atnaujinti prenumeratą. Atnaujinti galima tiesiog ad­
ministracijai pasiunčiant 10 tarptautinių kuponų, arba 5 šil. už vieną mėnesį „Lietu­
vio" atstovybei Anglijoje, 10, Warrels Terrace, Bramley — Leeds.

Prenumeratoriai, kurie dar nėra atsilyginę už šiuos metus, maloniai kviečiami 
neuždeisti. „Lietuvis" daug kam pareiškė plotų pasitikėjimą ir laukė savo prenu­
meratorių net ir tada, kai jie kelių mėnesių laikotarpy dėl įvairių priežasčių ne­
galėjo atsilyginti. Tad jis tiki, jog prenumeratoriai |o neapvils ir sąžiningai atsiskaitys.

„Lietuvio" atstovybė Anglijoje kviečia malonius prenumeratorius 1950 m. ne tik 
neiškristi Iš „Lietuvio" šeimos, bet dar surasti naujų prenumeratorių: „Lietuvis“ 
didžia dalimi laikosi Anglijoje gyv. prenumeratorių skaitifngumo dėka.

„Lietuvio" Atstovybė Anglijoje.

peržengimą Įkiša į kalėjimą; garsiausias 
iš tų kalėjimų yra Nanclares koncentra­
cijos stovykla.

Ir taip lietuviui su vokiečiu besėdint ant 
akmenų krūvos ir su kartėliu bekalbant 
apie prarastą laisvę, stovyklos gatvėje 
pasirodė vieno „policia de eguridad“ (slap­
tosios policijos policininko) vairuojamas 
automobilis, kuris stalgiu posūkiu norėjo 
aplenkti akmenų krūvą. Abu kaliniai pa­
šoko, bet... pervėlai. Lietuvį pagriebė 
mažina, partrenkė ant žemės ir užmušė.

200 stovykloje esančių užsieniečių prašė 
leisti jiems dalyvauti laidotuvėse. Veltui. 
Nanclares stovykloje dėl maisto stokos ir 
nusilpimo miršta daug kalinių; žiemos mė­
nesiais mirusių kasdien esti po keturis ar 
penkis. Jie uždedami ant neštuvų ir 
dingsta. Niekas nežino, kur jie palaido­
jami.

Berlynietis tuoj po lietuvio mirties iš 
Nanclares buvo paleistas. Vienas ispanas 
surado jam darbo. Tokiu atveju inter­
nuotasis gali išeiti iš stovyklos ir, kas dvi 
savaites registruodamasis policijoje, gy­
venti laisvai.

*
šią žinutę paėmėme iš Munchene lei­

džiamo „Dle Neue Zeitung“. Norėdami su­
žinoti žuvusiojo pavardę, kreipėmės į mini­
mą redakciją, kad ji per savo bendradar­
bį Madride mums suteiktų smulkesnių in­
formacijų. Jei pavyks ką nors sužinoti, 
skaitytojus painformuosime plačiau.

— Dainos ir
Emigracija davė progos daugeliui lietuvių 

apsigyventi Cicagoje. didžiausiame Amerikos 
lietuvių centre. Tarp arti dviejų tūkstančių 
ateivių, čia įsikūrė nemaža mūsų meninin­
kų, dainininkų, muzikų. Rudens metui atė­
jus, mūsų dainininkai ir teatralai suskubo 
burtis į meno židinius ir tuo padarė užuo­
mazgas lietuvių kultūriniam gyvenimui.

Atidarytas lietuvių teatras
Mūsų skaitytojai nekartą jau girdėjo, kad 

Valst, Teatro akt. ir rcž. St. Pilka Čikagoje 
yra suorganizavęs lietuvių profesionalų tea­
trą ir gražiai dirba, tęsdamas lietuvių dra­
mos teatro tradicijas. Š. m. gruodžio 3 d. šis 
Teatras turėjo pirmąją premjerą. Tai Juozo 
Grušo 4 veiksmų drama „Tėvas". Vaidini­
mas vyko didžiulėje Eleventh St. teatro sa­
lėje. Kaip pastebi „Naujienos“, teatrą už7 
kimšo daugiausia naujieji ateiviai žiūrovai. 
Spektaklį atidarė Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daudzvardls, palinkėdamas geriausios sėk­
mės. Paskui, asistuojant tautiniais rūbais pa-

kelbimas Nr. 7
Mrs. Raina Liubelionyte-Karpavlčienė, gyv. 

43 Jefferson st,, Cambridge, Mass., USA, 
paiško tremtyje esančių Adomo Liubelionlo 
ir jo sūnų, dukterų, kilusių iš Aukštadvario 
valsčiaus, Ncmaitonlų kaimo. Žinantieji pra­
šomi pranešti aukščiau pažymėtu adresu.

Mr. Joseph Alanskas, kilęs iš Sūsnlnkų 
kaimo, S. Kalvarijos parapijos, dabar gyve­
nąs: 910 W Washington Ave, Dubois, Pa 
USA., ieško savo giminių — brolio Vinco ir 
jo valkų.

Beto ieško įdukrijimui našlaitės 5-8 metų.
*

Mr. A. Meškauskas, 60 Abbat str. Plains, 
Pa. USA mums rašo iš JAV, kad ten sutikęs 
žmogų, kuris ieškąs jaunos našlaitės 10—18 
mt. amžiaus, kurtą atsiimtų į JAV ir augin­
tų kaip savo dukterį. Suinteresuoti gali 
kreiptis aukščiau pažymėtu adresu, prlsiųs- 
dami mergaitės fotografiją ir reikalingų ga­
rantijos sudarymui žinių.

*
Yra ieškoma gyvenimui draugė Iš DP 

tarpo Vokietijoje ar Austrijoje, lietuvė, 
viengungė, 35—45 motų amž, moteris, 
našlė ar netekėjusi, arba per karą nete­
kusi vyro, fiziniai sveika..

Užinteresuotas prašau atsiliepti ir at­
siųsti laišką su savo fotografija šiuo adre­
su: K.B. 6334 Sparta str., Detroit 10, Mich., 
U.S.A. Parūpinsiu darbo sutartį ir buto 
garantiją kelionei į JAV.

♦
Pranešimas

Du mėnesiai, kaip mano žmona Marijo­
na Kuncevičiūtė - Gaidienė su manim ne­
gyvena, nieko apie ją nežinau ir už jos 
veiksmus neatsakau.
Mūnchen, Warner Kaserne J. Gaidys. 
1949 m. XII. 8 d.

Anglijoje;

Gražus zestas
Todmorden. Nelengvai vyksta mūsų tautie­

čiams Anglijoje klek pakcnčiamlau įsikurti. 
Nemažas skaičius lietuvių gana sunkiai 
vargsta žemės Ūkyje ar tekstilės fabrikuose. 
Džiugu tad, kai atsiranda gerų žmonių, ku­
rie padeda mūsiškiams. Iš tokių geradarių 
pirmoje eilėje reikia paminėti du buvusius 
Lietuvos prekybininkus p.p.S.Walace ir M. 
Platt, kurie dar Il-ojo pasaulinio karo iš­
vakarėse apleido Kauną ir Vilnių, likvidavę 
ten gana stambias savo prekybines įmones, 
ir įsikūrė Anglijoje, Dabar Todmordcnc, 
Lancs, jie turi savo pramonės Įmonę —elek­
trinių anklodžlų Ir pagalvių dirbtuves. Ne­
žiūrint didelių mokesčių ir kitų sunkumų, 
jų dirbtuvės veikia pilnu tempu.

Malonu, kad čia gauna darbo ir lietuviai 
tremtiniai. Vienas jų priimtas net kanceliari­
jos darbininku, Tai bene pirmas visoje neri­
joje lietuvis, EVW, gavęs darbo raštinėjeI

Ponai S. Walace ir M. Platt yra nuoširdūs 
ir užjaučia darbininkus, ypatingai lietuvius. 
Besikuriantiems pradžiai paskolino dalį bal­
dų, aprūpino maisto produktais ir suteikė 
kitokią pagalbą. Viršncrminio darbo metu 
jie savo automobiliu parveža darbininkus į 
jų butus. Tremtiniai jų globoje tikrai džiau­
giasi ir sakosi radę „America in England".

Svajus.

meno dienos
sirėdžiusioms lietuvaitėms, konsulas per­
kirpo kaspiną.

Lietuvių Teatras, „Naujienų" žodžiais, ža­
da būti profesiniu teatru, kurio teatralų ko­
lektyvą sudaro daugiausia ne mėgėjai, bet 
patyrę aktoriai. Džiugu, kad po pasaulį iš- 
sįskirsčlusleji mūsų teatralai nedingo. Jie 
vėl spiečiasi į kolektyvus ir, nors ir sun­
kiose sąlygose būdami, ryžtasi atkurti šią 
kultūrinio gyvenimo sritį.

„Tėvas" bus pakartotas ateinančiu metų 
sausio 7 ir 15 d. Vaidino: Lilija Barčaitė 
(baigus V. T. dramos studiją Katine), Petras 
Mačys — Mačinskas (vaidybą studijavęs 
Petrapilyje, vaidinęs ten pat Vaičkaus tea­
tre, vėliau Vilniaus ir Šiaulių Valst. Tea­
truose), Ona Petravičiūtė (baigusi Vaisi 
Teatro dramos studiją Kaune). Alfas Brinką 
(kas jo nepažįstai), Julius BaįiutaviČius 
(Šiaulių Valst. Teatras), Kazys Oželis (Kau­
no Valst. Teatras), Stasė Kielaitė, Elena Pe- 
trokaitė, toliau — Salomėja Aleksiūnaitė, 
Kazys Vešota, Balys Sriubas, Juozas Brazys 
ir kt. Dailininkas VI, Vijcikis.

Ir „Atžalynas" debiutavo.
Lapkričio 27 d. vienoje lietuvių salėje de­

biutavo jau iš tremties mums pažįstamas 
„Atžalynas“. Jo gimtinė Manau stovykla. 
Čikagoje jis prigijo jau vasarą ir po kruopš­
taus darbo pasirodė su Adomėno „Svetimo­
mis Plunksnomis". Šis veikalas atžalynicčhĮ 
buvo statytas Vokietijoje, tačiau čia vaidino 
kiek su pakeistu sąstatu, Ir šis spektaklis 
susilaukė gausybės žiūrovų.

Jaunajam „Atžalynui“ vadovauja aktorius 
Blckaltis Jurgis. Atžalynicčiai be didesnių 
pretenzijų, tačiau ryžtingi ir taip pat žada 
dažniau pasirodyti Čikagos lietuvių scenoje.

Dnininkų koncertai.
Rudens metu stipriai pradėjo reikštis ir 

mūsų dainos , stipriausios pajėgos. Antaninos 
Dambrauskaitės koncertas, ruoštas Čikagos 
lietuvių veikėjų sudaryto komiteto viename 
didžiųjų Čikagos teatrų, praėjo su dideliu 
pasisekimu. Ši žymioji mūsų dainininkė pa­
sirodė visame savo pajėgume ir žavėjo klau­
sytoją aukšta dainavimo kultūra. Tik gal be 
reikalo buvo dainuojama ir vokiškai, ką pu­
blika palydėjo su pastaba.

Lietuvių kolonijose, įvairių parengimų me­
tu gražiai pasireiškia solistės Motiekaitienė, 
Baranauskas, Bičkienė, Adomaitienė, prof. 

V. Jakubėnas. O gruodžio 11 d. Cicero lietu­
vių kolonijoje Šv, Antano bažnyčioje įvyko 
puikus religinis koncertas, kur be Vyčių 
vyrų choro, vadovaujamo L. Simučio Jr., da­
lyvavo mūsų žymiosios pajėgos-Vyt. Mari- 
jošius, St. Baranauskas ir Iz. Motiekaitienė. 
Koncertas praėjo puikiai.

Turėsime ir tautinį ansamblį.
Atvykus Čikagon p. Veličkai ir laukiant 

muz. St. Sodeikos, pradėta rūpintis atgai­
vinti Tautinį Ansamblį ir, papildžius naujo­
mis jėgomis, pasirodyti lietuvių visuomenei 
visai su naujo žanro menu, kas, gal būt, la­
biausiai patrauks senuosius Amerikos lietu­
vius.

Tautinio Ansamblio branduolį sudarė Či­
kagoje apsigyvenę Hanau „Dainavos" trSc- 
ligenstato Tautinio Ansamblio buvę dolyviai.

Padėka
Gilaus liūdesio valandoje mus atjautusiems 

ir prlsidėjuslems laidojant A. A. pulkininką, 
vaistinlnką-chemiką

Kazį Ccsėką, 
tautiečiams ir bendradarbiams nuoširdžiai 
dėkojame. Ypatingai esame dėkingi LTB 
Augsburgo apylinkės komitetui, jo pirminin­
kui ir lietuviams kunigams.

Žmona, dukrelė ir brolis.

Vokietijoje:

Laukiama naujos „konsultacijos"
Augsburgas. Ateinančių metų sausio 9 d. 

IRO ketina likviduoti Haunstetteno stovyklą, 
kurioje šiuo metų dar gyvena 246 lietuviai. 
Jie būsią perkelti į gretimą Hochfeldą arba 
paskirstyti po kitas stovyklas.

—■ Paskutiniu metu emigracija į JAV kiek 
sumažėjo. Iš kai kurių IRO pareigūnų pusės 
pastebimas tremtinių bauginimas, mėginant 
atkalbėti nuo emigracijos į JAV, visais gali­
mais būdais reklamuojant Australiją. Girdi, 
IRO spaudimas važiuoti į Australiją esąs 
daromas „pačių DP gerovei", nes kas iki 
1950. VILI d. neišcmlgruos, praktiškai ne­
beteksiąs galimybių iš viso išemigruoti.

— Pastebėta, kad IRO įstaiga rimtai ruo­
šiasi papildomai DP „konsultacijai". Šiam 
reikalui jau esą pasamdyti pagalbiniai tar­
nautojai, vėl sudaromi šeimų sąrašai.

Iš Wehcno kultūrinio gyvenimo 
Išemigravus jaunimui ir stambiesiems kul­
tūrinio darbo šulams, aprimo ir visas šios 
stovyklos kultūrinis gyvenimas. Jo nebeiš- 
judina nė naujai atkeliami iŠ kitų stovyk­
lų žmonės. Rodos, kad susikaltos transat­
lantinės dėžės, tartum siaubingi pasakų sli­
binai. surijo mūsų šauniuosius ansamblius, 
chorus, scenos mėgėjus ir visa kita. Liko 
tik plaučių nuotraukos, garantijos, dokumen­
tai ir viskas . . .

Tat tikrai džiugu stebėti ir matyti, kad 
vis dėlto ir tokioje • aplinkumoje atsiranda

Čikagoje
Šiomis dienomis įvyksta visa eilė pasitari­
mų tarp iniciatorių ir jau organzuojaml mi­
nėtų ansamblių dalyviai. Kai tik atvyks 
muz. Sodeika, tuojau bus pradėtos repetici­
jos, gi dabar p. Velička daro pirmuosius ban­
dymus su turimąja medžiaga. Reikia pasi­
džiaugti. kad Tautinį Ansamblį organizuoti 
imasi tą darbą dirbę žmonės ir, galima drą­
siai tvirtinti, kad ne po Ilgo Čikagos sce­
noje išvysime naujo žanro meną, apimanti 
dainas, mūsų šokius ir vaidybinę pusę.

Šiuo metu gražiai reiškiasi iš tremties at­
vykusių vyrų choras, kuris kaip manoma 
taip pat pereis dirbti į Tautinį Ansamblį. 
Tai būtų puiki ir graži pradžia.

Literatų žingsniai
Pirmuosius bandymus Čikagoje atliko ir 

mūsų literatai. A. Tyruolis, A. Rūkas ir A. 
Barėnas padarė pirmuosius žingsnius žodi­
nio meno srityje. Jų rengtame literatūros 
vakare buvo drauge ir koncertinė dalis. Šiuq 
menu taip pat domimasi, tik žinoma, senoji 
karta čia dar mažiau randa sau džiaugsmo. 
Literatūros kūrinių skaitymas reikalauja ir 
sau lygios auditorijos. Tačiau Čikagoje, rei-*

Mūsų kultūrininkai veržiasi į savąjį pa­
saulį, nors, ir yra gerokai išvargę po sun­
kios dienos darbų. Senoji lietuviu karta pri­
pažįsta didelį įnašą į dabartinį lietuvių gy­
venimą ir džiaugiasi, kad begęstantis lietu- 
tiškus židinys taip stipriai ir iš karto ima 
žėrėti, degtį. Dabar kartais dar jaučiamas 
veiklos tarp atskirų vienetų nedarnumas, 
pasakyčiau, partizaniškumas. Visai praver­
stų, kad taip gražiai suklestėjusios pajėgos 
būtų koordinuojamos, ju veikla derinama 
taip, kad vieni kitiems nekenktų, veiklą pa­
pildytų, stiprintų. Bet tai ateities reikalas 
ir, manau, visi vienetai ras bendrą, gražią 
kalbą bendrame lietuvių tautos meno, lite- 
ratūuros ir kultūros darbo fronte.

Jurgis Janušaitis. 

V. Pėteraičio lietuviškai-angliškų žodynų reikalu
Jau išėjo iš spaudos ir yra platinamas naujas V. Pėtcraičio lietuviškai - angliškas 

žodynas (su tartimi). ŠĮ žodyną V. Pčteraitis paruošė remdamasis jau anksčiau išė­
jusiu savo žodynu, kuris yra žymiai sutrumpintas, mažesnio (kišeninio) formato ir 
yra skiriamas angių kalbą besimokantiems. Tartis (tarptautiniais ženklais) yra žymi­
ma po kiekvieno angliško žodžio ar posakio. Žodynas yra 418 — 16 pusi, ir įame 
tilpo per 12.000 lietuviškų žodžių. Jis yra įrištas labai gerais drobės viršeliais ir 
kaštuoja: Vokietijoje 10,— DM; Anglijoje 12 šilingų, Australijoje — 16 šilingų, Ka­
nadoje — 2,5 dol., Amerikoje ir visur kitur 2 (USA) dol.

Taip pat yra dar nedidelis kiekis likęs didžiojo V. Pėtcraičio lietuviškai - an­
gliško žodyno. Jis yra didelio formato, apima 600 pusi, ir įrištas gerais drobės vir­
šeliais. Žodyne tilpo per 30.000 pagrindinių lietuviškų žodžių, parinktų iš įvairiausių 
gyvenimo sričių. Didžiojo žodyno kaina: Vokietijoje — 22,30 DM; Anglijoje — 22/6; 
Amerikoje ir visur kitur 5 dol.

Pas sekančius mano atstovus užsienyje galima gauti (sumokant pinigus iš anks­
to) abu aukščiau paminėtus žodynus.

1. Anglija: Mrs. L. Townsend, Back 19 Crookes, Sheffield 10, Yorkshire, 
England;

2. Kanada: Miss E. Pčteraitis YMCA 183 St. Catherine East, Montreal Que. 
Canada;

3. Australija: Mr. J. Glušnuskas, Weroona Ave., Ascot Park, Adelaide, S. A. 
Australia;

4. JAV: Lietuvių Spaudos Centras Amerikoje GABIJA, 412 Bedford Ave., 
Brooklyn 11, N.Y.

Tautiečiai, gyvenantieji kituose kraštuose ir norintieji įsigyti minimus žodynus, 
yra prašomi kreiptis j Kanados atstovą Miss E. Pčteraitis arba betarpiai į leidėją 

i Vokietijoje.
Kadangi vokiečių muitinės laba? suvaržė knygų Išsiuntimą Į užslenj, tai sulnte- 

I resuotieji tautiečiai gyvenantieji Vokietijoje yra prašomi prieš išemigruojant vietoje 
minimus žodynus įsigyti.

Tautiečiai, gyvenantieji užsienyje, yra maloniai prašomi, užsisakant pas atstovus 
■ žodynus, kartu pritinsti ir pinigu...

Leidėjas Mūčys Butkevičius
(i’’b'' Mūnchen 9, Pilgersheimerstr. 21/1
Telef. 41787

žmonių, kurie dirba ligi paskutiniųjų .„pa­
šaukimo" dienų. Prie tokių žmonių priskir­
tinas Wehncn gimnazijos mokytojų ir vyres­
niųjų klasių mokinių būrelis, išnykus jau­
nimo organizacijoms, patys, gimnazijos mo­
kytojai imasi organizuoti visai stovyklos jau­
nuomenei kultūringą, laisvalaikio praleidi­
mą. Tris kartus per savaitę veikla vakarais 
jaunuomenei skaitykla ir žaidimai. Be to, 
suorganizuotas ir jau suskubo pasirodyti vie­
šai valdybos būrelis. Kalėdoms tas būrelis 
ruošia Žemaitės „Petrą Kurmelį“ pastatyti 
(inscenizuotą Kldolio). Suorganizuotas Šach­
matininkų būrelis. Nuolatos vyksta stalo 
teniso, krepšinio turnyrui.

Gimnazijos direktoriaus p. Ant. Giedrai­
čio iniciatyva kviečiami trečiadienio pasi­
kalbėjimai, kuriuose dalyvauja būrelis sto­
vykloje gyvenančių mokytojų ir šiaip asme­
nų, besidominčių aktualiaisiais klausimais.

V.
Argentinoje:

Indėniški piknikai ir 
lietuviška sutartinė

Kad ir palengva, ’'lame krašte vis dėlto 
susirenka nemažas skaičius lietuvių tremti­
nių. Daugiausia vargina kalbos nemokėjimas

Lietuviai tremtiniai smarkiai tebejaučiame 
lietuviško kultūrinio peno stoką, kurio ten­
ka ieškoti lietuviškuose laikraščiuose ir kul­
tūriniuose parengimuose. „Argentinos Lietu­
vių Balsas“, nors ir nemažas laikraštis, kaip 
išeinąs kartą per dvi savaites, mūsų paten­
kinti negali. Dar mažiau laukiamas kultūri­
nis žurnalas „Laikas“, pasirodęs vos kartą 
per mėnesį. Laimė, kad nuo šio „bado" dar 
galime gintis, užsisakydami Vokietijoje, JAV, 
Anglijoje ar Kanadoje išeinančius laikraš­
čius. Į tai, kad laikraščiai atkeliauja gero­
kai pasenę, dypukai čia nekreipia dėmesio 
nes žinios apie išblaškytų po pasaulį lietu­
vių gyvenimą ir veiklą mums lieka nesen­
stančios.

Vietos lietuvių kultūriniai pobūviai čia yie 
savotiški. Štai vienas vaizdelis:

Nueinu kartą į lietuvišką parengimą s» 
lietuviška programa. Bet jau prie kasos linu 
nukivilti: lietuvaitė sesė, apsirengusi tauti­
niais drabužiais, į mane prabyla ispaniškai... 
Toliau mane pasitinka ispaniškai kalbą lie­
tuviai jaunuoliai — tvarkdariai, užsirišę ant 
rankovių argentiniečių tautines spalvas. Tik 
uždangai pakilus, nors ir sunkiai, bet lie­
tuviškai prabyla pranešėjas. Kiek atgavat 
kvapą, bet . . . vaidino vėl ispaniškai. Ne­
nuostabu tad, kad iš tokių kultūrinių „lie­
tuviškų parengimų" grįžti kaip iš pakasy­
nų .

Vasaros metu lietuviai Čia rengia iškylas 
(piknikus). Bet ir ten nebėra lietuviškų pa­
pročių: ant laužų kepa mėsą ir ją pusžalę 
valgo. Geria kaž kokių žolių sunką per 

i vamzdelį, leisdami ją Iš rankų į rankas. 
Skamba svetima muzika, žodžiu, tai tėra in­
dėnų gegužinė džiunglėse.

Vis dėlto lietuviškumas daugelio širdyje 
tebėra gyvas. Kartais vienas kitas būrelis, 
kad ir nedrąsiai, užtraukia lietuvišką sutar­
tinę. L. Kančauskas.

SUPLAUDINO STOVYKLĄ
Memmingcnas. XII.12-13 d.d. čia buvo sug­

laudinta DP stovykla, atimant iki šiol turė­
tas geresnes patalpas — Siedlunge Ir perke­
liant tremtinius į Aerodromo kareivines, į 
visais atžvilgiais blogesnius kambarius,
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2 mėn. susiabdyict emigracija į Australiją
IRO RYŠININKŲ KONFERENCIJA BAD KISSINGENE

S. m. gruodžio 7 d. Bad Kissingene įvyko 
eilinė tautinių Komitetų ryšininkų konferen­
cija, kurioje iš lietuvių pusės dalyvavo LTB

Prie Nūrnberg IRO įrengė farmą, kurioje 
DP mokomi moderniškojo amerikoniško 
ūkininkavimo metodų. Šiuos kursus baigu-

vyklas, bet ne tautines. Dabartiniu IRO ap 
skaičiavimu, apie 26.000 DP negalės dėl fi­
zinių trūkumų išemigruoti. Direktoriaus Ed-

Centro Komiteto ryšininkas p. A. Ribskis. 
Konferencijai pirmininkavo Mr. T. D. Sher­
rard, Care and Maintenance departamento 
viršininkas. Be to šioj konferencijoj dalyva- j 
vo dir. Edward H. T. Ryšininkai šį kartą buvo 1 
daugiau pakviesti išklausyti atskirų IRO pa­
reigūnų DP emigracijos ir kt. klausimais.

beraščių klausimas
Vokietijoje IRO priskaito apie 
Jiems mokyti IRO paruošė ir 
300 mokytojų. Dėl neraštin- I

DP
Iš viso Vak. 

4400 beraščių, 
dar teberuošia
gurno pereinamoje stovykloje sulaikytieji ga- : 
lės į JAV išvažiuoti tik po metų. Šiuo me­
tų Grohn'o stovykloje sulaikytiems beraš- 
čiams yra išimties keliu įsteigti vieno mė­
nesio kursai, kuriuose dėsto savo tautybių 
mokytojai. Jei kursantai per tą mėnesį iš­
moksta skaityti ir rašyti, ir jei jie išlaiko 
nustatytus egzaminus, gali tuojau pat emi­
gruoti. Kaip pavyzdį nurodė, kad iš 7 žmo­
nių ukrainiečių grupės 5 tokius egzaminus 
išlaikė ir galėjo tuojaus emigruoti, o kitiems 
dviems neišlaikiusiems emigracija buvo 
atidėta.

IRO įstaigos daug dėmesio kreipia į taip 
vad. Orientation kursus, kurie yra ruošia­
mi įvairiose stovyklose, kad žmonės iš 
anksto galėtų susipažinti su tais kraštais, 
į kuriuos jie mano išvykti. Atkreiptas dė­
mesys, kad visų stovyklų gyventojai būtų 
paraginti šiuos Orientation kursus lankyti.

Emigracija į Australiją.
Emigracija į Australiją yra maždaug 2 

mėn. laikinai sustabdoma. Per tą laiką IRO 
tikisi galutinai sutvarkyti Neapolio pereina­
mąją stovyklą. Po 2 mėn. DP bus vėl į 
Australiją įvežami.

Kanada yra per savo 
norą gauti daugiau DP, 
tų.

Į JAV pirmenybė
Emigracija į JAV gali 

ninkams, nes reikiamam
neatsiradus, kitų specialybių žmonės, ko ge- 

turės laukti tol, pakol atsiras procentua- 
vienodas ūkininkų skaičius. Paminėti- 

kad nuo š. m. lapkričio 21 d. iki 1950 
birželio 30 d. šita ūkininkų proporcija 
DP Komisijos Frankfurte išlaikoma (pa-

atstovus pareiškusi 
ypatingai specialis-

ukininkams
pasunkėti ne ūki- 
skaičiui ūkininkų

USA bus sutrukdoma.
d. vizų išduota iš viso

Iki

patiekė viena DP Komi­

R>, 
Kai 
na, 
m. 
bus
gal amerikiečių DP emigracijos įstatymą nuo 
bendro 205 000 išvažiuojančiųjų skaičiaus 
30% turi sudaryti ūkininkai). Gali pasitai­
kyti, kad asmenys, turintieji vizas jau ran­
kose, turės taip' pat laukti. Tokiu būdu, jei­
gu nesusidarytų 30% ūkininkų, visiems ki­
tiems emigracija į 
š. m. gruodžio 1 
124.217.

Šiuos duomenis
sijos Frankfurte pareigūnė. Toliau ji pažy­
mėjo, kad dabartinis emigracijos įstatymas 
774, jos nuomone, yra labai sunkiai gyve­
nime pravedamas, norint išlaikyti visišką 
įstatyme numatytą proporciją. Jeigu būtų 
priimtas- naujas DP emigracijos įstatymas, 
tada visi sulaikytieji, ir ne ūkininkai, galė­
tų labai greit išemigruoti. Nuo šiol bus vi­
sur teikiama pirmenybė ūkininkams. Net 
CIC įstaigos gali tą pirmenybę ūkininkams 
palaikyti, apklausdamos juos pirm visų ki­
tų.

Visi asmenys, vykstą pagal individualines 
sutartis, ėjusias betarpiai per DP komisiją, 
nuo š. m. gruodžio 1 d. Grohno pereinamo­
je stovykloje daugiau nebesulaikomi. Faktiš­
kai, didesnioji visų sutarčių dalis (apie 80- 
90%) iki šiol eina per organizacijas. Indi­
vidualinės sutartys, ėjusios betarpiai per 
DP Komisiją, sudaro mažumą.

Lietuvis ir Coca - cola
A. J, Ružancovas, 203 Madison Street, 

West Wille, III., kuris dienos metu dirba kal- 
talikų ligoninėje, o vakarais tvarko biblio­
grafiją, mums rašo:

„Gaivinančiai veikia LIETUVIS po tų 
visų coca — cola atsiduodančių ir pik­
nikus bei vestuves aprašančių laikraščių.“

Visiems mano klijentams ir bendradar­
biams linkiu linksmų Kalėdų Švenčių 
ir laimingų Naujų Metų.

PRESSE-FOTO PAULAITIS, 
Foto ir Optikos prekyba, 
Wangen (Allg.), Herfatz 6.

i

i

siems bus taikoma, kaip ūkininkams, emi­
gracijos pirmenybė. Į šiuos kursus patekti 
šiuo metu labai sunku, nes norinčiųjų daug.

Schweinfurto Vocational School šiuo me­
tu priima ir privačiai gyvenančiuosius, ta­
čiau IRO jiems aprūpinimo neduoda ir mais­
tą. reikia turėti savo. Privačiai gyvenantieji, 
norį patekti į kuriuos nors Schweinfurto 
amatų mokyklos kursus, turi gauti atitin­
kamus prašymams Blankus savo tautiniuose 
komitetuose (lietuviai LTB Centro Komitete, 
Mūnchen 27, Rauchstr. 20).

Vokietijoje pasiliekančių reikalu
IRO juos mano grupuoti į bendras sto-

sumažintas 15%. 
pareikalavo t. v.

net 300 etatų.
300 etatų. Sto-
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Metams keičiantis

BALFas sveikina tremtinius
AMERIKIEČIO TEISĖJO ŽURIO 
AUKA NELAIMINGIAUSIEMS

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų pro­
ga BALFo Įstaiga Europoje prisiminė 
pačias nelaimingiausias lietuvių trem­
tinių šeimas: ligonius, džiovininkus, 
našlaičius, bebaigiančius mokslus ligo­
nius studentus, padovanodama jiems 
CARE pakietų, saldainių, kakao, kavos, 
šokolado, riebalų, miltų, cukraus, arba­
tos, ryžių, kruopų ir kitokių dovanų.

Prie iš Amerikos gautųjų gėrybių, 
dalis gėrybių įgyta ir tiesioginiu keliu 
iš aukų, kurias BALFas Europoje yra 
gavęs iš savo štabo narių ir laiminges­
nių lietuvių bei amerikiečių lietuvių 
draugų.

Didžiausia auka buvo lietuvio teisėjo 
Žurio, iš Chicago, Ill. - 
rią buvo tiesioginiai 
besilankydamas BALF 
ropoję J. Valaičiui.

BALF įgaliotinis Europoje J. Valaitis 
įteikdamas sunkiausiai gyvenantiems 
tremtiniams, dovanas, perdavė BALF 
Centro Pirmininko Dr. kun. J. B. Kon­
čiaus linkėjimus ir užtikrinimą, kad 
Amerikos lietuviai tremtinių nepamirš.

BALF ĮSTAIGA EUROPOJE.

ward pareiškimu, iki kovo mėn. pabaigos 
stovyklos turi būti suglaudintos ir redukuo­
tos iki minimumo.

Šių metu IRO biudžetas 
Labai daug iš IRO išlaidų 
konsultacijos programa —• 
Beraščiu, mokymas — irgi
vykių kilnojimas ir jų suglaudinimas IRO 
kainuoja taip pat labai daug. Ryšininkai iš­
kėlė mintį, kad stovyklos bent žiemos metu 
nebūtų kilnojamos, kadangi ■ kilnojamiesiems 
sudaro labai daug vargo, ypač šeimoms su 
mažais vaikais, kurie del persišaldymo greit 
suserga. Į tai dir. Edward pažymėjo, kad 
stovyklų kilnojimo jie jokiu būdu atidėti ne­
gali, nes toks yra karinės 
dymas.

Iškelta mintis, kad IRO 
užimtų visas vietas. Šią
darbo skyriaus viršininkas, Mr. H. H. Ruth- 
rauff. Artimiausiu metu, norint gauti ku­
rioje nors IRO įstaigoje tarnybą, bus rei­
kalinga Liaison Officer (tautinio ryšininko) 
rekomendacija. Area'os Employment Officer 
galės darbo duoti tik asmenims, turintiems 
Liaison

vadovybės pare-

įstaigose tik DP 
mintį parėmė ir

Officer rekomendacijas.
Aklųjų klausimas.

gruodžio 15—16 d—d. atvyksta Nor- 
komisija aklųjų DP pergabenimo į

50 dolerių, - ku- 
įteikęs Europos 
įgaliotiniui Eu-

Š. m. 
vegijos 
Norvegiją klausimu. Norvegija iš viso, kaip 
iki šiol žinoma, yra nusistačiusi priimti 50 
aklųjų su šeimomis. Pirmenybė teikiama če­
kams ir pabaltiečiams. Pradžioje 
mananti paimti 17 aklųjų ir 
narius. Išvažiuoti galės ne 
gyvenantieji aklieji, bet taip 
čiai gyvenantieji (free living)

Norvegija 
jų šeimos 
stovykloje 
ir priva-

23 
tik 
pat 
asmenys.

Stovyklų kilnojimas.
Sį mėnesį panaikinamos Stuttgart - Fell­

bach, Augsburg-Haunstetten ir Memmingen- 
Siedlung stovyklos. Iš jų lietuviškos — 
Augsburg Haunstetten ir Memmingen-Sied- 
lung. Pirmosios stovyklos gyventojai bus 
perkelti į Augsburg-Hochfeld, Memmingen- 
Fliegerhorst bei Kempteno stovyklas; 
trosios — į Memmingen-Fliegerhorst.

Lietuvos žmonės gelbėjo
Pradžia 5 pusi.: Sakyyas Martynos.
Slapčia apleidau kolchozą ir mažais ratu­

kais pasiekiau Tilžę. Čia gyveno daug žmo­
nių ir buvo lengviau patekti į Lietuvą. Lie­
tuvoje tada kolchozų dar nebuvo, žmonės 
gyveno sočiai, turėjo daug duonos ir kai ką 
prie duonos. Jie buvo geraširdžiai ir mielai 
prilaikydavo mūsų vaikelius, o taip pat dau­
gelį M. Lietuvos lietuvių ir vokiečių. Jeigu 
jie nemirė, tai tik didlietuvių dėka. Kai po 
kurio laiko vaikeliai grįžo, gražiai kalbėjo 
lietuviškai.

Tilžėje tada buvo didžiuliai turgai. Suva­
žiuodavo lietuviai nuo Šilalės, Pajūrio, Tau­
ragės ir kt. Žemaitijos vietų. Žmonės vež­
davo parduoti viską, ką turėdavo, nes jiems 
labai reikėjo pinigų: laukininkai buvo ap­
krauti didžiuliais mokesčiais, po kurių naš­
ta negalėjo nė pajudėti. Į turgus sueidavo 
didžiulės M. Lietuvos lietuvninkų ir vokie­
čių eilės. Jie slankiodavo tarpe vežimų, pra­
šydami bent vienos bulvės ar grūdų saujos. 
Ir buvo vargas: žmonės tada mirė badu.
Bažnyčios - javų sandėliai

— Kaip sakytojas, daug kartų keliavau po 
Klaipėdos kraštą. Aplankiau ir kai kurias 
Žemaitijos vietas. Pagėgiuose katalikų baž­
nyčia sudeginta, o evangeliška paversta javų 
sandėliu. Daugelyje vietų bažnyčios pradė­
tos griauti. Atėmė ir tą, kurioje aš dirbau. 
Klebonas davė man 60 rublių, parapijiečiai 
dar sumetė 70 ir sakė: Važiuok, Martynai, į 
Vilnių prie valdžios, gal ten išprašysi, kad 
grąžintų. 1948 m. gegužės mėnesį aš ir nu­
vykau. Man pavyko gauti audienciją pas viena 
ministrą lietuvį. Paėmė mūsų prašymą, per­
skaitė ir labai maloniai paaiškino, kad jis 
padarysiąs viską, kas galima. Atsakymą at­
siusiąs po poros dienų raštu, kai reikalą ap­
svarstys ministrų taryba. Praslinko ne pora 
dienų, bet tiek pat mėnesių, atsakymo nebuvo. 
Pagaliau atėjo, tik ne mums adresuotas: nuo 
bažnyčios bokštų numetė kryžius ir įruošė 
joje kiną. Likusias bažnyčias apdėjo labai di­
deliais mokesčiais ir jos palengva nyko. Kai 
aš kartą prisiartinau prie seniausios Klaipė­
dos krašte Verdaines bažnyčios, iš tolo pa­
mačiau daugelį vežimu su žmonėmis. Ale ne 
melstis jie buvo čia suvažiavę: atvežė pir­
mąjį tų metų javų grūdą valstybei, gi javų 
priėmimo punktas į>v>štas bažnyčioje. Pa­
našūs sandėliai įruošti Šilalės, Fektupėnų, 
Judrėnų, Jurbarko ir kt bažnyčiose.

DIDŽIAI GERBIAMIEMS AUTORIAMS, BENDRADARBIAMS. PLATIN­
TOJAMS, „LIETUVOS ISTORIJOS“ PRENUMERATORIAMS IR SKAITYTO­
JAMS, IŠSIBLAŠKIUSIEMS PO PLATŲJĮ PASAULĮ,

Jaukių Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujųjų Metų linki

Leidykla „PATRIA“

Pėteraičio lietuviškai-angliškas žodynas - geriausia kalėdinė dovana!

iš an-

vieną 
rusės

Na, gruodžio 22 d. kalbėti apie metų keitimąsi, truputį ankstoka - pasakys 
žmonės, skaičiuoja laiką pagal kalendorių ir matematiką. Dar juk 9 dienos iki 
senųjų pabaigos. Bet ar laikas tarp Kalėdų ir Naujųjų Metų nebėga greičiau? 
Netgi toks rimtas laikraštis, kaip „New York Times" neseniai teigė, kad gruodis 
yra trumpiausias mėnuo. Ir ne tik todėl, kad per gruodį matome tik 228 dienos 
šviesos valandas (tuo tarpu kovas tokį šviesos valandų kiekį pateikia per 24 d., 
birželis - per 19 d.), bet ir todėl, kad, vos tik mėnesiui prasidėjus, gatvėse ir 
aikštėse pasirodo pirmosios abdabintos eglės. Ir, nespėjus apsižiūrėti, eglutė at­
siranda kambaryje, ji puošiama, spindi žvakių šviesoje, pradeda byrėti. O kai ji 
turi būti pašalinta, jau bus pasibaigę ir mėnuo ir metai. Kiekvienu atveju, Va­
karų prekybininkų prieškalėdinis aktingumas priverčia gyvenimą pulsuoti grei­
čiau.

*
Metai bėga, keičiasi žmonės ir pasaulis. Bismarckas sykį pasakė, jog geriausiu 

atveju valstybės vyras gali pasiekti tik to, kad jo kūrinys išsilaikytų daugiausiai 
50 m. Jam pačiam tas pranašavimas tiko - jo epocha 1862-1914 m. Tam nuolati­
niam pažiūrų keitimuisi turėjo pasiduoti ir Marxo mokslas. Jo šūkiu: „visų kraš­
tų proletarai vienykitės“, buvo vadovaujamasi irgi apie 50 m. Vėliau socialistai 
suskilo. Šiandien jo vardas naudojamas kitų idėjų priedangai.

♦
Paryžiuje neseniai pasibaigė dovanų Stalinui, kuriam vakar sukako 70 m„ 

paroda. Ten surinktos krūvos kvailumo įrodymų. Profesinės sąjungos lenkty­
niavo rinkdamos pinigus. Moterys mezgė ir siuvinėjo, jaunimas piaustė šachma­
tus iš medžio ir dramblio kaulo. O kiek pridirbta pypkių, (mat vadas 
dūmą), kiek lėlių pripaišyta paveikslų. Ir kiek prirašyta laiškų! Kaip 
seniui.

Blaivus „Die Tat“ korespondentas apžiūrėjęs tą parodą aiškina:
„Ir visa tai atsitiko ne kokioje nors liaudies demokratijos šalyje, 
atsitinka krašte, kuriame kadaise juokingumas užmušdavo ir kurioje
kultas buvo neįmanomas. Geležinė uždanga neskiria Europos. Ji tęsiasi per 
smegenis. Ir jau sutraiškė daug protų .... nebelieka nieko daugiau pa­
sakyti, kaip tik su Malraux pakartoti: „Kiek kraujo, kiek nusikaltimų, 
kad sukūrus tą paplūdymio poeziją.“

Laikai keičiasi. Daug protų atsibudo iš snaudulio. Kartais atrodo, kad ir kvailu­
mas turi ribas.

traukia
Kalėdų

Tai 
vado

Klaipėdoje bolševikai tyčia sudegino 
bažnyčią. Gaisro metu susirinkusios 
(jų ten daug yra) tyčiojosi iš Dievo namų. 
Griūdamas pastatas keletą jų užmušė.
Vidunakty

Kintuose naktį, kai ziegoriaus rodė dvy­
liktą, mane ėmė žadinti, girdi, šią naktį kaž­
kas baisaus vyksta. Tūkstančiai automobilių 
raižė D. ir M. Lietuvos žemę. Buvo renkami 
ir vežami žmonės, kurie nesutiko pasirašyti 
„savanoriško įstojimo į kolchozus“ prašymų. 
Ėmė senius ir vaikus, vyrus ir moteris, svei­
kus ir ligonis. Mušė ir spardė kojomis. Su­
rinktuosius gabeno į stotis ir kišo į preki­
nius vagonus. Kai kur suimtieji atplėšė vago­
nų grindis bei lubas, pabėgo. Bet kur gali ' 
žmogus dingti toje pekloje, kurioje dabar gy­
vena Lietuva?
Ten žemė jud‘ po kojų

— Sunku dabartinėje Lietuvoje. Gal žmo­
nės dar ir turi ko valgyti, bent jau D. Lietu­
voje, tačiau žemė nebe jų. Mūsų žmonėms 
nuolat jud‘ po kojų žemė. Gyvena jie nuo­
latinėje baimėje, visada drebėdami.

Laimingu būdu man pavyko išsprukti iš 
to pragaro ir per metus laiko pasiekti dau­
geliui pažįstamų laiškus — nė vienas neat­
sakė. Gal jų ir gyvų nebėra, o gal Sibire, iš 
kur labai mažai kas rašo.

Kai mes, sėdėdami kukliame stovyklos 
kambarėlyje, kur gyveno trys šeimos, pa­
klausėme sakytoją Martyną, kaip jam atro­
do mūsų tremties gyvenimas, palyginus su 
tuo, ką išgyvena Lietuvos žmonės, jis mums 
atsakė:

— Jūsų veidų negalima nė lygint: su pa­
silikusių Lietuvoje artimųjų veioais. Jūs 
atrodote sveika: ir beveik visi esate sotūs. 
Jūs nejaučiate baimės, kad gali šią naktį iš­
vežti jus į Sibirą ar pasodinti kalėjimam Tad 
ko jums dar reikia? Lietuvos gi žmonės 
vaikšto kaip gyvi numirėliai su įdubusiais ir 
išbalusiais skruostais.

Tad jeigu kada jus užgula neramumas ar 
jums ko trūksta, prisiminkite savo artimuo­
sius anapus ir jausitės laimingi, — baigė sa­
vo pasikalbėjimą mums sakytojas Martynas.

V. Indr.

ja

♦
Šiandieną daug kalbama ir apie pavergtuosius. Pasinaudojama ir memoran­

dumų medžiaga. Dar daugiau. Vokiečių laikraščiai nesulaukdami pakankamai 
informacijos, pradėjo patys fantazuoti lietuviškom temom. Plačiai skaitomas 
„Der Spiegei“ pasakoja istorijėlę apie Lietuvos partizanus, iliustruoja žemėlapė­
liu ir aprašo jų vadą važiuojanti į . . . Washingtoną prašyti pagalbos. O ir di­
džiausio vokiečių laikraščio, britų laiminamo, hamburgiškio „Die Wclt“ sekma- 
dienė laida „Die Welt am Sonntag“ pasakoja milijonams savo skaitytojų (ne 
be romantiškų pagražinimų) apie Lietuvos pasipriešinimą ir daro išvadas, ku­
rias galima pasidaryti ir iš „Spiegelio“ fantazijų:

„Lietuvių pasipriešinimas yra mažos tautos valios ginti savo laisvę nuo 
prispaudėjų pavyzdys. Kartu toji padėties raida yra įspėjimas: nė vienas 
pasipriešinimo judėjimas ilgainiui negali prisiimti atsakomybės už tas re- 
prėsalijas prieš civilius gyventojus, kurias iššaukia jo kova prieš nieko ne­
bojant režimą. Absoliučiai jėgai, modernios technikos talkinamai, neri 
ribų. Iki šioji sistema nepasibaigs, vyrai Lietuvos miškuose gins prarastas 
pozicijas. Jų laikysena tačiau jiems pastatys amžiną paminklą.

Didvyriška mirtis yra gražesnė, ir gal būt, lengvesnė už ilgą merdėjimą kartu­
vių kilpose.

Tačiau tautos idealas yra gyventi, ne mirti. Tas pats tinka ir mums, laisvėje 
išsibarsčiusiems. Turime ne mirti (ši kartą nefizine, bet dvasine prasme), 
bet išsilaikyti savo tautai.

Laikai keičiasi. Tai galime pastebėti ne tik iš kalendoriaus nuplėšiamų lapų, 
bet ir iš laikraščių politinių puslapių. Gali atsitikti, kaip tą gūdžią naktį:

„Toje pačioje šalyje buvo piemenų, kurie budėjo ir sergėjo per naktį savo 
bandą. Štai Viešpaties angelas atsistojo prie jų, ir Dievo skaistumas ap­
švietė juos. Jie labai nusigando; bet angelas jiems tarė: Nebijokite! Nes 
štai aš skelbiu jums didelį džiaugsmą, kurs bus visai tautai, kad šiandien 
jums gimė Išganytojas . . . Urnai atsirado prie angelo daugybė dangiškos 
kariuomenės, kurie garbino Dievą ir sakė: Garbė Dievui augštybėje ir že­
mėje ramybė geros valios žmonėms!“ (Luko 2,8-14).

IHHSBBESBHBI

Lietuva Europos kultūros konferencijoje
Europinis Sąjūdis turi tris komisijas: po­

litinę, socialinę — ūkinę ir kultūrinę. Pas­
taroji gruodžio 8/12 d. sušaukė Lausannoje 
konferenciją, kurios uždavinys — apsvars­
tyti europinė kultūros išlaikymo ir jos sklei­
dimo tarp Europos tautų galimybes. Konfe­
rencijoj dalyvavo Europinio Sąjūdžio narių 
— valstybių atstovai. Kadangi Lietuvos for­
malaus priėmimo klausimas dar neišspręs­
tas, Lietuvos atstovai dalyvavo kaip sve­
čiai. Į konferenciją buvo nuvykę Europinio 
Sąjūdžio Lietuvių Tautinės Tarybos pirmi­
ninkas p. V. Sidzikauskas ir vicepirminin­
kas p. J. Brazaitis. Latviams atstovavo Švei­
carijoje gyvenąs p. Skrebers.

Konferencija priėmė eilę švietimo, tarpu­
savio ryšių, institucijų reikalu rezoliucijų, 
skatinančių vyriausybes šalinti technikines 
kliūtis, trukdančias kultūrinį tautų bendra­
darbiavimą ir keitimąsi kultūrinėmis verty­
bėmis (turima galvoj muitai knygoms, pasi­
keitimas profesoriais bei studentais), ska­
tinančių švietimo įstaigas, kiną, radiją, 
spaudą populiarinti europinės vienybės idė­
ją-

Konferencijos metu pavergtosios rytų ir

IRO veikla skaičiais

vidurio Europos tautos turėjo savo trumpą 
pasitarimą. Buvo nusistatyta pravesti kon­
ferencijoje rezoliuciją prieš kultūrinio gy­
venimo smaugimą okupuotuose kraštuose ir 
iš išsigelbėjusiųjų kultūrininkų (profesorių, 
menininkų, studentų) įjungimą į jų kvali­
fikacijas atitinkantį darbą laisvosios Euro­
pos tautose. Konferencijoje šios siūlomos 
rezoliucijos formaliniu protestu, kad nebuvo 
atitinkamoj komisijoj apsvarstytas, belgams 
insistuojant, buvo mandagiu būdu atidėtos ir 
atiduotos Kultūrinei Komisijai pirma ištirti.

Lietuvių delegacija įteikė konferencijos 
pirmininkui Salvador de Madariaga (ispanas, 
Cambridge universiteto profesorius) laišką 
kuriame išdėstytos lietuvių pažiūros į Euro­
pos kultūros likimą ir išgelbėjimui būtinas 
sąlygas. Šis laiškas rado atgarsio pirminin­
ko Madariagos konferencijos baigiamoj kal­
boj. Jis pažymėjo negalįs geriau apibūdin­
ti konferencijos prasmės, kaip kad ji iš­
reikšta jam įteiktame laiške draugų iš Lie­
tuvos, vieno iš kraštų, kurie yra paskan- 

svetimos valstybės, kurią tačiau, kal- 
pirmininkas, — mes tikimės, galėsią 
pasveikinti kaip nepriklausomą mūsų 
Kaip tik dėl to, kad tai laiškas iš at- 
tokio krašto, jo posmas turi ypatingos 

Toliau pirmininkas citavo

„Die Neue Zeitung“ iš Bad Kissingeno 
kilusiame apžvalginiame UNRRAos ir IRO 
veiklos straipsnyje nurodo, kad nuo 1947 
m. liepos 1 d. iki 1949 m. lapkričio 1 d. 
42 kraštuose esą įkurdinta 451.377 DP. Iš 
jų 130.497 esą išvykę j Jungtines Valsty­
bes, 115.131 į Izraelį, 89.213 į Australiją, 
82.824 į Angliją, 73.982 į Kanadą.

DP pergabenimui į užjūrius IRO nau­
doja 36 transokeaninius laivus. Šis laivy­
nas kasdien kaštuoja po 280.000 dolerių. 
16.000 DP per dvejus metus buvo išgaben­
ti lėktuvais. Vieno DP 
JAV kaštuoja 140 dol., i 
dol.

1949 m. lapkričio 1 d. 
dirbo: 723 asmenys su

pergabenimas į
Australija. - 450

IRO tarnyboje 
kurios nors JT

valstybių pasais, 510 DP, kurie iš dalies 
atlyginami užsienine valiuta, iš dalies vo­
kiečių markėmis, 23.500 DP, kurie gyve­
na stovyklose, tačiau atitinkamą savo at­
lyginimo dalį turi grąžinti vokiečių ūkiui, 
4.300 privačiai gyvenančių DP, 6.000 
kiečių tarnautojų, ypač emigracijos 
truose (šis skaičius, kaip straipsnyje 
rodoma, vis augąs, nes vis daugiau 
išvyksta į užjūrius).

Amerikiečių zonoje IRO dirba reliaty­
viai savarankiškai, o prancūzų ir britų zo­
noje yra armijos kontroliuojami.

vo- 
cen- 
nu-
DP

Sekantis „Lietuvio“ numeris išeis sausio 
mėn. 5 dieną.

dinti 
bėjo 
greit 
tarpe, 
stovų
reikšmės . . 
laiško ištrauką ir ją komentavo. Laiško nuo­
rašai pirmininko direktyva buvo išdalinti vi­
siems konferencijos dalyviams ir žurnalis­
tams.

Mūsų delegacija užmezgė asmeninius kon­
taktus su ES vadovybės žmonėmis, kitų de­
legatais, aplankė 14 redakcijų bei spaudos 
agentūrų (Lausannoj, Ženevoj, Fribourge, 
Berne, Luzernoj, Zūriche, Bazely), judindami 
Lietuvos reikalą, įteikdami atitinkamos me­
džiagos.

Anapus geležinės uždangos esančių tau­
tų atstovai, dalyvavę konferencijoje sutarė 
palaikyti tarp savęs nuolatinius ryšius ir 

I sudaryti tam tikrą kultūrinio bendradarbia- 
Į vinto centrą. ELTA
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